
 

 

 

 

Strategie prevence kriminality 
Jihomoravského kraje 
na období 2023–2028 

 
 
 
 
 
 
 
 

               

 

 

 

 

 

 

 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 

Odbor školství 

Oddělení prevence a volnočasových aktivit                                              Brno 2022 
 

 
 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

„Je lépe zločinu předcházet,  
než ho trestat!“ 

  
                        Cesare Beccaria 1764 

 

 

 

 

 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

3 

 

Obsah 
Úvod ............................................................................................................................................ 4 
Analytická část ............................................................................................................................. 5 

1. Analýza kriminality .............................................................................................................. 5 
1.1. Porovnání Jihomoravského kraje a ČR ................................................................................ 5 
1.2. Celková kriminalita v ČR a v Jihomoravském kraji ............................................................... 5 
1.3. Násilná kriminalita ............................................................................................................... 7 
1.4. Majetková kriminalita .......................................................................................................... 8 
1.5. Ostatní trestná činnost ........................................................................................................ 9 
1.6. Struktura pachatelů ........................................................................................................... 10 
1.7. Situace dle územních odborů KŘP JMK (úroveň okresů)................................................... 10 
1.8. Přehled obvodních oddělení v rámci působnosti KŘP JMK ............................................... 12 
1.9. Komentáře ke statistickým údajům ................................................................................... 16 

2. Sociálně demografická charakteristika Jihomoravského kraje ......................................... 17 
2.1. Jihomoravský kraj - základní údaje .................................................................................... 17 
2.2. Demografický vývoj v Jihomoravském kraji v roce 2022 ................................................... 19 
2.3. Územní srovnání - vybrané ukazatele podle okresů Jihomoravského kraje ..................... 21 
2.4. Síť škol a školských zařízení v Jihomoravském kraji .......................................................... 26 
2.5. Cizinci a národnostní složení v Jihomoravském kraji......................................................... 26 
2.6. Nezaměstnanost v Jihomoravském kraji ........................................................................... 28 
2.7. Stanovení map “rizikových lokalit“ a index kriminality ..................................................... 30 
2.8. Sociálně vyloučené lokality ................................................................................................ 32 

3. Institucionální analýza ...................................................................................................... 34 
3.1. Systém prevence kriminality v ČR ..................................................................................... 34 
3.2. Systém prevence kriminality v Jihomoravském kraji ........................................................ 35 
3.3. Probační a mediační služba České republiky ..................................................................... 43 
3.4. Policie ČR – oddělení tisku a prevence .............................................................................. 44 
3.5. Obecní/Městské policie a jejich preventivní aktivity......................................................... 46 
3.6. Pomoc obětem a svědkům trestné činnosti ...................................................................... 48 
3.7. Školy a školská zařízení ...................................................................................................... 49 
3.8. Vazební věznice a věznice na území Jihomoravského kraje .............................................. 53 
3.9. Vazební věznice a ústav pro výkon zabezpečovací detence Brno ..................................... 54 
3.10. Služby sociální prevence v Jihomoravském kraji ............................................................... 57 
3.11. Instituce zabývající se zájmovou a sportovní činností ....................................................... 67 

Strategická část .......................................................................................................................... 68 
4. Vize, cíle a cílové skupiny .................................................................................................. 68 

4.1. Východiska ......................................................................................................................... 69 
4.2. SWOT analýza .................................................................................................................... 69 
4.3. Vize .................................................................................................................................... 70 
4.4. Základní cíle ....................................................................................................................... 70 
4.5. Priority a podporované cílové skupiny .............................................................................. 72 

5. Akční plán prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023-2025 ................ 73 
6. Způsob vyhodnocování ..................................................................................................... 81 
7. Dlouhodobé řešení oblasti prevence kriminality na úrovni kraje - závěr ......................... 82 

Přílohy  
Použité zdroje ............................................................................................................................ 92 
Zkratky....................................................................................................................................... 93 
 
 
 
 

 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

4 

 

 

Úvod    

Kriminalita je problémem, který se dotýká každého občana. Každý z nás si uvědomuje určitou 
pravděpodobnost vzniku situace, v níž se může stát obětí či svědkem trestného činu.  

Prevence kriminality zahrnuje soubor nerepresivních opatření, tedy veškeré aktivity vyvíjené 
státními, veřejnoprávními i soukromoprávními subjekty směřující k předcházení páchání 
kriminality a snižování obav z ní. Patří sem opatření, jejichž cílem či důsledkem je zmenšování 
rozsahu a závažnosti kriminality a jejích následků. Systém prevence kriminality se v České 
republice formuje jako nedílná součást vládní politiky již od roku 1993.  

Nově vytvořená Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023-2028 
(dále také „Strategie“) vychází ze Strategie prevence kriminality v České republice na léta 
2022-2027, kterou schválila vláda ČR dne 6. 4. 2022 svým usnesením č. 276. Při tvorbě 
dokumentu byla využita i dosavadní zkušenost z realizace prevence kriminality na území kraje 
a byly využity i výstupy z předcházející koncepce. Obsah tohoto materiálu vychází 
z Doporučení k tvorbě koncepcí prevence kriminality krajů a obcí, které vydalo Ministerstvo 
vnitra České republiky (dále také „MVČR“), které je hlavním gestorem zodpovědným za 
koordinaci politiky státu v oblasti prevence kriminality. Obsahuje analýzu kriminality 
v Jihomoravském kraji, demografické a socioekonomické ukazatele, nedílnou součástí je 
i institucionální analýza.   

Hlavním úkolem Jihomoravského kraje, deklarovaným tímto dokumentem, je realizovat 
účinný systém prevence kriminality na svém území, koordinovat jej a zabezpečovat po stránce 
metodické, konzultační a rovněž finanční. Přitom je nezbytné zapojit do systému prevence 
kriminality celou občanskou společnosti, místní samosprávy, státní i nestátní subjekty, které 
se prevencí kriminality zabývají.  

 
 

 
  



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

5 

 

Analytická část 

1. Analýza kriminality 

Analýza kriminality byla zpracována na základě statistických údajů poskytnutých Krajským 
ředitelstvím Policie Jihomoravského kraje. 

1.1. Porovnání Jihomoravského kraje a ČR 

Jihomoravský kraj je tvořen okresy Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, Hodonín, 
Vyškov a Znojmo, což představuje 673 obcí, které jsou rozděleny do 21 správních obvodů obcí 
s rozšířenou působností. Jaký má vliv geografická poloha, koncentrace obyvatelstva a další 
kriminogenní faktory na celkovou kriminalitu či vybranou trestnou činnost se projeví 
v následujících bodech.  

 

1.2. Celková kriminalita v ČR a v Jihomoravském kraji 

V roce 2021 bylo na území České republiky registrováno 153 233 trestných činů. Oproti roku 
2020 došlo k poklesu o 12 292 skutků, což je o 7,4 % méně. Celková objasněnost dosáhla 
úrovně 57,3 %, objasněnost tedy vzrostla meziročně o 1 %. 

Přestože registrovaná kriminalita poklesla, byl zaznamenán nárůst škod způsobených trestnou 
činností. V souhrnné hodnotě se jedná o 21, 3 mld. Kč, v roce 2020 to bylo 16,7 mld. Kč.  

Je však nutné upozornit, že samotné meziroční srovnání absolutních čísel není bez 
dodatečného komentáře validní. Důvodem je fakt, že došlo k výrazné optimalizaci 
statistického vykazování za účelem jeho přizpůsobení reálné struktuře registrované 
kriminality. Zároveň také v průběhu roku 2021 platila na našem území různá omezení ve 
spojitosti s pandemií covid-19, která výrazně omezovala mobilitu osob, konání veřejných akcí, 
provozování podniků a zařízení, ve kterých pravidelně docházelo k větší kumulaci osob a tím i 
zvýšenému riziku výskytu trestné činnosti. 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

6 

 

Hlavní důvody, proč je z dlouhodobého pohledu kriminalita na historicky nejnižší úrovni, 
jsou následující: 
- Opatření proti pandemii covidu-19 a s tím související snížení mobility osob a omezení 

veřejných či veřejnosti přístupných aktivit. 
- Optimalizace statistického vykazování a s tím související pohyby v jednotlivých 

subkategoriích. 
- Novelizace trestního zákoníku, kdy došlo ke změně dolní hranice výše škody při kvalifikaci 

trestného činu na 10 000 Kč (důležitý faktor při sledování víceletých trendů). 
- Zefektivnění práce policistů a kriminalistů při objasňování trestné činnosti, důraz na 

viditelný výkon služby a zacílení na využívání dostupných nástrojů pro 
odhalování kriminality. 

Majetková kriminalita zaznamenala pokles o 4 554 skutků oproti roku 2020 (-5,5 %). Mezi roky 
2021 a 2020 zaznamenáváme dle druhového členění trestné činnosti velmi významný nárůst 
u krádeží vloupáním, a to o 10 087 skutků (nárůst o 48,8 %). Naopak k výraznému meziročnímu 
poklesu došlo u krádeží prostých. Počet klesl o více než 19 049 (-41,7 %) registrovaných 
případů oproti roku 2020. Tuto změnu lze odůvodnit zejména skutečností, že od 1. 1. 2021 
byla změněna skladba takticko-statistických klasifikací v oblasti majetkové trestné 
činnosti. Tyto výrazné výkyvy jsou však zapříčiněny úpravou vnitřního systému statistického 
vykazování trestné činnosti od 1. 1. 2021 a je proto důležité na majetkovou kriminalitu 
nahlížet z celkové perspektivy. 

Násilná kriminalita poklesla o 2,4 % oproti roku 2020. V roce 2021 jsme registrovali 11 958 
skutků. Nejčastějšími trestnými činy v této oblasti byly úmyslné ublížení na zdraví, porušování 
domovní svobody, nebezpečné vyhrožování, loupež a vydírání. Mravnostní kriminalita vzrostla 
o 17 %. V uplynulém roce jsme evidovali 3 049 skutků, tj. o 444 trestných činů více. 
Hospodářská kriminalita poklesla o 32,5 %, což představuje rozdíl o více než 6 018 trestných 
činů v porovnání s rokem 2020. 

Tabulka č. 1: Vývoj kriminality ČR a Jihomoravského kraje v posledních 5 letech  

evidovaná celková TČ- abs. počet meziroční odchylky v % 

 2017 2018 2019 2020 2021 17-18 18-19 19-20 20-21 17–21** 

ČR 202 303 192 405 199 221 165 525 153 233 -9 898 +6 816 -33 696 -12 292 -49 070 

JMK 19 564 18 918 18 934 16 161 15 544 -646 +16 -2 773 -617 -4 020 

** Porovnání situace v roce 2017 a v roce 2021  

V Jihomoravském kraji byl u celkové kriminality zaznamenán pokles oproti roku 2020. Rovněž 
v roce 2021 došlo k nepatrnému zvýšení objasněnosti o 0,21 % oproti roku 2020.  

Co se týče počtu registrovaných případů obecné kriminality, tak v roce 2021 došlo oproti roku 
2020 ke snížení o 488 skutků. Bylo objasněno o 269 skutků méně. Objasněnost u obecné 
kriminality se snížila o 0,75 %. 

Co se extremismu týče, celkem bylo v kraji v loňském roce řešeno 24 trestných činů, z toho 
největší část - 16 skutků se odehrálo na teritoriu Městského ředitelství policie Brno. Jednalo 
se nejčastěji o skutky naplňující skutkovou podstatu jednoho z trestných činů zařazených do 
třídy „extremismus“, tj. podpora a propagace hnutí směřujících k potlačení práv a svobod, 
násilí proti skupině obyvatel a jednotlivci, hanobení národa, rasy a přesvědčení, podněcování 
k národnostní a rasové nenávisti, omezování svobody vyznání a divácké násilí. Co se týče 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

7 

 

struktury a trendu v této oblasti trestné činnosti, v posledních letech se častěji přesouvá do 
on-line prostředí a pachatelé se extremistických projevů častěji dopouštějí na sociálních 
sítích. Ve velké míře skončí prověřování s výsledkem, že se jedná o přestupek, a věc je 
oznámena správnímu orgánu.  

Tabulka č. 2: Pořadí zatíženosti v Jihomoravském kraji v roce 2021 a porovnání s r. 2020 

 počet obyvatel celková TČ – abs. počet index na 10 tis. obyv. pořadí 

 
 2021 

změna 
proti 
2020 

rok 2020 rok 2021 změna 
2x-2y 

rok 2020 rok 2021 dle IDX 
2021 

ČR 10 516 707 -185 070 165 525 153 233 -12 292 157,39 145,70  

JMK 1 184 568 -10 759 16 161 15 544 -617 136,42 131,22 7. 

Největší podíl na celkovém nápadu trestné činnosti obecné kriminality má stejně jako 
v předchozích letech MŘ Brno (56 %) a ÚO Brno-venkov (12 %). 

Tabulka č. 3: Skladba kriminality v Jihomoravském kraji a porovnání s ČR za rok 2021 (základ, 
tj. 100 % = celková kriminalita)  

 ČR – počet ČR - % kraj – počet kraj - % odchylka (%) kraj – ČR 

celková TČ 153 233 100 15 544 100  

z toho:  

majetková 77 562 50,62 8 342 53,67  3,05 

násilná + mravnostní 15 007   9,79 1 596 10,27  0,48 

ostatní kriminalita2 24 780 16,17 2 277 14,65 -1,52 

zbývající kriminalita3 23 312 15,21 2 116 13,61 -1,60 

hospodářská 12 510   8,16 1 211   7,79 -0,37 
1 Data o vybrané trestné a PČR evidované přestupkové činnosti lze získat i na webu: https://kriminalita.policie.cz/ 
2 Zahrnuje mimo jiné trestné činy výtržnictví, překupnictví, maření výkonu úředního rozhodnutí, sprejerství, výroba jedů. 
3 Zahrnuje mimo jiné TČ padělání a pozměňování peněž, opilství a návykové látky, zanedbání povinné výživy, nedbalostní 
dopravní nehody a ostatní TČ 

1.3. Násilná kriminalita 

V roce 2021 je zaznamenán mírný nárůst počtu případů registrované násilné kriminality o 37 
případů, což je nárůst o 2,96 %. V absolutních číslech se podařilo objasnit o 10 případů více 
(756 skutků objasněných v roce 2020 a 766 v roce 2021) a byl zaznamenán pokles objasněnosti 
o 0,96 % (z 60,63 % v roce 2020 na 59,66 % v roce 2021). 

Tabulka č. 4: Skladba násilné kriminality v Jihomoravském kraji – porovnání s ČR za rok 2021 
(základ, tj. 100 % = násilná kriminalita) *  

 ČR – počet ČR - % kraj– počet kraj - % odchylka (%) kraj – ČR 

Násilná5 11 958 100 1 284 100  

z toho:  

loupeže 1 221 10,21 172 13,40  3,19 

úmyslné ublížení na zdraví 3 701 30,95 451 35,12  4,17 

nebezpečné vyhrožování 1 626 13,60 159 12,38 -1,22 

vydírání 962   8,04 84 6,54 -1,50 

porušování dom. svobody 2 610 21,83 217 16,90 -4,93 
5 Tabulka zahrnuje pouze statisticky nejvýznamnější násilné trestné činy evidované v ČR v řádech nad 1 tisíc.  

V roce 2021 bylo na území Jihomoravského kraje spácháno celkem 14 případů vražd, všechny 
se kriminalistům podařilo objasnit. Při srovnání s rokem 2020 došlo k poklesu o dva případy. 

https://kriminalita.policie.cz/


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

8 

 

Mezi nejčastější motivy této nejzávažnější trestné činnosti patřily i v loňském roce osobní 
vztahy a majetkový prospěch, což je dlouhodobý trend v celé republice.  

V celém kraji v roce 2021 evidujeme 172 případů loupeží, největší část (130 případů) se stala 
na teritoriu Městského ředitelství policie Brno. U tohoto typu trestné činnosti pachatelé často 
tipují oběti, které jsou pod vlivem alkoholu nebo návykových látek, čímž je ovlivněna jejich 
obezřetnost. V objasňování loupeží policistům zejména v Brně výrazně pomáhá městský 
kamerový systém, který jednak zaznamenává způsob útoku i jeho pachatele, zároveň však také 
působí preventivně.     

Co se týče obětí trestné činnosti, policisté na jižní Moravě poskytují poškozeným bezplatné 
služby krizových interventů. V případě zvlášť zranitelných obětí či závažných trestných činů je 
intervence nabídnuta při prvotním kontaktu a často zůstávají krizoví interventi v kontaktu 
s obětmi po řadu týdnů. 

1.4. Majetková kriminalita  

U majetkové kriminality, která tvoří více než polovinu nápadu celkové trestné činnosti na 
teritoriu Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje, došlo v roce 2021 k poklesu 
nápadu o 4,67 % (z 8 751 skutků v roce 2020 na 8 342 v roce 2021), v absolutních číslech se 
podařilo objasnit v roce 2021 o 214 skutků méně a celková objasněnost poklesla o 1,29 % 
z 25,89 % v roce 2020 na 24,6 % v roce 2021. 

Tabulka č. 5: Skladba majetkové kriminality v Jihomoravském kraji – porovnání s ČR za rok 
2021 (základ, tj. 100 % = majetková kriminalita) 

 ČR – počet ČR - % kraj – počet kraj - % 
odchylka (%) 

kraj – ČR 

majetková celkem 77 562 100 8 342 100  

z toho:  

krádeže vloupáním 30 748 39,64 3 296 39,51 -0,13 

krádeže prosté 26 589 34,28 2 623 31,44 -2,84 

Ostatní5 24 780 31,95 2 423 29,05 -2,90 

Tabulka č. 6: Skladba krádeží prostých v kraji Jihomoravském – porovnání s ČR za rok 2021 
(základ, tj. 100 % = krádeže prosté) 

 
 

ČR počet ČR % kraj počet kraj % 
odchylka (%) 

kraj – ČR 

krádeže prosté celkem, z toho: 26 589 100 2 623 100  

kapesní 4 186 15,74 468 17,84  2,10 

jiné na objektech 3 259 12,26 306 11,67 -0,59 

motorová vozidla dvoustopá 1 812 6,81 194 7,40  0,59 

věci z aut 1 190 4,48 107 4,08 -0,40 

součástky z aut 884 3,32 91 3,47  0,15 

jízdní kola 2 067 7,77 272 10,37  2,60 

krádeže v bytech 1 458 5,48 122 4,65 -0,83 

v jiných objektech 3 259 12,26 306 11,67 -0,59 

ostatní 2 767 10,41 230 8,77 -1,64 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

9 

 

Krádeže prosté 

U této kategorie trestné činnosti došlo ke snížení nápadu o 41,05 % ze 4 450 skutků v roce 
2020 na 2 623 v roce 2021, což je o 1 827 skutků méně. Počet objasněných případů byl v roce 
2020 celkem 1 216 a v roce 2021 celkem 906. Relativní objasněnost se zvýšila o 7,21 % 
(z 27,32 % v roce 2020 na 34,54 % v roce 2021). 

Je nezbytné připomenout, že zákonodárci od 1. 10. 2020 změnili hranici výše škod u některých 
(zejména majetkových a hospodářských) trestných činů, čímž se statistické počty těchto 
trestných činů staly neporovnatelnými s jakýmkoli obdobím minulým či budoucím. 
Porovnatelná jsou pouze ta čísla, kterých se změna nedotkla. 

Tabulka č. 7: Skladba krádeží vloupáním v Jihomoravském kraji – porovnání s ČR za rok 2021 
(základ, tj. 100 % = krádeže vloupáním) 

 
ČR – 

počet 
ČR - % 

kraj – 
počet 

kraj - % odchylka (%) kraj – ČR 

krádeže vloupáním  30 748 100 3 296 100  

z toho:  

do obchodů 1 089 3,54 167 5,07  1,53 

do restaurací a hostinců 632 2,06 110 3,34  1,28 

do bytů 1 553 5,05 116 3,52 -1,53 

do chat 1 249 4,06 140 4,25  0,19 

do rodinných domků 2 231 7,26 194 5,89 -1,37 

Krádeže vloupáním 

Nápad majetkové trestné činnosti vloupání do rodinných domů, bytů a rekreačních chat se 
oproti předešlému roku snížil v počtu skutků vloupání do bytů a RD asi o 1/3, počet vloupání 
do rekreačních chat se oproti roku 2020 nijak výrazně nezměnil. 

Oproti roku 2020 je v roce 2021 evidováno 194 případů vloupání do RD (-320 případů v roce 
2020), 116 případů vloupání do bytů (v roce 2020 celkem 192 případů), celkem 140 případů 
vloupání do chat (v roce 2020 celkem 130 případů). 

V roce 2021 se pachatelé vloupání, stejně jako v roce 2020, zaměřovali spíše na vloupání do 
rodinných domů než do bytů. Především z důvodu více možných přístupů do objektu, většího 
množství předmětů zájmu pachatele a větší anonymity při pohybu v dané lokalitě. 

Předmět zájmů pachatelů se mimo obvyklé šperky a hotovost rapidně navýšil o jízdní kola, 
elektrokola a elektrokoloběžky, což se projevilo zejména na území města Brna, kde došlo 
k velkému nárůstu vloupání do sklepů a sklepních kójí. 

1.5. Ostatní trestná činnost 

V kategorii ostatní trestné činnosti jsou stejně jako za předcházející období zaznamenána 
nejvyšší čísla u trestné činnosti spočívající v poškození cizí věci ust. § 228 odst. 2 - sprejerství, 
a to i v porovnání s celorepublikovým průměrem, následuje výtržnictví viz následující tabulka. 

Tabulka č. 8: Trestné činy výtržnictví a sprejerství ze skupiny „ostatní trestná činnost“ 
v Jihomoravském kraji – porovnání s ČR za rok 2021 (základ, tj. 100 % = „ostatní TČ“) 

TČ ČR – počet ČR - % kraj počet kraj - % odchylka (%) kraj – ČR 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

10 

 

ostatní TČ celkem 24 780 100 2 277 100  

z toho:      

výtržnictví 1 836   7,41 196 8,61   1,20 

sprejerství 3 880 15,66 606 26,61 10,95 

1.6. Struktura pachatelů 

Podíl recidivistů na počtu spáchaných skutků trestné činnosti v Jihomoravském kraji v roce 
2021 se snížil oproti roku 2020, kdy dosahoval 49,4 % (recidivisté byli mezi stíhanými osobami 
ve 4 193 případech z celkového počtu 8 472 stíhaných osob). Při srovnání let 2020 a 2021 se 
snížil i celkový počet stíhaných a vyšetřovaných osob (z 8 472 na 6 539)), což odráží i meziroční 
snížení nápadu trestné činnosti. Podle statistik Vězeňské služby je v České republice míra 
recidivy 70 %. Jihomoravský kraj tak nevybočuje z tohoto společensky závažného trendu.  

Podíl mladistvých při meziročním srovnání zůstal srovnatelný na 3,1 % podílu mladistvých na 
počtu stíhaných osob, i když při meziročním srovnání let 2020 a 2021 vykazuje pokles z 265 
stíhaných mladistvých v roce 2020 na 205 stíhaných mladistvých v roce 2021. Struktura 
trestné činnosti páchané mladistvými se dlouhodobě nemění, nejčastěji jsou stíháni pro 
majetkovou trestnou činnost. Pro tuto trestnou činnost je typické, že získané prostředky často 
využívají pro nákup omamných a psychotropních látek či látek, které dle vyhlášky Ministerstva 
zdravotnictví mezi omamné a psychotropní látky dosud nejsou zařazeny, ale mají 
psychoaktivní účinky (např. Kratom, který je navíc široce dostupný i dětem v síti prodejních 
automatů, nikotinové či kofeinové sáčky). Případné zařazení či regulace těchto látek jsou 
předmětem diskusí odborníků. Z násilné trestné činnosti dominuje v této kategorii výtržnictví 
a loupeže. V roce 2021 tvořili nezletilí 1,2 % z celkového počtu vyšetřovaných osob, zatímco 
v roce 2020 to byly 2,4 %.  

Tabulka č. 9: Stíháno a vyšetřováno osob v roce 2021 – porovnání Jihomoravského kraje s ČR 

trestná 

činnost 

celkem osob 
nezletilí 

(do 14 let) 
tj. % 

mladiství 

(15 – 17) 
tj % recidivisté tj.% 

ČR kraj ČR kraj ČR kraj ČR kraj ČR kraj ČR kraj ČR kraj 

násilná 9 147 968 237 64 

 

6,6 458 72 

 

7,4 3 916 383 

 

39,6 

mravnostní 2 216 151 208 24 15,9 278 18 11,9 473 35 23,2 

krádeže 
vloupáním 

7 702 473 98 18 3,8 204 27 5,7 5 869 298 63 

krádeže 
prosté 

12 661 917 214 20 2,2 384 45 4,9 9 371 621 67,7 

ostatní 20 171 1502 336 32 2,1 537 54 3,6 11 037 826 55 

zbývající 21 567 1832 25 4 0,2 63 2 0,1 7 040 604 33 

hospodářská 8 326 785 48 7 0,9 62 4 0,5 1 740 144 18,3 

celková TČ 87 744 6539 1 257 155 2,4 2 155 205 3,1 42 312 2790 42,7 

1.7. Situace dle územních odborů KŘP JMK (úroveň okresů) 

Zde je třeba upozornit na skutečnost, že územní působnost jednotlivého územního odboru 
a zejména pak jednotlivých obvodních oddělení policie se může lišit od územního celku, a to 
jak rozlohou, tak počtem obyvatel s z uvedeného důvodu mohou mít výstupy nejnižších 
organizačních článků pouze orientační povahu.   



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

11 

 

Tabulka č. 10: Zatíženost územních odborů PČR dle vybraných kritérii v územní působnosti 
Jihomoravského kraje za rok 2021   

okres 
počet 

obyvatel 

celková trestná činnost násilná + mravnostní 

absolutní 
počet 

index pořadí 
absolutní 

počet 
index pořadí 

Blansko 107 912 772 71,54 7 111 10,29 4 

Brno-město (MŘ) 379 466 8 205 216,22 1 182 4,80 7 

Brno-venkov 225 514 1 934 85,76 4 191 8,47 6 

Břeclav 114 801 1 035 90,16 3 106 9,23 5 

Hodonín 151 096 1 273 84,25 5 235 15,53 2 

Vyškov 92 317 741 80,27 6 118 12,78 3 

Znojmo 113 462 1 235 108,85 2 199 17,54 1 

Tabulka č. 11: Vloupání a krádeže prosté – zatíženost územních odborů v Jihomoravském 
kraji     

okres 
počet 

obyvatel 

krádeže vloupáním krádeže prosté 

absolutní 
počet 

index pořadí 
absolutní 

počet 
index pořadí 

Blansko 107 912 119 11,03 6 86 7,97 7 

Brno-město (MŘ) 379 466 2 159 56,90 1 1 727 45,51 1 

Brno-venkov 225 514 436 19,33 2 224 9,93 5 

Břeclav 114 801 146 12,72 4 133 11,58 3 

Hodonín 151 096 161 10,66 7 155 10,26 4 

Vyškov 92 317 104 11,27 5 78 8,45 6 

Znojmo 113 462 165 14,54 3 156 13,75 2 

Tabulka č. 12: Stíháno, vyšetřováno osob (celkem, recidivisté, děti + mladiství) za rok 2021 

okres 
počet 

obyv. 

Celkem recidivisté děti + mladiství 

abs. index pořadí abs. Index pořadí abs. index poř. 

Blansko 107 912 448 41,52 7 196 18,16 5 25 2,32 4 

Brno-město (MŘ) 379 466 2778 73,21 1 1326 34,94 1 145 3,82 2 

Brno-venkov 225 514 938 41,59 6 392 17,38 6 36 1,60 7 

Břeclav 114 801 621 54,09 3 219 19,08 4 20 1,74 6 

Hodonín 151 096 755 49,97 4 313 20,72 3 56 3,71 3 

Vyškov 92 317 416 45,06 5 132 14,30 7 20 2,17 5 

Znojmo 113 462 711 62,66 2 288 25,38 2 63 5,55 1 

Tabulka č. 13: Pořadí územních odborů v zatíženosti dle indexu nápadu TČ za rok 2021 

Poř. Index nápadu TČ 
Celková 
kriminalita 

Násilná + 
mravnostní 

Krádeže 
vloupáním 

Krádeže prosté 

1 MŘ Brno MŘ Brno ÚO Znojmo MŘ Brno MŘ Brno 

2 ÚO Brno-venkov  ÚO Znojmo ÚO Hodonín ÚO Brno-venkov ÚO Znojmo 

3 ÚO Hodonín ÚO Břeclav ÚO Vyškov ÚO Znojmo ÚO Břeclav 

4 ÚO Znojmo  ÚO Brno-venkov ÚO Blansko ÚO Břeclav ÚO Hodonín 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

12 

 

5 ÚO Břeclav ÚO Hodonín ÚO Břeclav ÚO Vyškov ÚO Brno-venkov 

6 ÚO Blansko ÚO Vyškov ÚO Brno-venkov ÚO Blansko ÚO Vyškov 

7 ÚO Vyškov ÚO Blansko MŘP Brno ÚO Hodonín ÚO Blansko 

1.8. Přehled obvodních oddělení v rámci působnosti KŘP JMK  

Vzhledem ke specifičnosti Městského ředitelství policie Brno není prováděna bližší analýza na 
jednotlivá obvodní oddělení. Počty obyvatel jsou s ohledem na územní působnost jednotlivých 
obvodních oddělení zjistitelné pouze orientačně, neboť jejich územní působnost neodpovídá 
území jednotlivých městských částí. Při výpočtu indexu bychom tak získali pouze irelevantní 
výstup bez vypovídací hodnoty. Z výše uvedeného důvodu je vykazován až výstup za celé MŘ 
Brno, neboť územní působnost statutárního města Brna je totožná s působností MŘ Brno.  

Tabulka č. 14: Přehled územních obvodů a obvodních oddělení v působnosti KŘP JMK 

územní odbor/městské 
ředitelství 

obce v působnosti 
(název/počet obyvatel) 
 

součet počtu obyvatel 
v obcích 

MŘ Brno 
 

Brno (379 466) 
 
 
 
 

379 466 
   Brno – střed 

 

   Brno – Žabovřesky 
   Brno – sever 
   Brno – Židenice 
   Brno – Královo Pole 
   Brno – výstaviště 
   Brno – Komárov 
   Brno – Bystrc 

ÚO Blansko Blansko (56 155) 107 912 
  Boskovice (30 178)   
  Letovice (21 579)   
ÚO Brno-venkov   
     venkov 

Ivančice (24 509) 225 514 
  Kuřim (23 297)   
  Pohořelice (14 982)   
  Rajhrad (29 182)   
  Rosice (26 446)   
  Šlapanice (54 045)   
  Tišnov (31 853)   
  Židlochovice (21 152)   
ÚO Břeclav Břeclav (58 281) 114 801 
  Hustopeče (36 205)   
  Mikulov (20 315)   
ÚO Hodonín Dubňany (24 384) 151 096 
  Hodonín (38 857)   
  Kyjov (36 626)   
  Strážnice (24 833)   
  Veselí nad Moravou (26 396) 

 
 

  
ÚO Vyškov Bučovice (51 808) 92 317 
  Slavkov u Brna (24 284)   
  Vyškov (51 808)   
ÚO Znojmo Hrušovany nad Jevišovkou (14 078) 113 462 
  Jevišovice (10 731)   
  Moravský Krumlov (20 945)   
  Vranov nad Dyjí (7 374)   

  
Znojmo (60 334) 
   

 

 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

13 

 

Tabulka č. 15: Okres Brno-město 

Okres Brno-město (MŘ) Celková TČ Násilná + mravnostní 

obvodní (místní) oddělení absolutní počet  absolutní počet 

Bystrc 411 33 

Komárov 1 047 61 

Královo Pole 806 54 

sever 1 276 129 

střed 1 214 81 

Výstaviště 948 76 

Žabovřesky 889 50 

Židenice 1 614 139 

Celkem 8 205 623 

V nápadu trestné činnosti je MŘ Brno na prvním místě s 8 205 skutky, které zpracovává 
8 obvodních oddělení (Brno – Bystrc, Brno – Komárov, Brno – Královo Pole, Brno – Sever, Brno 
– střed, Brno – Výstaviště, Brno – Žabovřesky a Brno – Židenice).  

Nejvíc trestných činů je majetkových, zejména krádeže na osobách a kapesní krádeže spojené 
s velkou koncentrací osob ve středu města, v okolí hlavního nádraží a v obchodních centrech. 
Na teritoriu města Brna je zároveň největší podíl loupeží, na což má vliv i anonymita a městská 
zástavba včetně parků a podchodů jakožto rizikových míst pro tento typ násilné trestné 
činnosti.  

Přibývá i podvodů, které se z velké části přesouvají do online prostředí a na sociální sítě. 
Rizikovou skupinou pro tuto formu trestné činnosti jsou senioři, kteří jsou podvodníky často 
kontaktováni i telefonicky a pod smyšlenými legendami žádáni o poskytnutí peněz. Policie 
proto cílí své preventivní kampaně i na tyto zvlášť zranitelné oběti trestné činnosti. 

Tabulka č. 16: Okres Blansko     

Okres Blansko celková TČ násilná + mravnostní 

obvodní (místní) 

oddělení 
počet 

obyvatel 
absolutní 

počet 
index pořadí 

absolutní 
počet 

index pořadí 

Blansko 56 155 414 73,72 2 47   8,37 2 

Boskovice 30 178 197 65,28 3 25   8,28 3 

Letovice 21 579 161 74,61 1 39 18,07 1 

Co se týče celkového nápadu trestné činnosti, je druhým nejméně zatíženým okresem na 
teritoriu Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje se 772 evidovanými skutky. 
Územní působnost je rozdělena mezi tři obvodní oddělení: Blansko, Boskovice a Letovice 
(seřazeno dle nápadu trestné činnosti). Strukturou trestné činnosti ani podílem recidivistů 
nebo mladistvých pachatelů se nevymyká ostatním územním odborům.   

Tabulka č. 17: Okres Brno-venkov      

Okres Brno - venkov celková TČ násilná + mravnostní 

obvodní (místní) 

oddělení 

počet 

obyvatel 

absolutní 

počet 
index pořadí 

absolutní 

počet 
index pořadí 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

14 

 

Ivančice 24 509 201 82,01 6 21   8,57 6 

Kuřim 23 297 261 112,03 2 29 12,45 2 

Pohořelice 14 982 167 111,47 3 21 14,02 1 

Rajhrad 29 182 297 101,78 4 13   4,45 8 

Rosice 26 446 238 90,00 5 29 10,97 3 

Šlapanice 54 045 262 48,48 8 25   4,63 7 

Tišnov 31 853 238 74,72 7 31   9,73 5 

Židlochovice 21 152 270 127,65 1 22 10,40 4 

Po MŘ Brno je ÚO Brno-venkov na druhém místě v pořadí zatíženosti v Jihomoravském kraji 
s celkovým počtem 1 934 šetřených skutků. Je to dáno jak velikostí území, které pokrývá 
8 obvodních oddělení (Ivančice, Kuřim, Pohořelice, Rajhrad, Rosice, Šlapanic, Tišnov, 
Židlochovice), ale zejména tím, že působnost tohoto okresu je tvořena obcemi obklopujícími 
město Brno. Pro část pachatelů to představuje rozšíření perimetru, kam vyrážejí páchat 
trestnou činnost a zároveň mohou využít dostupnost města včetně jeho anonymity. 

Tabulka č. 18: Okres Břeclav 

Okres Břeclav celková TČ násilná + mravnostní 

obvodní (místní) 

oddělení 

počet 

obyvatel 

absolutní 

počet 
index pořadí 

absolutní 

počet 
index pořadí 

Břeclav 58 281 591 101,41 1 57 9,78 1 

Hustopeče 36 205 240 66,29 3 33 9,11 2 

Mikulov 20 315 204 100,42 2 16 7,88 3 

S celkem 1 035 evidovanými skutky je ÚO Břeclav na pátém místě v pořadí zatíženosti.  Výkon 
služby tam zajišťují 3 obvodní oddělení (Břeclav, Hustopeče, Mikulov). Na strukturu trestné 
činnosti má vliv také tranzit přes hraniční přechody s Rakouskem. V Mikulově proto funguje 
Centrum mezinárodní policejní spolupráce Mikulov – Drasenhofen, kde v rámci společného 
výkonu policejních činností dochází nejen k výměně informací a poznatků, ale také k lustracím 
v mezinárodních systémech a předávání osob v rámci eskort.  

Tabulka č. 19: Okres Hodonín 

Okres Hodonín celková TČ násilná + mravnostní 

obvodní (místní) 

oddělení 

počet 

obyvatel 

absolutní 

počet 
index pořadí 

absolutní 

počet 
index pořadí 

Kyjov 36 626 199 54,33 5 30   8,19 5 

Hodonín 38 857 506 130,22 1 101 25,99 1 

Dubňany 24 384 195 79,97 2 38 15,58 2 

Veselí n. Moravou 26 396 194 73,50 3 37 14,02 3 

Strážnice 24 833 179 72,08 4 29 11,68 4 

Nápad trestné činnosti 1 273 skutků řadí okres Hodonín na třetí příčku v zatíženosti 
v Jihomoravském kraji. Výkon služby zajišťuje 5 obvodních oddělení (Kyjov, Hodonín, 
Dubňany, Veselí nad Moravou, Strážnice). Strukturou trestné činnosti nevykazuje žádné 
výkyvy nebo anomálie v rámci kraje. 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

15 

 

Tabulka č. 20: Okres Vyškov 

Okres Vyškov celková TČ násilná + mravnostní 

obvodní (místní) 

oddělení 

počet 

obyvatel 

absolutní 

počet 
index pořadí 

absolutní 

počet 
index pořadí 

Vyškov 51 808 443 85,48 2 70 13,51 2 

Slavkov u Brna 24 284 150 61,77 3 21   8,65 3 

Bučovice 16 225 148 91,22 1 27 16,64 1 

S počtem 741 představuje tento územní odbor nejméně vytížený okres. Obvodní oddělení 
Vyškov, Slavkov u Brna a Bučovice zajišťují výkon služby, který nevykazuje zvláštnosti ve 
struktuře nápadu trestné činnosti. 

Tabulka č. 21: Okres Znojmo 

Okres Znojmo celková TČ násilná + mravnostní 

obvodní (místní) 

oddělení 

počet 

obyvatel 

absolutní 

počet 
index pořadí 

absolutní 

počet 
index pořadí 

Znojmo 60 334 831 137,73 1 129 21,38 1 

Jevišovice 10 731 64 59,64 5 7   6,52 5 

Moravský Krumlov 20 945 145 69,23 4 27 12,89 4 

Vranov nad Dyjí 7 374 72 97,64 2 15 20,34 2 

Hrušovany nad Jev. 14 078 123 87,37 3 21 14,92 3 

Znojemský územní odbor je na čtvrté příčce v zatíženosti dle nápadu trestné činnosti 
v Jihomoravském kraji s 1 235 evidovanými skutky. Struktura kriminality kopíruje strukturu 
evidovaných skutků v Jihomoravském kraji, stejně jako objasněnost a podíl recidivistů 
a mládeže na páchání trestné činnosti. Výkon služby zajišťuje 5 obvodních oddělení (Znojmo, 
Jevišovice, Moravský Krumlov, Vranov nad Dyjí, Hrušovany nad Jevišovkou).    

Tabulka č. 22: Pořadí obvodní oddělení Policie v zatíženosti dle indexu nápadu TČ 
v okresech Jihomoravského kraje  

Pořadí 
dle TČ 

1.  2.  
 
3.  

4.  5.  6.  7.  

Územní 
oddělení 

MŘ Brno 
ÚO Brno-
venkov 

ÚO 
Hodonín 

ÚO 
Znojmo 

ÚO 
Břeclav 

ÚO 
Blansko 

ÚO Vyškov 

Celk. TČ 8 205 1 934 1 273 1 235 1 035 772 741 

 Obvodní oddělení Policie v JMK 

1. Židenice Rajhrad Hodonín Znojmo Břeclav Blansko Vyškov 

2. Sever Židlochovice Kyjov Moravský 
Krumlov 

Hustopeče Boskovice Slavkov u 
Brna 

3. Střed Šlapanice Dubňany Hrušovany 
n. Jev. 

Mikulov Letovice Bučovice 

4. Komárov Kuřim Veselí n. 
Moravou 

Vranov 
nad Dyjí 

   

5. Výstaviště Rosice Strážnice Jevišovice 

6. Žabovřesky Tišnov   

7. Královo Pole Ivančice 

8. Bystrc Pohořelice 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

16 

 

1.9. Komentáře ke statistickým údajům 

Z vyhodnocení nápadu trestné činnosti jasně vyplývá, že dochází k celkovému poklesu obecné 
registrované kriminality. Příčiny tohoto poklesu můžeme přičítat epidemiologické situaci v ČR, 
ale také přesunu zájmu pachatelů do kyberprostoru.  

Ze statistik dále vyplývá nárůst kriminality případů krádeží vloupáním a dále zvýšení nápadu 
trestné činnosti v oblasti neoprávněného opatření, padělání a pozměňování platebního 
prostředku, a to zejména v oblasti kyberkriminality a nárůst kriminality se znaky sociálního 
inženýrství.  



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

17 

 

2. Sociálně demografická charakteristika Jihomoravského kraje 

2.1. Jihomoravský kraj - základní údaje 

Rozlohou 7 188 km2 a počtem obyvatel 1 185 744 (k 30. 6. 2022) je Jihomoravský kraj třetím 
největším krajem České republiky. Poloha kraje je z geografického hlediska poměrně výhodná 
díky jeho postavení na historickém spojení mezi jihem a severem Evropy. V rámci EU kraj 
sousedí se Slovenskem a Rakouskem, v rámci republiky s krajem Jihočeským, Vysočinou, 
Pardubickým, Olomouckým a Zlínským.  

 

Rakousko 

BK 

BM 
BO 

BV 
HO 

VY 

ZN 

Pardubický 

Olomoucký 

Vysočina 

Jihočeský 

Zlínský 

Slovensko 

 

Jihomoravský kraj je vymezen okresy Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, Hodonín, 
Vyškov a Znojmo a je rozdělen na 21 správních obvodů obcí s rozšířenou působností. Sídelní 
strukturu k 30. 6. 2022 tvořilo 673 obcí, z toho 50 měst a 39 městysů a 1 vojenský újezd.  

Z celkové rozlohy kraje tvoří 60 % zemědělská půda, z níž připadá 83 % na ornou půdu. Nejvyšší 
stupeň zornění (podíl orné půdy na zemědělské) mají okresy Znojmo a Vyškov.  
Z hlediska výrobních oblastí je zemědělství zaměřeno především na obiloviny, řepku, kukuřici 
na zeleno i na siláž. Nadprůměrná úroveň přírodních předpokladů umožňuje nadále 
pokračovat v dlouhodobé tradici specializovaných oborů zemědělské výroby s vazbou na 
specifické regionální rysy. Je to především vinařství, ovocnářství a zelinářství. V kraji se nachází 
více jak 90 % plochy vinic ČR. Vinohradnictví je rozvinuto především v okrese Břeclav, kde je 
téměř 50 % plochy všech vinic v ČR, ale i v okresech Hodonín, Znojmo a částečně také Brno-
venkov. V rámci živočišné výroby zaujímá Jihomoravský kraj jedno z předních míst v chovu 
prasat a drůbeže. 

Jihomoravský kraj patří k regionům s významným ekonomickým potenciálem. Vytvořený 
hrubý domácí produkt kraje představuje 10,8 % hrubého domácího produktu České republiky. 
Dosažená výše podílu HDP téměř odpovídá podílu obyvatelstva kraje na obyvatelstvu ČR, který 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

18 

 

činí 11,2 %. Vzhledem k průmyslové tradici Brna a jeho okolí má stále významné postavení v 
ekonomice kraje průmysl, který se na celkové hrubé přidané hodnotě kraje podílí 24,7 %, na 
další tradiční odvětví především jižních oblastí kraje, zemědělství, připadá pouze 2,6 %. Na 
stavebnictví připadá 6,8 % a rozvíjející služby se na HDP podílí 65,9 %. 

 

Významnou součástí regionální spolupráce, podporovanou zejména ze strany Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje, je vytváření mikroregionů. Vznik mikroregionů je důležitým 
a pozitivním trendem pro společné prosazování zájmů a záměrů zejména venkovských obcí 
s cílem dosažení žádoucích změn ve všech obcích určitého území.  

Přirozené spádové centrum celé jižní Moravy je krajská metropole Brno, ležící na soutoku 
Svratky a Svitavy. Město s významným regionálním postavením, situované na křižovatce dálnic 
ve směru Praha, Vídeň, Bratislava a Olomouc, je střediskem tradičních mezinárodních výstav 
a veletrhů, které podtrhují jeho status rušného mezinárodního obchodního centra. Druhé 
největší město republiky má také značný nadregionální význam. Je jednak sídlem řady institucí 
celostátního významu, především soudnictví, ale i významným centrem kultury a vysokého 
školství. 

Z hlediska dopravy má Jihomoravský kraj důležitou tranzitní funkci. Kostru dopravního 
systému tvoří dálnice I. třídy D1, D2 a dálnice II. třídy D46 a D52. Významný dopravní uzel 
v případě silniční, dálniční a železniční dopravy a integrovaného dopravního systému 
Jihomoravského kraje představuje město Brno. Civilní letiště v Brně-Tuřanech je celoročně 
schopno přijímat všechny typy letadel. Krajem prochází dva hlavní železniční koridory 
propojující země EU. Husté silniční dopravě slouží dálnice a silnice v úhrnné délce 4,4 tisíc km.   



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

19 

 

  
Zdroj: Statistická ročenka Jihomoravského kraje a ČSÚ 

2.2. Demografický vývoj v Jihomoravském kraji v roce 2022 

Celkový počet obyvatel Jihomoravského kraje činil k 30. 6. 2022 celkem 1 185 744 obyvatel. 
Počet obyvatel se za posledního půl roku zvýšil o 1 176 osob, a to pouze zásluhou stěhování. 
Proti stejnému období roku 2021 poklesl počet zemřelých, poklesl ale i počet živě narozených. 
V Jihomoravském kraji se počet obyvatel zvýšil ve všech okresech s výjimkou okresu Hodonín, 
kde došlo ke snížení o 186 osob. Ve všech okresech kraje byl zaznamenán přírůstek obyvatel 
stěhováním.  

V Jihomoravském kraji má z hlediska osídlení dominantní postavení město Brno, ve kterém 
žije téměř třetina obyvatel kraje (celkem 379 474 obyvatel k 30. 6. 2022). Mimo Brno má 
nejvyšší hustotu zalidnění okres Brno-venkov (celkem 226 256 obyvatel), následuje ho okres 
Hodonín (celkem 150 910 obyvatel), okres Břeclav (celkem 114 986 obyvatel), okres Znojmo 
(celkem 113 595 obyvatel), okres Blansko (celkem 107 989 obyvatel). Nejméně zalidněný je 
okres Vyškov (celkem 92 534 obyvatel). Populace Jihomoravského kraje pozvolna stárne, 
průměrný věk obyvatel Jihomoravského kraje na začátku roku 2022 dosáhl 42,7 roku, ženám 
bylo v průměru 44,2 roku a mužům 41,1 let.  

V Jihomoravském kraji se za 6 měsíců roku 2022 živě narodilo 5 946 dětí, což je ve srovnání 
s 1. pololetím roku 2021 o 480 dětí méně. Nejvyšší porodnost byla v okrese Vyškov, kde na 
1 000 obyvatele připadlo 10,9 živě narozených dětí. Mezi narozenými dětmi zpravidla 
převažují chlapci (v 1. pololetí 3 112 chlapců a 2 834 děvčat).  

V 1. pololetí roku 2022 zemřelo v Jihomoravském kraji 6 675 osob (z toho 3 330 mužů a 3 345 
žen). Počet zemřelých v kraji byl o 1 348 osob nižší než ve stejném období předcházejícího 
roku. Nejvyšší hrubá míra úmrtnosti byla v okrese Blansko, kde na 1 000 obyvatel připadlo 12,4 
zemřelých. Ve struktuře zemřelých podle věku byla nejpočetnější skupina zemřelých ve věku 
80 až 89 (31,3 % zemřelých) a ve věku 70 až 79 let (28,3 % osob).  



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

20 

 

Tabulka č. 23: Vybrané ukazatele v Jihomoravském kraji a jeho okresech v 1. čtvrtletí 2022 

  

JMK 

v tom okresy 

Blansko 
Brno- 
město 

Brno- 
venkov 

Břeclav Hodonín Vyškov Znojmo 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE                 

Rozloha (km2) 7 188  862  230  1 499  1 038  1 099  869  1 590  

Obce 673  116  1  187  63  82  80  144  

Části obcí 907  179  48  230  69  93  118  170  

OBYVATELSTVO                 

Živě narození 2 935  257  965  604  244  328  240  297  

Zemřelí 3 623  359  1 164  595  323  527  304  351  

Přistěhovalí 3 925  510  3 013  1 485  567  432  521  420  

Vystěhovalí 2 831  346  2 904  1 100  389  475  344  296  

Počet obyvatel 1 184 974  107 974  379 376  225 908  114 900  150 854  92 430  113 532  
Zdroj: Český statistický ústav a ČŠÚ - Statistický bulletin Jihomoravského kraje - 1. až 2. čtvrtletí 2022  

Do Jihomoravského kraje se v průběhu 1. pololetí roku 2022 přistěhovalo 7 418 osob, tedy 
o 136 osob více než ve srovnatelném období roku 2021. Z ostatních krajů ČR se přistěhovalo 
3 588 osob (48,4 % přistěhovaných) a 3 830 osob ze zahraničí (51,6 % přistěhovalých). Dvě 
třetiny přistěhovaných z ciziny mířily do Brna (celkem 2 660 osob).  

Ve stejném období se z kraje vystěhovalo 5 513 osob (o 1 100 osob více než za prvních 
6 měsíců roku 2021). Do ostatních krajů ČR se vystěhovalo 3 600 osob (65,3 % vystěhovaných) 
a 1 913 osob se odstěhovalo do zahraničí (34,7 % vystěhovaných).  

Tabulka č. 24: Vývoj pohybu obyvatelstva Jihomoravského kraje 1.-2. čtvrtletí let 2013 až 
2022 

  

1. - 2. čtvrtletí roku 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Sňatky 1 984  2 178  2 190  2 523  2 397  2 670  2 731  1 655  1 826  2 509  

Rozvody 1 442  1 472  1 426  1 431  1 455  1 352  1 293  1 046  1 259  1 140  

z toho s nezl. dětmi 794  805  803  821    793  774  615  814    

Živě narození 5 985  6 061  6 223  6 510  6 587  6 654  6 628  6 309  6 426  5 946  

z toho mimo 
manželství 2 395  2 463  2 661  2 761  2 849  2 899  2 760  2 741  2 787  2 633  

Potraty  1 919  1 934  1 887  1 733  1 833  1 659  1 664  1 484  1 452    

Zemřelí 5 693  5 615  6 247  5 898  6 459  6 461  6 184  6 149  8 023  6 675  

Přirozený přírůstek 292  446  -24  612  128  193  444  160  -1 597  -729  

Přistěhovalí 4 442  4 722  5 035  5 650  5 893  5 881  6 420  5 879  7 282  7 418  

z toho z ciziny 1 612  1 729  2 014  2 323  2 400  2 576  2 941  2 886  3 768  3 830  

Vystěhovalí 4 409  4 685  4 470  4 313  4 356  4 552  5 001  4 044  4 413  5 513  

z toho do ciziny 1 679  1 736  1 419  480  1 183  1 353  1 697  1 044  952  1 913  

Přírůst. stěhováním 33  37  565  1 337  1 537  1 329  1 419  1 835  2 869  1 905  

Celkový přírůstek    325  483  541  1 949  1 665  1 522  1 863  1 995  1 272  1 176  
Zdroj:  Český statistický ústav a ČŠÚ - Statistický bulletin Jihomoravského kraje - 1. až 2. čtvrtletí 2022  

V průběhu prvního pololetí roku 2022 bylo uzavřeno 2 509 manželství, což bylo o 683 více než 
ve stejném období předcházejícího roku. Ve dvou třetinách sňatků (1 686 případů) vstupovali 
oba snoubenci do svého prvního manželství.   

https://www.czso.cz/
https://www.czso.cz/csu/czso/statisticky-bulletin-jihomoravsky-kraj-1-2-ctvrtleti-2022
https://www.czso.cz/
https://www.czso.cz/csu/czso/statisticky-bulletin-jihomoravsky-kraj-1-2-ctvrtleti-2022


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

21 

 

Soudy v Jihomoravském kraji vydaly v průběhu prvních 6 měsíců 1 140 rozhodnutí o rozvodu 
manželství (o 119 méně než ve stejném období minulého roku).  

2.3. Územní srovnání - vybrané ukazatele podle okresů Jihomoravského kraje 

Jihomoravský kraj je podle platného zákonného ustanovení vymezen okresy Blansko, Brno-
město, Brno-venkov, Břeclav, Hodonín, Vyškov, Znojmo a je rozdělen na 21 správních obvodů 
obcí s rozšířenou působností: Blansko, Boskovice, Brno, Břeclav, Bučovice, Hodonín, 
Hustopeče, Ivančice, Kuřim, Kyjov, Mikulov, Moravský Krumlov, Pohořelice, Rosice, Slavkov 
u Brna, Šlapanice, Tišnov, Veselí nad Moravou, Vyškov, Znojmo a Židlochovice. 

 

Přestože je okres Brno-město nejmenší rozlohou 230 km2, převyšuje hustotou obyvatelstva 
1 661 osob/km2 výrazně ostatní okresy. Následují ho okresy Brno-venkov s hustotou 
obyvatelstva 151 osob/km2, Hodonín 140 osob/km2, Blansko 127 osob/km2, Břeclav 112 
osob/km2, Vyškov 107 osob/km2. Nejméně je zalidněný okres Znojmo s hustotu obyvatelstva 
71,40 osob/km2.  

Věkový průměr obyvatelstva kraje je 42,7 let. Nejnižší věkový průměr v okrese Brno-venkov je 
41,2 let s největším podílem dětí do 14 let věku 18,3 %. Naopak nejvyšší věkový průměr je 
v okrese Hodonín, a to 44 let, okres Hodonín má rovněž největší podíl obyvatel starších 65 let, 
a to 21,2 % a současně nejnižší podíl dětí do 14 let věku - 14,4 %. Druhý nejvyšší věkový průměr 
v kraji má okres Břeclav 43,2 let.  

 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

22 

 

Tabulka č. 25: Územní srovnání okresů – rozloha, hustota obyvatelstva k 1. 1. 2022 

okres, kraj 
rozloha celkem 

(km2) 
počet obcí 

celkem 
části obcí 

hustota obyvatelstva 
(osoby/ km2) 

Blansko 862 116 179 127 

Brno-město 230 1 48 1 661 

Brno-venkov 1 499 187 230 151 

Břeclav 1 038 63 69 112 

Hodonín 1 099 82 93 140 

Vyškov 869 80 118 107 

Znojmo 1 590 144 170 72 

Jihomoravský kraj 7 188 673 907 166 

Zdroj:  Český statistický ústav 

Tabulka č. 26: Územní srovnání okresů – skladba obyvatelstva k 1. 1. 2022 

okres, kraj 
počet 

obyvatel 
ženy muži 

podíl 
obyvatel  
ve věku 
 0-14 let  

(%) 

podíl 
obyvatel 
ve věku 
15-64 let 

(%) 

podíl 
obyvatel 
 ve věku 

65 a více let 
(%) 

průměrný 
věk 

obyvatel 
(roky) 

Blansko 107 912 53 195 54 717 16,6 62,6 20,8 42,9 

Brno-město 379 466 184 748 194 718 15,6 63,5 20,9 42,9 

Brno-venkov 225 514 111 587 113 927 18,3 63,2 18,5 41,2 

Břeclav 114 801 56 603 58 198 15,4 64,3 20,3 43,2 

Hodonín 151 096 74 739 76 357 14,4 64,4 21,2 44,0 

Vyškov 92 317 45 706 46 611 17,0 63,7 19,4 42,0 

Znojmo 113 462 56 095 57 367 15,9 63,9 20,2 42,7 

JMK 1 184 568 582 673 601 895  194 070 746 911 243 587 42,7 

Zdroj:  Český statistický ústav 

2.3.1. Okres Blansko 

Okres Blansko leží v severní části Jihomoravského kraje a jeho území sousedí s pěti okresy ČR. 
S rozlohou 862 km2 patří okres Blansko k nejmenším okresům Jihomoravského kraje. Menší je 
jen okres Brno-město s rozlohou 230 km2. 

Administrativně se okres Blansko člení na 116 obcí. Statut města má 8 obcí, je to Adamov, 
Blansko, Boskovice, Kunštát, Letovice, Olešnice, Rájec-Jestřebí a Velké Opatovice. Statut 
městyse má 9 obcí, a to Černá Hora, Doubravice nad Svitavou, Jedovnice, Knínice u Boskovic, 
Křtiny, Lysice, Ostrov u Macochy, Sloup a Svitávka.  

Na území okresu Blansko působí 2 obce s rozšířenou působností (ORP) – Blansko a Boskovice. 
Správní obvod Boskovice má větší rozlohu 511 km2 a patří sem 73 obcí. V rámci ORP Boskovice 
jsou celkem tři pověřené obecní úřady, a to Letovice, Velké Opatovice a Boskovice. Správní 
obvod Blansko má rozlohu 351 km2 a 43 obcí. V rámci ORP Blansko jsou dva pověřené obecní 
úřady Adamov a Blansko.  

Počet obyvatel je v okrese Blansko ve srovnání s ostatními okresy Jihomoravského kraje po 
okrese Vyškov druhý nejnižší. K 30. 6. 2022 žilo v okrese Blansko 107 989 obyvatel. Podíl 
nezaměstnaných osob k 31. 8. 2022 činil v okrese Blansko 3,13 %, celkem bylo evidováno 
k tomuto datu 2 323 uchazečů o zaměstnání na úřadu práce.  

https://www.czso.cz/
https://www.czso.cz/


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

23 

 

2.3.2. Okres Brno-město 

Okres Brno-město tvoří statutární město Brno, které je druhým největším městem České 
republiky, zároveň je centrem Moravy, jedné z historických zemí Koruny české. Na území 
města Brna žije téměř třetina obyvatel celého Jihomoravského kraje.   

Statutární město Brno se člení na 29 městských částí. Největší, co do počtu obyvatel, je 
městská část Brno-střed, nejmenší městská část Brno-Ořešín.  

Vzhledem ke své poloze patří Brno k územím se značnou intenzitou dopravy. Město leží na 
křižovatce dálnic D1 (Praha-Brno) a D2 (Brno-Bratislava), které jsou součástí transevropské 
dálniční sítě. Je významným železničním uzlem, leží na mezinárodní železniční trase vedoucí 
z Balkánu přes města Budapešť, Brno, Praha, Berlín až do Skandinávie. Na území městské části 
Brno-Tuřany je vybudováno mezinárodní letiště. Městskou hromadnou dopravu zajišťuje 
Dopravní podnik města Brna v rámci integrovaného dopravního systému svými tramvajovými, 
trolejbusovými a autobusovými linkami. Na Brněnské přehradě je provozována také lodní 
doprava. 

Brno patří k nejstarším průmyslových střediskům ve střední Evropě. Je tradičním obchodním 
a společenských centrem Jihomoravského kraje i centrem veletržní a kongresové turistiky. 
Hospodářský, společenský i politický význam města Brna přesahuje hranice Jihomoravského 
kraje. Má širokou síť bank, pojišťoven a advokátních kanceláří. Je sídlem Nejvyššího soudu ČR, 
Nejvyššího správního soudu, Ústavního soudu ČR, Nejvyššího státního zastupitelství, Úřadu 
pro ochranu hospodářské soutěže a Kanceláře veřejného ochránce práv.  

V okrese Brno-město bylo k 30. 6. 2022 celkem 379 474 obyvatel. Podíl nezaměstnaných osob 
k 31. 8. 2022 dosáhl 4,99 % s celkem 13 115 uchazečů o zaměstnání.  

2.3.3. Okres Brno-venkov 

Okres Brno-venkov vznikl po reformě státní správy v roce 1960 a tvoří široký pás obklopující 
ze všech stran město Brno. Po zohlednění změn správního uspořádání k 1. 1. 2007 celková 
plocha okresu Brno-venkov dosáhla 1 499 km2, přičemž hraničí se 7 okresy. 

Okres Brno-venkov má celkem 187 obcí. Celkem 14 z nich má statut města, a to Dolní Kounice, 
Ivančice, Kuřim, Modřice, Oslavany, Pohořelice, Rajhrad, Rosice, Šlapanice, Tišnov, Újezd u 
Brna, Zbýšov a Židlochovice, dalších 10 obcí má statut městyse, a to Deblín, Doubravník, 
Drásov, Lomnice, Medlov, Nedvědice, Nosislav, Ostrovačice, Pozořice a Troskotovice. Okres 
Brno-venkov nemá vlastní okresní město.  

Podle územní struktury platné od 1. 1. 2003 jsou jednotlivé obce okresu seskupeny do 
správních obvodů obcí s rozšířenou působností. V okrese Brno-venkov jsou sídla ORP v souladu 
se změnami k 1. 1. 2007 rozmístěna ve městech Ivančice, Kuřim, Rosice, Pohořelice, Šlapanice, 
Tišnov a Židlochovice.  

Na území okresu žilo k 30. 6. 2022 celkem 226 256 obyvatel. Zajímavostí je, že na rozdíl od 
ostatních okresů kraje se počet obyvatel okresu Brno-venkov dlouhodobě zvyšuje, významnou 
roli sehrávají přistěhovalí z okresu Brno-město, využívají dobré podmínky pro výstavbu domů 
a bytů v klidném prostředí s relativně dobrým dopravním napojením na Brno. Nejvíce obyvatel 
má Kuřim, druhé největší město okresu jsou Ivančice.  

Míra registrované nezaměstnanosti patří dlouhodobě mezi nejnižší v kraji, což je dáno tím, že 
obyvatelé okresu nachází pracovní příležitosti v Brně. Podíl nezaměstnaných osob 
k 31. 8. 2022 dosáhl 3,02 % s celkem 4 593 uchazeči o zaměstnání.   



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

24 

 

2.3.4. Okres Břeclav 

Okres Břeclav se nachází v nejjižnějším cípu Moravy. Na jihu hraničí s Rakouskem, na 
jihovýchodě se Slovenskem, na severu s okresem Brno-venkov, na západě s okresem Znojmo 
a na severovýchodě s okresy Hodonín a Vyškov. Po zohlednění změn správního uspořádání 
k 1. 1. 2007 má okres Břeclav rozlohu 1 038 km2.  

Administrativně se okres Břeclav po sladění hranic k 1. 1. 2007 člení na 63 obcí. Celkem 9 obcí 
má statut města – Břeclav, Hustopeče, Klobouky u Brna, Lanžhot, Mikulov, Podivín, Valtice, 
Velké Bílovice a Velké Pavlovice.  

Na území okresu Břeclav působí tři obce s rozšířenou působností (ORP), a to Břeclav, 
Hustopeče a Mikulov. Správní obvod Břeclav má největší rozlohu 439 km2, patří sem 18 obcí. 
Následuje správní obvod Hustopeče s rozlohou 355 km2 s celkem 28 obcemi,  
2 pověřené obecní úřady Klobouky u Brna a Hustopeče a správní obvod Mikulov má rozlohu 
244 km2 a 17 obcí.  

K 30. 6. 2022 žilo v okrese Břeclav 114 986 osob, což je srovnatelný počet s okresem Znojmo, 
nižší počty obyvatel mají okresy Vyškov a Blansko. Podíl nezaměstnaných v okrese Břeclav 
k 31. 8. 2022 činil 3,03 % s celkem 2 363 uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce.   

2.3.5. Okres Hodonín 

Okres Hodonín leží na jihovýchodní Moravě při hranici se Slovenskou republikou. Území 
okresu o celkové rozloze 1 099 km2 zaujímá 15,3 % rozlohy území Jihomoravského kraje a je 
charakteristické svým protáhlým tvarem ze západu na východ.  

Administrativně se okres Hodonín člení po narovnání hranic k 1. 1. 2007 na 82 obcí. Celkem 
8 obcí má statut města, a to Bzenec, Dubňany, Hodonín, Kyjov, Strážnice, Veselí nad Moravou, 
Vracov a Ždánice.  

Na území okresu Hodonín působí 3 obce s rozšířenou působnosti (ORP), a to Hodonín, Kyjov 
a Veselí nad Moravou. ORP Kyjov má největší rozlohu 470 km2 a spadá pod něj 42 obcí, 
následuje ORP Veselí nad Moravou s rozlohou 343 km2 a 22 obcemi. V obvodu Hodonín 
18 obcí zaujímá svojí rozlohou 286 km2. V rámci ORP Kyjov jsou 3 pověřené obecní úřady 
(POÚ), a to Bzenec, Ždánice (obce 2. stupně) a Kyjov, v rámci ORP Veselí nad Moravou jsou 
také 3 pověřené úřady (POÚ), a to Strážnice, Velká nad Veličkou (obce 2. stupně) a Veselí nad 
Moravou.  

Počtem obyvatel je okres Hodonín po brněnských okresech třetí největší okres v kraji. 
K 30. 6. 2022 žilo v okrese celkem 150 910 obyvatel. 

Zánik, popřípadě různé transformace velkých průmyslových podniků, které v minulosti patřily 
k hlavním zaměstnavatelům obyvatel okresu Hodonín, se plně projevily ve vysoké míře 
nezaměstnanosti obyvatelstva. Ani vznik převážně menších podniků, ať už v průmyslové nebo 
zemědělské sféře, neměl vliv na zlepšení zaměstnanosti. Podíl nezaměstnaných osob 
k 31. 8. 2022 činil 4,75 % s celkem 5 009 uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce. 
Z dlouhodobého hlediska v meziokresním srovnání je jednou z nejvyšších v kraji i v České 
republice.  

2.3.6. Okres Vyškov 

Okres Vyškov leží ve východní části Jihomoravského kraje, sousedí se šesti okresy, a to okresy 
Kroměříž, Prostějov, Brno-venkov, Blansko, Hodonín a Břeclav. Po zohlednění změn správního 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

25 

 

uspořádání k 1. 1. 2007 a po úpravě hranic vojenského újezdu Březina k 1. 1. 2016 patří okres 
Vyškov rozlohou 869 km2 k menším okresům Jihomoravského kraje, menší je pouze okres 
Brno-město s rozlohou 230 km2 a okres Blansko s rozlohou 862 km2.  

Administrativně se okres Vyškov po sladění hranic k 1. 1. 2007 člení na 80 obcí, pouze 5 obcí 
má statut města, a to Bučovice, Ivanovice na Hané, Rousínov, Slavkov u Brna a Vyškov, 3 obce 
mají statut městyse, Brankovice, Hvězdlice, Švábenice.   

Na území okresu Vyškov působí 3 obce s rozšířenou působností, a to Bučovice, Slavkov u Brna 
a Vyškov. Správní obvod Vyškova má největší rozlohu – 540 km2, patří sem 42 obcí, následují 
Bučovice s rozlohou 171 km2, patří sem 20 obcí. Správní obvod Slavkova u Brna má rozlohu 
158 km2 a 18 obcí. Bučovice a Slavkov u Brna plní zároveň i funkci pověřeného obecního úřadu 
(POU), v rámci ORP Vyškov jsou celkem 3 pověřené obecní úřady – Ivanovice na Hané, 
Rousínov (obce 2. stupně) a Vyškov, navíc Vojenský újezd Březina.  

Počet obyvatel je v okrese Vyškov ve srovnání s ostatními okresy Jihomoravského kraje 
nejnižší. K 30. 6. 2022 žilo v okrese Vyškov 92 534 osob. 

V okrese Vyškov je nejnižší nezaměstnanost ze všech okresů v Jihomoravském kraji, čemuž 
napomáhá snadná dopravní dostupnost do brněnských podniků. Podíl nezaměstnaných osob 
k 31. 8. 2022 činil 2,436 % s celkem 1 577 uchazeči o zaměstnání registrovanými na úřadu 
práce. 

2.3.7. Okres Znojmo 

Okres Znojmo patří rozlohou 1 590 km2 mezi největší okresy České republiky. Sousedí 
s okresem Brno-venkov, Břeclav, Třebíč a Jindřichův Hradec, v délce 105 km sousedí 
s Rakouskem.  

Administrativně se okres Znojmo po sladění hranic k 1. 1. 2007 člení na 144 obcí. Celkem 5 obcí 
má statut města, a to Hrušovany nad Jevišovkou, Miroslav, Moravský Krumlov, Znojmo, 
nejmladším městem jsou Jevišovice (únor 2007). Statut městyse má 13 obcí, a to Běhařovice, 
Blížkovice, Lukov, Mikulovice, Olbramkostel, Olbramovice, Oleksovice, Prosiměřice, Šatov, 
Štítary, Vémyslice, Višňové a Vranov nad Dyjí.  

Na území okresu Znojmo působí 2 obce s rozšířenou působností (ORP), Moravský Krumlov 
a Znojmo. Správní obvod Znojmo má největší rozlohu 1 243 km2, patří sem 111 obcí, správní 
obvod Moravský Krumlov má rozlohu 348 km2 a 33 obcí. V rámci ORP Znojmo jsou celkem 
3 pověřené obecní úřady, a to Hrušovany nad Jevišovkou, Vranov nad Dyjí (obce 2. stupně) 
a Znojmo, v rámci ORP Moravský Krumlov jsou 2 pověřené obecní úřady, a to Miroslav (obec 
2. stupně) a Moravský Krumlov.  

K 30. 6. 2022 žilo v okrese Znojmo 113 595 osob. Podíl nezaměstnaných osob činil 
k 31. 8. 2022 v okrese Znojmo 4,62 % s celkem 3 519 uchazeči o zaměstnání registrovanými na 
úřadu práce. 

Zdroje k celé kapitole 2.3: Český statistický ústav a ČŠÚ - Statistický bulletin Jihomoravského kraje - 1. až 2. 
čtvrtletí 2022  

 

https://www.czso.cz/
https://www.czso.cz/csu/czso/statisticky-bulletin-jihomoravsky-kraj-1-2-ctvrtleti-2022
https://www.czso.cz/csu/czso/statisticky-bulletin-jihomoravsky-kraj-1-2-ctvrtleti-2022


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

26 

 

2.4. Síť škol a školských zařízení v Jihomoravském kraji 

K pozitivům Jihomoravského kraje patří dostatečná síť předškolních a školských zařízení. Ve 
školním roce 2021/2022 poskytovalo v Jihomoravském kraji předškolní vzdělávání 683 
mateřských škol 683 (samostatné i pod ZŠ všech zřizovatelů, včetně lesních MŠ), které 
navštěvovalo 41 010 dětí.  

Základní vzdělávání bylo v Jihomoravském kraji ve školním roce 2021/22 zajišťováno 492 
základními školami, ve kterých se vzdělávalo celkem 107 475 žáků, z toho na I. stupni 61 757 
žáků a na II. stupni 45 718 žáků. Naprostou většinu běžných základních škol v Jihomoravském 
kraji zřizují obce jako své příspěvkové organizace, celkem 430 základních škol, 28 zřizovaných 
krajem, 27 soukromých, 4 MŠMT a 3 církevní školy.  

Nabídku středního vzdělání v kraji zajišťovalo ve školním roce 2021/2022 celkem 128 středních 
škol a konzervatoří, z toho krajem je zřizováno 88 škol, 28 škol je zřizováno soukromou osobou, 
4 obcí, 4 církví a 4 MŠMT. Na středních školách a konzervatořích se ve školním roce 2021/2022 
vzdělávalo celkem 48 249 žáků, z toho 47 449 v denní formě vzdělání. V Jihomoravském kraji 
je v současnosti 10 vyšších odborných škol a ve školním roce 2021/2022 na nich studovalo 
1 817 studentů.  

Vysokoškolské vzdělání lze v Jihomoravském kraji získat studiem na některé z 9 vysokých škol, 
z toho 5 veřejných vysokých škol, 1 státní a 3 soukromé vysoké školy.  

2.5. Cizinci a národnostní složení v Jihomoravském kraji 

Na začátku roku 2022 žilo v Jihomoravském kraji 63 841 cizinců. K 31. 7. 2022 to bylo již 
106 080 cizinců, z toho 27 781 mělo trvalý pobyt.  

Počet cizinců v Jihomoravském kraji byl mezi kraji 3. nejvyšší, a to po Praze a Středočeském 
kraji.  

Tabulka č. 27: Cizinci v Jihomoravském kraji dle okresu a typu pobytu k 31. 7. 2022 

Okres pobytu 

 Trvalý pobyt Ostatní typy pobytu 

Cizinci 
celkem celkem muži ženy celkem muži ženy 

Celá ČR 1 068 614 329 354 173 385 155 969 739 260 351 490 387 770 

JMK 106 080  27 781  15 153 12 628  78 299  37 270  41 029  

Blansko 5 561  1 613  835  778  3 948  1 756  2 192  

Brno – město 62 995  15 316  8 571  6 745  47 679  23 719 23 960  

Brno – venkov 14 166  4 352  2 362  1990  9 814  4 524  5 290  

Břeclav 7 577  1 871  1 005  866  5 706  2 373  3 333  

Hodonín 5 619  1 536  769  767  4 083  1 813  2 270  

Vyškov 4 279  1 432  765  667  2 847  1 266  1 581  

Znojmo 5 883  1 661  846  815  4 222  1 819  2 403  
Zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie 

Nejvíce cizinců žije v Brně, k 1. 1. 2022 to bylo 41 221 cizinců, k 31. 7. 2022 již 62 995 cizinců. 
Naopak nejméně cizinců bylo začátkem roku 2022 evidováno v okrese Vyškov, a to 2 381 osob, 
k 31. 7. 2022 to bylo 4 279 cizinců. Tento veliký nárůst cizinců v Jihomoravském kraji i v celé 
ČR způsobila válka na Ukrajině.  

 

https://www.policie.cz/clanek/kontakty-na-reditelstvi-sluzby-a-jednotliva-pracoviste-cizinecke-policie.aspx


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

27 

 

Tabulka č. 28: Ukrajinci v Jihomoravském kraji dle okresu a typu pobytu k 31. 7. 2022 

Okres pobytu 

 Trvalý pobyt Ostatní typy pobytu 

Ukrajinci 
celkem celkem muži ženy celkem muži ženy 

Celá ČR 594 166 92 313 47 258 45 055 501 853 211 121 290 732 

Jihomoravský kraj  57 975 7 588 4 200 3 388 50 387 20 903 29 489 

Blansko 3 587 391 221 170 3 196 1 331  1 865 

Brno – město 31 091 4 676 2 676 2 000 26 415 11 335 15 085 

Brno – venkov 9 154 1 309 720 589 7 845 3 347 4 498 

Břeclav 4 824 328 155 173 4 496 1 649 2 847 

Hodonín 3 185 166 65 101 3 019 1 157 1 862 

Vyškov 2 647 489 249 240 2 158 863 1 295 

Znojmo 3 787 229 114 115 3 258 1 221 2 037 
Zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie 

Při posledním Sčítání lidí, domů a bytů v roce 2021 byla otázka národnosti dobrovolná a řada 
obyvatel ČR odpověď neuvedla. Bez vyplnění ji nechalo 31,6 % osob (při sčítání v roce 2011 to 
bylo 25,3 %). V Jihomoravském kraji národnost při sčítání neuvedlo 339 415 obyvatel.  

Ve všech krajích deklarovaly českou národnost více než tři čtvrtiny z těch, kteří na otázku 
odpověděli, s výjimkou Jihomoravského kraje, kde to bylo pouze 62,2 % a ve Zlínském kraji jen 
72,4 %.   

Tabulka č. 29: Obyvatelstvo ČR podle vybraných národností (SLDB 2021) 
národnostní 

menšina 
jedna národnost v kombinaci s druhou 

národností 
celkem 

běloruská 4 030 1 099 5 129 

bulharská 6 073 1 606 7 679 

chorvatská 1 167 1 247 2 414 

maďarská 5 969 5 284 11 253 

německá 9 128 15 504 24 632 

polská  26 802 11 414 38 218 

romská 4 458 17 233 21 691 

rusínská 608 1296 1 904 

ruská 25 296 9 210 34 506 

řecká 2 069 2 008 4 077 

slovenská 96 041 66 537 162 578 

srbská 2 914 1 187 4 101 

ukrajinská 78 068 14 824 92 892 

vietnamská 31 469 7 254 38 723 

Zdroj: Zpráva o situaci národnostních menšin za rok 2021 

Z dostupných zjištění je patrné, že se nejvíce obyvatel Jihomoravského kraje hlásí k národnosti 
české, následně moravské, slovenská, ukrajinská a vietnamská.  

https://www.policie.cz/clanek/kontakty-na-reditelstvi-sluzby-a-jednotliva-pracoviste-cizinecke-policie.aspx
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnm/aktuality/Zprava-o-situaci-narodnostnich-mensin-za-rok-2021.pdf


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

28 

 

Tabulka č. 30: Obyvatelstvo podle pěti nejčetnějších národností a krajů v roce 2021 (SLDB 
2021) 

Kraj 
Obyvatelstvo s pouze jednou uvedenou národností 

1.  počet 2.  počet 3. počet 4.  počet 5.  počet 

Praha česká 755 444  ukrajin. 27 881  sloven. 21 562  ruská 15 328  vietnam. 7 740  

Středočeský česká 877 135  sloven. 14 180  ukrajin. 13 748  vietnam. 3 219  ruská 3 180  

Jihočeský  česká 397 953  sloven. 3 630  ukrajin. 3 311  vietnam. 1 835  morav. 1 192  

Plzeňský  česká 354 960  ukrajin. 6 332  sloven. 4 955  vietnam. 3 054  bulhar. 947  

Karlovarský  česká 160 801  sloven. 3 086  ukrajin. 2 725  ukrajin. 1 988  němec. 1 899  

Ústecký  česká 477 404  sloven. 5 022  ukrajin. 3 994  vietnam. 3 751  němec. 1 700  

Liberecký  česká 263 495  sloven. 3 188  ukrajin. 3 165  mongols. 1 409  vietnam. 1 030  

Královéhradecký  česká 336 581  sloven. 2 949  ukrajin. 2 866  vietnam. 943  polská 850  

Pardubický česká 317 193  morav. 3 431  sloven. 2 806  ukrajin. 2 581  vietnam. 843  

Vysočina česká 293 222  morav. 22 121  sloven. 1 904  ukrajin. 1 822  vietnam. 712  

Jihomoravský česká 534 157  morav. 185 163  sloven. 13 088  ukrajin. 6 697  vietnam. 2 395  

Olomoucký česká 320 710  morav. 52 844  sloven. 3 944  ukrajin. 1 228  vietnam. 883  

Zlínský  česká 287 292  morav. 59 544  sloven. 3 737  ukrajin. 1 026  vietnam. 470  

Moravskoslezský česká 656 667  morav. 27 901  polská 18 378  sloven. 11 990  slezská 11 011  
Zdroj: SLDB 2021 a Český statistický ústav 

2.6. Nezaměstnanost v Jihomoravském kraji 

Podle údajů MPSV ČR podíl nezaměstnaných osob dosáhl k 31. 8. 2022 výše 3,99 %. Ve 
srovnání s ostatními kraji byl 3. nejvyšší a o 0,54 bodu převyšoval celostátní průměr 3,45 %. 
Na úřadech práce v Jihomoravském kraji bylo na konci srpna 2022 evidováno celkem 32 499 
uchazečů o zaměstnání, z toho 29 796 dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 až 64 
let. 

 
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

https://www.czso.cz/
https://www.mpsv.cz/


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

29 

 

Na konci srpna 2022 pobíralo podporu v kraji celkem 9 904 osob, nejvíce v okrese Brno-město, 
a to 3 286 osob (podíl nezaměstnaných v okrese činil 5 %), nejméně, tedy 579 osob pobíralo 
podporu v okrese Vyškov, kde je nejnižší podíl nezaměstnaných v kraji, a to 2,4 %. 

Úřady práce v Jihomoravském kraji nabízely ke konci srpna 2022 celkem 34 420 volných 
pracovních míst. Ke konci srpna 2022 připadlo na 1 volné pracovní místo v Jihomoravském 
kraji 0,9 uchazeče. Počty uchazečů na 1 volné pracovní místo se v kraji v meziokresním 
srovnání pohybovaly od 0,6 uchazeče v okrese Brno-město po 2,3 uchazeče v okrese Znojmo.   

 

 
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

Tabulka č. 31: Vývoj na trhu práce v Jihomoravském kraji a okresech v srpnu 2022 

okres 

Evidovaní uchazeči o zaměstnání na konci 
měsíce srpna 2022 

 
 

Volná 
místa 

 

Celkem Dosažitelní 
uchazeči 

15 – 64 let 

Z toho 
ženy 

Z toho 
absolventi 

a 
mladiství 

Osoby 
se ZP 

Počet osob 
pobírajících 

podporu 

Podíl 
nezaměstna

-ných 

Počet 
uchazečů 

na 1 
místo 

Blansko 2 323 2 086 1 262 109 550 754 3,1 1 100 2,1 

Brno-město 13 115 11 949 7 232 614 1 396 3 286 5,0 20 634 0,6 

Brno-venkov 4 593 4 283 2 593 206 801 1 699 3,0 5 841 0,8 

Břeclav 2 363 2 201 1 300 107 425 962 3,0 1 512 1,6 

Hodonín 5 009 4 559 2 699 233 994 1 458 4,8 1 990 2,5 

Vyškov 1 577 1 409 897 80 351 579 2,4 1 790 0,9 

Znojmo 3 519 3 309 1 968 173 451 1 166 4,6 1 553 2,3 

Celý kraj 32 499 29 796 17 951 1 522 4 968 9 904 3,99 34 420 0,9 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

https://www.mpsv.cz/
https://www.mpsv.cz/


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

30 

 

2.7. Stanovení map “rizikových lokalit“ a index kriminality 

Za rizikové jsou považovány lokality (kraje, okresy, obce), které dosahují nejvyšších hodnot 
indexu kriminality, nejvyšší hodnotu indexu nezaměstnanosti a nejvyšší hodnotu indexu 
vyplacených sociálních dávek a rovněž ty lokality, v nichž se nachází sociálně vyloučené 
lokality.  

V rámci České republiky zaujímá Jihomoravský kraj v tabulce rizikovosti VÚSC sestavené MV 
ČR za rok 2021 šesté místo v pořadí s indexem rizikovosti ve výši 881,24, přičemž 
celorepublikový průměr činil 922,05. 

Nejtíživější je otázka rizikovosti pro Moravskoslezský kraj s indexem rizikovosti ve výši 1 538,23 
a Ústecký kraj s indexem rizikovosti ve výši 1 525,62. Naopak nejméně je zatížen Středočeský 
kraj s indexem 673,51.  

Tabulka č. 32: Rizikovost vyšších územně samosprávných celků – krajů za rok 2021 
 

 

počet 
obyvatel 

index 
nezaměstna- 

ných 
(index 10 

000) 

index počtu 
vyplacených 
dávek (index 

1 000) 

index 
kriminality 

(index     
10 000) 

Součet indexů 
kraje = index 

rizikovosti 

1. Moravskoslezský kraj 1 162 850 362,49 1 022,11 153,63 1 538,23 

2. Ústecký kraj 789 153 364,74 979,26 181,63 1 525,62 

3. Karlovarský kraj 279 100 302,29 787,16 134,50 1 223,96 

4. Liberecký kraj 435 254 261,07 610,93 151,31 1 023,31 

5. Olomoucký kraj 619 807 232,04 581,33 125,88 939,25 

6. Jihomoravský kraj 1 197 731 275,71 475,75 129,78 881,24 

7. Praha 1 341 370 194,18 328,04 261,94 784,17 

8. Královéhradecký kraj 538 333 197,31 480,91 97,86 776,08 

9. Jihočeský kraj 631 801 199,97 451,05 118,46 769,48 

10. Pardubický kraj 510 036 172,20 441,64 86,66 700,50 

11. Zlínský kraj 564 374 194,14 417,52 85,37 697,03 

12. Plzeňský kraj 571 445 198,78 352,67 141,44 693,09 

13. Kraj Vysočina 497 517 209,30 378,01 87,92 675,22 

14. Středočeský kraj 1 404 773 206,57 341,47 125,47 673,51 

 Celkem ČR 10 702 942 241,22 837,67 143,17 ø ČR - 922,05 

Zdroj: MV ČR a údaje ČSÚ 

Dle kritérií rizikovosti jsou v Jihomoravském kraji nejvíce zatíženy okresy Brno-město 
a Znojmo, které dosahují hodnot vyšších než je republikový průměr (922,05). Z tohoto důvodu 
jsou zařazeny mezi rizikové okresy. Následují sestupně okresy Hodonín, Břeclav, Blansko, 
Vyškov a Brno-venkov. 

 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

31 

 

Tabulka č. 33: Pořadí okresů JMK dle kritérií rizikovosti za rok 2021 

Název okresu 
Počet 

obyvatel 

index 
nezaměstnanost 

(ind. 10 000) 

index 
vyplacených 
soc. dávek 
(ind. 1 000) 

index 
kriminalita 

(ind. 10 000) 

Součet všech 
indexů 

Brno – město 382 017 320,33 677,25 211,59 1 209,16 

Znojmo 114 553 358,79 565,26 104,14 1 028,19 

Hodonín 153 193 361,31 450,49 78,20 890,00 

Břeclav 116 490 248,00 324,80 93,57 666,37 

Blansko 109 134 207,82 384,96 65,52 658,29 

Vyškov 92 907 165,76 377,80 72,87 616,42 

Brno – venkov 227 557 195,29 274,16 72,29 541,75 

JMK 1 197 731 275,71 475,75 129,78 ø JMK 881,24 
Zdroj: Ministerstvo vnitra České republiky (mvcr.cz) 

Co se týče indexu kriminality, v roce 2021 dosahovala Praha, Ústecký kraj, Moravskoslezský 
kraj a Liberecký kraj nejvyšší index kriminality v ČR. Jihomoravský kraj zaujímal sedmé místo.   

Tabulka č. 34: Pořadí krajů dle kriminality za rok 2021 

 
 

počet obyvatel kriminalita 
index kriminality 

(index 10 000) 

1. Praha 1 341 370 35 136 261,94 

2. Ústecký kraj 789 153 14 333 181,63 

3. Moravskoslezský kraj 1 162 850 17 865 153,63 

4. Liberecký kraj 435 254 6 586 151,31 

5. Plzeňský kraj 581 445 8 224 141,44 

6. Karlovarský kraj 279 100 3 754 134,50 

7. Jihomoravský kraj 1 197 731 15 544 129,78 

8. Olomoucký kraj 619 807 7 802 125,88 

9. Středočeský kraj 1 404 773 17 625 125,47 

10. Jihočeský kraj 631 801 7 484 118,46 

11. Královéhradecký kraj 538 333 5 268 97,86 

12. Kraj Vysočina 497 517 4 374 87,92 

13. Pardubický kraj 510 036 4 420 86,66 

14. Zlínský kraj 564 374 4 818 85,37 

 Celkem ČR 10 702 942 153 233 ø ČR - 143,17 

Tabulka č. 35: Pořadí okresů JMK dle indexu kriminality za rok 2021 

 Název okresu 
 

Počet obyvatel Kriminalita 
index kriminality  

(index 10 000) 

1. Brno – město  382 017 8 083 211,59 

2. Znojmo  114 553 1 193 104,14 

3. Břeclav  116 490 1 090 93,57 

4. Hodonín  153 193 1 198 78,20 

5. Vyškov  92 907 677 72,87 

6. Brno – venkov  227 557 1 645 72,29 

https://www.mvcr.cz/


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

32 

 

7. Blansko 109 134 715 65,52 

 Celkem ČR  10 702 942 153 233 ø ČR 143,17 
Zdroj: Ministerstvo vnitra České republiky (mvcr.cz) 

Co se týče jednotlivých okresů v Jihomoravském kraji, index kriminality nad republikovým 
průměrem ve výši 143,17 zaujímal v roce 2021 pouze jediný okres v kraji, a to Brno-město, 
který je velmi zatížen vysokou kriminalitou. Okres Brno-město se svým indexem kriminality ve 
výši 211,59 zaujímal třetí místo mezi okresy v ČR.  

Ostatní okresy Jihomoravského kraje mají index kriminality pod republikovým průměrem, po 
okrese Brno-město následují okresy Znojmo, Břeclav, Hodonín, Vyškov, Brno-venkov a nejnižší 
index kriminality za rok 2021 dosáhl okres Blansko s indexem kriminality ve výši 62,52.   

2.8. Sociálně vyloučené lokality 

Sociálně vyloučená lokalita (dále také SVL) se skládá z koncentrace sociálně vyloučených osob, 
což znamená, že dochází u těchto osob ke kumulaci rizikových faktorů (kriminalita, 
neodpovídající kvalita života, nižší zdravotní úroveň, neúspěšnost na trhu práce, oslabení 
sociálních sítí ve vztahu k majoritě a další). Specifikem je uzavření se do komunit a reprodukce 
stavu sociálního vyloučení v dalších generacích.  

Dále je pak SVL definována jako výsledek charakteristik určitého území – jedinec se stává 
„obětí“ sociálního vyloučení v důsledku stavu prostředí ve kterém žije, a není schopen ho 
v rámci vlastních kompetencí vyřešit. K danému patří nedostatky v oblasti dopravní 
infrastruktury, sociální vybavenosti (školy, zdravotní zařízení atd.), nemožnost uplatnit se na 
lokálním trhu práce, nepřítomnost zaměstnavatelů atd. Dochází tak ke vzniku menšinových 
komunit (sociálně a kulturně znevýhodněných skupin obyvatelstva), ve kterých je výskyt 
sociálně negativních jevů mnohem vyšší než v majoritní společnosti. 

Koncept SVL tak, jak byl dosud konstituován, již přestává být aktuální a v českém kontextu 
použitelný. Velké prostorově koncentrované SVL se rozpadají do menších celků, těžiště 
sociálního vyloučení se z velkých měst přesouvá na venkov, sociálně vyloučení lidé v mnohých 
sídlech žijí rozptýleně mezi běžnou majoritní populací.   

Přestože se podle řady ukazatelů míra ohrožení sociálním vyloučením snižuje, prostorová 
diferenciace sociálního vyloučení přetrvává nebo se dokonce posiluje.  K pojmu SVL se váže i 
pojem sociální začleňování, což je proces, jehož cílem je aktivní řešení sociálního vyloučení, 
které je důsledkem výše zmíněných atributů. 

Tabulka č. 36: SVL ve všech obcích v Jihomoravském kraji 

obec v JMK 
Počet Podíl na celkovém počtu obcí v 

kraji 

Počet všech obcí v kraji (včetně ORP) 673 100 % 

Počet obcí v kraji, na jejichž území se vyskytují SVL 12 3,1 % 
Zdroj: Strategie romské integrace v Jmk na rok 2021-25 

Z dlouhodobé zkušenosti je třeba nadále posilovat především lokální úroveň (samospráva se 
svými odborníky a terénními pracovníky), získávat aktuální informace z jednotlivých lokalit 
o potřebách občanů ohrožených sociálním vyloučením s důrazem na sociální práci s těmito 
občany přímo v těchto lokalitách, s akcentem na oblast vzdělávání od věku předškolního až po 
přípravu na zaměstnání. 

https://www.mvcr.cz/
https://www.jmk.cz/content/14294


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

33 

 

Obrázek č. 1 a 2 : Obce s výskytem sociálně vyloučených lokalit v ČR dle Zprávy o stavu 
romské menšiny v České republice za rok 2020 

 
 

 

Zdroj: Zpráva o stavu romské menšiny v ČR za rok 2020  

Obrázek č. 3: Obce s výskytem sociálně vyloučených lokalit v ČR dle Analýzy sociálně 
vyloučených lokalit v ČR 

 
Zdroj: Analýza sociálně vyloučených lokalit (GAC.CZ) 

https://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/Zprava-o-stavu-romske-mensiny-2020.pdf
https://www.gac.cz/userfiles/File/nase_prace_vystupy/Analyza_socialne_vyloucenych_lokalit_GAC.pdf


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

34 

 

3. Institucionální analýza 

3.1. Systém prevence kriminality v ČR 

V České republice byly nastaveny institucionální podmínky pro rozvoj preventivní politiky 
v roce 1993, kdy byl usnesením vlády při Ministerstvu vnitra zřízen meziresortní iniciační, 
koordinační a metodický orgán Republikový výbor pro prevenci kriminality (dále také RVPPK).  

Předmětem činnosti RVPPK je vytvářet a sjednocovat koncepci preventivní politiky vlády České 
republiky na meziresortní úrovni a metodicky napomáhat při její realizaci na všech úrovních 
veřejné správy.  

RVPPK má celkem 28 členů. Činnost sekretariátu zajišťuje odbor Ministerstva vnitra, do jehož 
gesce spadá oblast prevence kriminality. Předsedou RVPPK je ministr vnitra, výkonným 
místopředsedou je náměstek ministra vnitra.   

Dalšími členy RVPPK jsou zástupci:    

• Generální inspekce bezpečnostních sborů  

• Generálního ředitelství Vězeňské služby České republiky  

• Institutu pro kriminologii a sociální prevenci 

• Ministerstva financí 

• Ministerstva obrany  

• Ministerstva práce a sociálních věcí  

• Ministerstva pro místní rozvoj  

• Ministerstva spravedlnosti  

• Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy  

• Ministerstva vnitra 

• Ministerstva zdravotnictví 

• Národního úřadu pro kybernetickou a informační bezpečnost  

• Nejvyššího státního zastupitelství 

• Policejního prezidia České republiky 

• Probační a mediační služby České republiky 

• Soudcovské unie České republiky 

• Úřadu vlády České republiky – Rady pro koordinaci protidrogové politiky  

• Úřadu vlády České republiky – Rady vlády pro záležitosti romské menšiny 

• Svazu měst a obcí České republiky 

• Asociace krajů České republiky 

Předseda RVPPK zřídil Komisi pro výběr projektů Programu prevence kriminality na místní 
úrovní k poskytování dotací ze státního rozpočtu jako poradního orgánu RVPPK.  

Systém prevence kriminality je rozdělen na tři úrovně: 

• republiková – Vláda ČR, RVPPK, Poradní sbor pro situační prevenci kriminality, 
ministerstva a další státní instituce 

• krajská – 14 krajů 

• lokální – samosprávy měst a obcí 
 

 

 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

35 

 

Obrázek č. 4: Systém prevence kriminality a role jednotlivých subjektů v ČR 

 

Zdroj a další informace: Ministerstvo vnitra ČR 

3.2. Systém prevence kriminality v Jihomoravském kraji 

V rámci systému prevence i mimo něj existuje a dále vzniká celá řada institucí, zařízení 
a organizací, které se zabývají prevencí kriminality. Ve veřejné správě působ manažeři 
prevence kriminality, pracovníci sociálně-právní ochrany dětí, kurátoři pro mládež, sociální 
kurátoři, terénní sociální pracovníci, romští poradci, protidrogoví koordinátoři na obecních 
úřadech obcí s rozšířenou působností, koordinátoři působící na Krajské úřadě Jihomoravského 
kraje. Ve školství působí školní metodici prevence na základních, středních školách a metodici 
prevence v pedagogicko-psychologických poradnách, pracovníci diagnostických ústavů, 
výchovných zařízení, dětských domovů, center volného času.  

U Policie ČR je na všech úrovních, celostátní, krajské i okresní (územní obvody) vytvořena síť 
kriminalistů specializovaných na vyšetřování trestné činnosti mládeže a trestné činnosti 
páchané na mládeži. Prevencí se u Policie ČR zabývají oddělení tisku a prevence, 
nezastupitelné místo v oblasti prevence mají v Jihomoravském kraji i městské policie, 
Probační a mediační služba. Mimo systém státní správy a samosprávy působí stovky 
nestátních a charitativních organizací, které se ve své činnosti orientují na problematiku 
předcházení vzniku negativních jevů ve společnosti, pracují s rizikovými skupinami dospělých, 
dětí a mládeže.  

https://www.mvcr.cz/


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

36 

 

Systém subjektů působících v oblasti prevence kriminality není a ani nemůže být souborem 
pouze vedle sebe existujících a vzájemně nezávislých institucí, nýbrž tvoří jeden celek, ve 
kterém se nabídka služeb a pomoci prolíná, doplňuje a navazuje na sebe. Cílem níže uvedené 
institucionální analýzy je získání přehledu základních informací o existenci a působnosti 
konkrétních institucí, subjektů, zařízení a služeb na úrovni Jihomoravského kraje působících 
v oblasti prevence kriminality na primární, sekundární a terciární úrovni. 

3.2.1. Koordinace prevence kriminality na krajské úrovni 

Na Krajském úřadu Jihomoravského kraje bylo vytvořeno oddělení prevence a volnočasových 
aktivit při odboru školství. Je zde zřízeno funkční místo koordinátorky prevence kriminality, 
krajské protidrogové koordinátorky, která je současně i školskou koordinátorkou prevence 
a koordinátora pro národnostní menšiny. Toto uspořádání koordinátorů na jednom pracovišti 
se velmi osvědčilo, protože velmi usnadňuje jejich vzájemnou spolupráci a součinnost v oblasti 
metodické a koncepční, včetně přenosu informací. 

Krajská koordinátorka prevence kriminality spolupracuje s kontaktními pracovníky na 
obecních úřadech obcí s rozšířenou působností a Magistrátu města Brna, kteří jsou odpovědní 
za oblast prevence kriminality. Spolupráce při zajišťování úkolů v této oblasti a vzájemná 
komunikace probíhá prostřednictvím e-mailů (zasílání aktuálních zpráv a materiálů z oblasti 
prevence kriminality), telefonicky (např. řešení konkrétních vzniklých problémů, okamžité 
doplnění potřebných údajů), ale také prostřednictvím metodických setkání. Cílem těchto 
setkání je především poskytování metodické pomoci při zapojení do systému prevence 
kriminality na místní úrovni (dotační program Jihomoravského kraje a Program prevence 
kriminality MVČR) a plánování preventivních opatření, která přesahují hranice jednotlivých 
obcí. Krajská koordinátorka také zajišťuje odborné vzdělávání pracovníků zabývajících se 
prevencí kriminality v kraji a současně je tajemnicí Pracovní skupiny prevence kriminality 
Jihomoravského kraje.   

Obrázek č. 5: Organizační schéma agendy prevence na odboru školství Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje 

 

ODBOR ŠKOLSTVÍ

Oddělení prevence 
a volnočasových 

aktivit

PREVENCE

koordinátorka 
prevence 

kriminality

krajská školská 
koordinátorka        a 

protidrogová 
koordinátorka

koordinátor pro 
národnostní 

menšiny



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

37 

 

Obdobná metodická pomoc, směrem k pracovníkům obecních úřadů obcí s rozšířenou 
působností probíhá také v oblasti protidrogových aktivit a národnostních menšin. V resortu 
školství se jedná především o vzájemnou komunikaci a metodické vedení metodiků prevence 
pedagogicko-psychologických poraden. 

3.2.2. Pracovní skupina prevence kriminality Jihomoravského kraje 

Rada Jihomoravského kraje v souladu s § 59 odst. 3 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, na své 139. schůzi konané dne 22. 11. 2007 usnesením 
č. 8634/07/R139 zřídila Pracovní skupinu prevence kriminality Jihomoravského kraje (dále 
také „PSPK JMK“), schválila náplň její činnosti a jmenovala její členy. Zastupitelstvo 
Jihomoravského kraje v souladu s § 37 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů na svém 22. zasedání konaném dne 13. 12. 2007 vzalo na vědomí 
zřízení PSPK JMK.  

Pracovní skupina prevence kriminality Jihomoravského kraje byla zřízena pro poradní 
a iniciativní činnost v otázkách týkajících se prevence kriminality na území Jihomoravského 
kraje.  

Hlavními cíli v činnosti Pracovní skupiny prevence kriminality jsou zejména: 

• podpora provázanosti a součinnosti při uplatňování aktivit v oblasti prevence 
kriminality na místní úrovni, 

• podpora a rozvoj   konkrétních   programů v oblasti prevence kriminality na místní 
úrovni. 

Pracovní skupina prevence kriminality zejména:  

• vyhodnocuje situaci v oblasti prevence kriminality na území Jihomoravského kraje 
a připravuje orgánům Jihomoravského kraje doporučení k zajištění potřeb 
v uvedených oblastech 

• plní úkoly, kterými ji pověřily orgány Jihomoravského kraje 

• projednává předložené materiály a vydává k nim stanoviska pro jejich další 
projednávání v orgánech Jihomoravského kraje 

• navrhuje orgánům Jihomoravského kraje výši finančních prostředků jako samostatné 
položky rozpočtu Jihomoravského kraje pro dotaci na projekty v oblasti prevence 
kriminality 

• vyjadřuje se k projektům předkládanými nestátními neziskovými organizacemi 
a obcemi v rámci dotačních řízení v oblasti prevence kriminality 

• posuzuje a hodnotí projekty obcí předkládaných do Programu prevence kriminality MV 
ČR a následně navrhuje Komisi Republikového výboru pro prevenci kriminality ke 
schválení 

• navrhuje rozdělení finančních prostředků vynakládaných z rozpočtu Jihomoravského 
kraje na projekty v oblasti prevence kriminality 

• připravuje podklady pro tvorbu strategie prevence kriminality a bezpečnostní analýzy.  

Pracovní skupinu tvoří volení zástupci kraje zodpovědní za oblast prevence kriminality: krajská 
koordinátorka prevence kriminality, školská a protidrogová koordinátorka a koordinátor pro 
národnostní menšiny, dále zástupci z řad Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje, 
Probační a mediační služby, Městské policie Brno, zástupci z řad neziskového sektoru.  

 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

38 

 

Obrázek č. 6: Členové Pracovní skupiny prevence kriminality Jihomoravského kraje   

 

 

3.2.3. Financování prevence kriminality  

Finance jsou pro vytváření a zajištění funkčního systému prevence kriminality nezbytné. 
Financování projektů prevence kriminality v Jihomoravském kraje je možné z několika zdrojů: 

- Státní účelové dotace z MV ČR v rámci Programu prevence kriminality 
- Dotační program pro oblast prevence kriminality pro obce v Jihomoravském kraji 
- Ostatní dotační programy vyhlašované Jihomoravským krajem, např. na sociální služby, 

na podporu činnosti národnostních menšin, rodinnou politiku, preventivní programy 
ve školách, protidrogové služby 

- Individuální dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje na podporu celokrajských 
projektů prevence kriminality 

- Dar Krajskému ředitelství policie Jihomoravského kraje na realizaci preventivních 
projektů 

- Výzvy ESF (např. projekty Asistenti prevence kriminality, Domovníci-preventisté) 
- Prostřednictvím úřadů práce lze financovat na obcích asistenty prevence kriminality 
- Obce prostřednictvím svých dotačních programů.   

  

PRACOVNÍ SKUPINA 
PREVENCE 

KRIMIINALITY JMK

Předseda 
skupiny 
a volený 
zástupce 

kraje Koordinátorka 
prevence 

kriminality      
a tajemnice

Školská             
a protidrogová 
koordinátorka

Koordinátor 
pro 

národnostní 
menšiny

Zástupci 
Policie ČR 

Další člen 
jmenovaný dle 

aktuální 
potřeby

Zástupce

NNO

Zástupce PN 
Brno

Městská 
policie

Probační a 
mediační 

služba



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

39 

 

3.2.4. Manažeři prevence kriminality na obcích v Jihomoravské kraji 

Města a obce tvoří základní úroveň, na které jsou opatření prevence kriminality naplňována. 
Shodně jako kraje postupují města a obce v oblasti prevence kriminality v samostatné 
působnosti. Na obecní úrovni je třeba posilovat kompetence a kapacity pracovníků v oblasti 
prevence kriminality a vytvářet vhodné prostředí pro preventivní aktivity, protože obecní 
úroveň je pro prevenci kriminality klíčová.   

V Jihomoravském kraji je vytvořena síť manažerů prevence kriminality a kontaktních 
pracovníků pro oblast prevence kriminality působících na městech a obcích s rozšířenou 
působností, statutární město Brno má vytvořené samostatné Koordinační centrum prevence, 
které zabezpečuje prevenci kriminality a protidrogovou prevenci v rámci celého Brna. Ostatní 
města a obce s rozšířenou působností v kraji mají jmenované kontaktní pracovníky pro oblast 
prevence kriminality většinou na odborech sociálních věcí s kumulovanou agendou sociálních 
kurátorů a kurátorů pro mládež, v některých městech působí manažeři prevence kriminality u 
městské policie viz Příloha č. 1 Aktuální seznam manažerů prevence kriminality a kontaktních 
pracovníků pro oblast prevence kriminality.  

3.2.5.  Komise a pracovní skupiny prevence kriminality  

Komise a pracovní skupiny prevence kriminality působí při některých obcích a městech 
Jihomoravského kraje. Jedná se o pracovní skupiny či komise složené z odborníků, kteří se na 
území dané obce či města zabývají sociálně patologickými jevy.  

Tabulka č. 37: Komise a pracovní skupiny prevence kriminality na OIII.   
obec 

s rozšířenou 
působností 

pracovní 
skupina 

PK 
název 

zřízena od 
roku 

schválen
a radou  

Blansko ano Komise prevence kriminality 2002 ano 
Boskovice ano Pracovní komise prevence kriminality 2015 ano 
Brno ano Městská rada pro prevenci kriminality 1995 ano 
Břeclav ano Pracovní skupina prevence kriminality 2007 ano 
Bučovice ano Pracovní skupina prevence kriminality 2022 ano 
Hodonín ano Komise pro prevenci kriminality 1999 ano 
Hustopeče ne - - - 
Ivančice ne - - - 
Kuřim ano PS prevence kriminality města Kuřimi 2008 ano 
Kyjov ano Komise prevence kriminality * ano 
Mikulov ano Komise pro prevenci kriminality 2007 ano 

Moravský 
Krumlov ano 

Komise protidrog. prevence, prevence 
rizikového chování a PK, zejména u dětí 
a mládeže 2015 ano 

Pohořelice ne 
Problematikou se zabývá PS, která není 
zřízena radou ani zastupitelstvem - - 

Rosice ne - - - 
Slavkov u Brna ne - - - 

Šlapanice ne 
Komise sociální a pro Zdravé město (řeší 
PK) 2018 ano 

Tišnov ano 
Komise pro dopravu a bezpečnost Rady 
města Tišnova 2005 ano 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

40 

 

Veselí nad 
Moravou ano Pracovní skupina prevence kriminality 2018 ano 

Vyškov ano 
Komise pro prevenci kriminality a 
bezpečnost 2019 ano 

Znojmo ano Komise pro prevenci kriminality  2006 ano 
Židlochovice ne - - - 

Hlavními úkoly těchto „pracovních skupin“ jsou zejména: 

• analýza kriminality v obci/lokalitě (počet a typy trestné činnosti, struktura pachatelů 
a nejčastější objekty kriminality v dané lokalitě), 

• sociálně-demografická analýza obce/lokality (zejména ve vztahu ke kriminálně 
rizikovým skupinám), 

• zmapování dosavadních aktivit orgánů státní správy, samosprávy, nestátních 
neziskových organizací a dalších institucí působících v oblasti prevence kriminality 
v dané lokalitě,  

• zpracování preventivních projektů, které přímo směřují k řešení identifikovaných 
problémů obcí nebo vytipovaných rizikových lokalit, jedná se o projekty z oblasti 
situační i sociální prevence a projekty týkající se informování občanů o možnostech 
ochrany před trestnou činností.   

3.2.6. Sociálně-právní ochrana dětí 

Sociálně-právní ochranou dětí se dle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, 
ve znění pozdější předpisů, rozumí zejména: 

a) ochrana práva dítěte na příznivý vývoj a řádnou výchovu, 
b) ochrana oprávněných zájmů dítěte, včetně ochrany jeho jmění, 
c) působení směřující k obnovení narušených funkcí rodiny, 
d) zabezpečení náhradního rodinného prostředí pro dítě, které nemůže být trvale nebo 

dočasně vychováváno ve vlastní rodině. 

Sociálně-právní ochranu v Jihomoravském kraji zajišťují orgány sociálně-právní ochrany, jimiž 
jsou: 

a) Krajský úřad Jihomoravského kraje, 
b) Obecní úřady obcí s rozšířenou působností, 
c) Obecní úřady a újezdní úřady, 
d) Úřad práce České republiky – Krajská pobočka v Brně, 
e) Úřad pro mezinárodně právní ochranu dětí ČR. 

Sociálně-právní ochrana se zaměřuje zejména na děti: 

• jejichž rodiče 
1. zemřeli, 
2. neplní povinnosti plynoucí z rodičovské odpovědnosti, nebo 
3. nevykonávají nebo zneužívají práva plynoucí z rodičovské odpovědnosti, 

• které byly svěřeny do výchovy jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte, pokud tato 
osoba neplní povinnosti plynoucí ze svěření dítěte do její výchovy, 

• které vedou zahálčivý nebo nemravný život spočívající zejména v tom, že zanedbávají 
školní docházku, nepracují, i když nemají dostatečný zdroj obživy, požívají alkohol nebo 
návykové látky, jsou ohroženy závislostí, živí se prostitucí, spáchaly trestný čin nebo, 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

41 

 

jde-li o děti mladší než patnáct let, spáchaly čin, který by jinak byl trestným činem, 
opakovaně nebo soustavně páchají přestupky nebo jinak ohrožují občanské soužití 

• na kterých byl spáchán trestný čin ohrožující život, zdraví, svobodu, jejich lidskou 
důstojnost, mravní vývoj nebo jmění, nebo je podezření ze spáchání takového činu, 

• které jsou na základě žádostí rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu dítěte 
opakovaně umísťovány do zařízení zajišťujících nepřetržitou péči o děti nebo jejich 
umístění v takových zařízeních trvá déle než 6 měsíců, 

• které jsou ohrožovány násilím mezi rodiči nebo jinými osobami odpovědnými za 
výchovu dítěte, popřípadě násilím mezi dalšími fyzickými osobami, 

• které jsou žadateli o udělení mezinárodní ochrany, azylanty nebo osobami požívajícími 
doplňkové ochrany, a které se na území České republiky nacházejí bez doprovodu 
rodičů nebo jiných osob odpovědných za jejich výchovu, 

pokud tyto skutečnosti trvají po takovou dobu nebo jsou takové intenzity, že nepříznivě 
ovlivňují vývoj dětí nebo jsou anebo mohou být příčinou nepříznivého vývoje dětí. 

3.2.7. Kurátoři pro mládež – sociální kuratela pro děti a mládež 

Kurátor pro mládež je specializovaný pracovník zařazený v rámci OSPOD, který pracuje 
s cílovou skupinou dětí vymezených v ust. § 6 odst. c) zákona o SPOD, tj. děti, které vedou 
zahálčivý nebo nemravný život, spočívající zejména v tom, že zanedbávají školní docházku, 
nepracují, i když nemají dostatečný zdroj obživy, požívají alkohol nebo návykové látky, jsou 
ohroženy závislostí, živí se prostitucí, spáchaly trestný čin nebo, jde-li o děti mladší než patnáct 
let, spáchaly čin, který by jinak byl trestným činem, opakovaně nebo soustavně páchají 
přestupky nebo jinak ohrožují občanské soužití. 

Sociální kuratela spočívá v provádění opatření směřujících k odstranění, zmírnění nebo 
zamezení prohlubování anebo opakování poruch psychického, fyzického a sociálního vývoje 
dítěte. Sociální kuratelu vykonává na obecním úřadě obce s rozšířenou působností kurátor pro 
děti a mládež. Do jeho kompetence spadá: 

a) poskytování sociálně-právního a výchovného poradenství dětem i rodičům při řešení 
zejména výchovných, sociálních, rodinných, ale i osobních problémů a při řešení 
krizových situací, souvisejících s výchovou dítěte, 

b) zprostředkovává dětem nebo rodičům odbornou poradenskou pomoc při řešení 
problémů souvisejících s výchovou dítěte, 

c) spolupracuje se školami a školskými zařízeními při řešení problémů souvisejících se 
školní docházkou, 

d) spolupracuje s odbornými zařízeními při řešení výchovných problémů dítěte, 
e) spolupracuje s dalšími zařízeními neziskového sektoru (vč. zařízení volnočasových 

aktivit), 
f) spolupracuje se zařízeními pro výkon ústavní a ochranné výchovy v případech dětí, 

u kterých byla nařízena ústavní či ochranná výchova, 
g) spolupracuje se zařízeními pro děti vyžadující okamžitou pomoc, 
h) spolupracuje s orgány činnými v trestním řízení (Policie ČR, státní zastupitelství, soudy) 

a Probační a mediační službou ČR při řešení případů dětí, které se dopouštějí činnosti 
jinak trestné, resp. trestné činnosti, 

i) spolupracuje se soudy a státními zastupitelstvími při řešení případů dětí, u kterých je 
rozhodováno o uložení výchovného či ochranného opatření, 

j) podílí na realizaci přednáškové činnosti a preventivních programů, souvisejících 
s problematikou dětí, na které se sociální kuratela zaměřuje. 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

42 

 

3.2.8. Sociální kurátoři 

Sociální kurátoři působí v Jihomoravském kraji na obecních úřadech obcí s rozšířenou 
působností, v rámci statutárního města Brna je zřízeno oddělení sociální kurátoři při odboru 
sociální péče Magistrátu města Brna.  

Sociální kurátor je specializovaný pracovník, který se zaměřuje na práci se zletilými, sociálně 
rizikovými jedinci a skupinami obyvatel ohroženými sociálním vyloučením.  

Cílová skupina sociálního kurátora je vymezena jednak v § 92 písm. b) zákona č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, kdy se jedná o osoby ohrožené sociálním 
vyloučením z důvodu předchozí ústavní nebo ochranné výchovy nebo výkonu trestu odnětí 
svobody a osoby, jejichž způsob života může vést ke konfliktům se společností. Rovněž je 
vymezena v § 2 odst. 6 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších 
předpisů, kde jsou vyjmenovány konkrétní skupiny osob.  

Cílovou skupinou sociálního kurátora tvoří: 

• osoba propuštěná z výkonu zabezpečovací detence, vazby nebo výkonu trestu odnětí 
svobody, 

• osoba po ukončení léčby chorobných závislostí propuštěna ze zdravotnického zařízení, 
psychiatrické léčebny nebo léčebného zařízení pro chorobné závislosti,  

• osoba propuštěná ze školského zařízení pro výkon ústavní či ochranné výchovy nebo 
pěstounské péče po dosažení zletilosti, resp. v 19 letech,  

• osoba, která nemá uspokojivě naplněny životně důležité potřeby vzhledem k tomu, že 
je osobou bez přístřeší, nebo 

• je osobou, jejíž práva a zájmy jsou ohroženy trestnou činností jiné osoby. 

3.2.9. Protidrogoví koordinátoři  

Protidrogová politika je v České republice uskutečňována na národní, krajské a místní úrovni. 
Opatření k ochraně před škodami působenými užíváním návykových látek a působnost 
správních úřadů a územních samosprávných celků při přijímání a provádění opatření upravuje 
zákon č. 65/2017 Sb., zákon o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek. 

Funkce místního protidrogového koordinátora může být zřizována na základě § 29 tohoto 
zákona. V Jihomoravském kraji působí místní protidrogoví koordinátoři na většině obcí 
s rozšířenou působnosti a většinou se jedná o kumulovanou agendu v rámci sociálních odborů. 
Rovněž na Krajském úřadě Jihomoravského kraje je zřízena funkce protidrogového 
koordinátora, který je současně i krajský školský koordinátor prevence.  

Místní protidrogový koordinátor: 
a) Napomáhá při uskutečňování veškerých činností obce v oblasti protidrogové politiky 
b) Koordinuje, průběžně kontroluje a vyhodnocuje plnění úkolů vyplývajících z místního 

plánu protidrogové politiky 
c) Spolupracuje se státními a nestátnímu subjekty zabývajícími se programy prevence 

a léčby návykových nemocí.  

3.2.10. Koordinátor pro záležitosti romské menšiny 

Krajský koordinátor pro záležitosti romské menšiny zajišťuje koordinační činnost a metodickou 
podporu koordinátorům pro záležitosti romské menšiny působících na obecních úřadech obcí 
s rozšířenou působností při zabezpečování opatření vlády a příslušných ústředních správních 

http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701?number1=379%2F2005&number2=&name=&text=
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_number1=379/2005&


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

43 

 

úřadů, která se týkají práv romské menšiny a současně v rámci kumulované funkce vykonává 
i koordinátora pro národnostní menšiny. 

Krajský koordinátor se zaměřuje na místní romskou menšinu se všemi problémy jejích členů 
a navrhuje optimální řešení problémů jednotlivců i skupin. Při řešení problematiky romských 
rodin spolupracuje se školami, zdravotnickými zařízeními, nestátními neziskovými 
organizacemi a dalšími institucemi. Spolupracuje se všemi subjekty ve věci zabezpečení 
povinné školní docházky dětí a povinností souvisejících s přípravou dětí na střední školy 
a odborná učiliště.  

3.3. Probační a mediační služba České republiky 

Na základě účinnosti zákona č. 257/2000 Sb. zahájila k 1. 1. 2001 oficiálně svoji činnost Probační 
a mediační služba (dále také PMS). PMS usiluje o naplňování trestní spravedlnosti v České 
republice, především vytvářením podmínek pro uplatnění alternativních postupů v trestním 
řízení, zejména tzv. odklonů a zajištění efektivního výkonu alternativních trestů včetně nalezení 
účinné reakce na spáchaný trestný čin.  

Za tím účelem provádí PMS probaci a mediaci, podílí se na řešení sporů mezi obviněnými 
a poškozenými, usiluje o urovnání konfliktních stavů v souvislosti s trestným řízením 
a o obnovení respektu ke společenským normám. Nedílnou součástí poslání PMS je prevence 
a snižování rizik opakování trestné činnosti. 

Cíle činnosti PMS: 

• Integrace pachatele – začlenění obviněného, resp. pachatele do života společnosti bez 
dalšího porušování zákonů. Integrace je proces, který směřuje k obnovení respektu 
obviněného k právnímu stavu společnosti, jeho uplatnění a seberealizaci, 

• Participace poškozeného – zapojení poškozeného do procesu vlastního odškodnění,  
o obnovení jeho pocitu bezpečí, integrity a důvěry ve spravedlnost, 

• Ochrana společnosti – účinné řešení konfliktních a rizikových stavů spojených 
s trestním řízením a efektivním zajištěním realizace uložených alternativních trestů  
a opatření. 

PMS se člení na Ředitelství Probační a mediační služby ČR se sídlem v hlavním městě Praze 
a 76 středisek působících v jednotlivých soudních okresech.  

Střediska PMS na území Jihomoravského kraje: 
• PMS Brno – v rámci střediska jsou tři oddělení, a to oddělení pro mládež a ZRK, 

oddělení pro dospělé, oddělení obecně prospěšných prací  

a domácího vězení 

• PMS Blansko 

• PMS Břeclav 

• PMS Hodonín 

• PMS Vyškov 

• PMS Znojmo 

Tabulka č. 38: Střediska Probační a mediační služby v Jihomoravském kraji 
Středisko 
PMS 

adresa Vedoucí   e-mail telefon 

Brno Moravské 
náměstí 132/2 

Mgr. Tomáš Říhák 
 

trihak@pms.justice.cz 720 988 264 

https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.pmscr.cz%2Fscripts%2Fprodejna.php%3Fid%3D195&data=05%7C01%7CTICHA.PAVLA%40kr-jihomoravsky.cz%7Cab7a8f71e2fb422888cd08da5fe6e1d3%7C418bc0661b004aadad989ead95bb26a9%7C0%7C0%7C637927742488884022%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=ALRzJ6Dg3jGoWqhLP6aXhgMiBEIWCZx6%2BV6OMH3FMHE%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.pmscr.cz%2Fscripts%2Fprodejna.php%3Fid%3D196&data=05%7C01%7CTICHA.PAVLA%40kr-jihomoravsky.cz%7Cab7a8f71e2fb422888cd08da5fe6e1d3%7C418bc0661b004aadad989ead95bb26a9%7C0%7C0%7C637927742488884022%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=rSP43uRETLafw0%2B4KqEk5aTQUCBGYgzYruN%2FnEUNv0w%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.pmscr.cz%2Fscripts%2Fprodejna.php%3Fid%3D196&data=05%7C01%7CTICHA.PAVLA%40kr-jihomoravsky.cz%7Cab7a8f71e2fb422888cd08da5fe6e1d3%7C418bc0661b004aadad989ead95bb26a9%7C0%7C0%7C637927742488884022%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=rSP43uRETLafw0%2B4KqEk5aTQUCBGYgzYruN%2FnEUNv0w%3D&reserved=0


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

44 

 

602 00 Brno 

oddělení  
pro mládež a ZRK 

Mgr. Jana Růžičková 
 

jruzickova@pms.justice.cz  
 

720 988 263 

oddělení 
pro dospělé 

Mgr. Jaroslava Kroulíková jkroulikova@pms.justice.cz 720 988 260 

oddělení  
OPP a dom. násilí 

Mgr. Jiří Sejbal  
 

jsejbal@pms.justice.cz 778 548 409 

Blansko Hybešova 57/5 
678 01 Blansko 

Mgr. Renáta 
Brandstätterová 

rbrandstatterova@pms.justi
ce.cz 

516 482 106 
778 719 575 

Břeclav 17. listopadu 
2995/1a 
690 00 Břeclav 

Mgr. Jan Adamus jadamus@pms.justice.cz 733 788 971 
 

Hodonín Národní třída 
266/14 
695 01 Hodonín 

Mgr. Eva Výletová evyletova@pms.justice.cz 518 325 600 
734 362 923 

Vyškov Palánek 250/1 
682 01 Vyškov 

Mgr. Karel Mlčouch kmlcouch@pms.justice.cz 778 468 548 
 

Znojmo Rudoleckého 
906/14 
669 02 Znojmo 

Mgr. Marta Chromcová mchromcova@pms.justice.c
z  
 

515 221 932 
727 873 132 
 

Zdroj a další informace: Probační a mediační služba ČR 

3.4. Policie ČR – oddělení tisku a prevence 

V rámci Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje (dále jen „KŘP JMK“) působí 
Oddělení tisku a prevence, které má na každém územním odboru své zastoupení. Jejich 
hlavním úkolem je kromě komunikace a spolupráce s místními orgány a institucemi, 
sdělovacími prostředky a občany i preventivní činnost. 

Na jednotlivých obvodních odděleních je cílem integrovat PČR do preventivních aktivit města, 
poskytovat informace a informovat občany o možnostech a způsobech ochrany před trestnou 
činností a dopravní nehodovostí.  

V Brně je zřízeno Informační centrum policie, kde mohou probíhat preventivní besedy 
a přednášky s různými věkovými skupinami na různé témata týkající se rizikových situací (např. 
kyberkriminalita, trestní odpovědnost, šikana, drogová problematika, bezpečnost v silniční 
dopravě).  

Preventivní akce a projekty Policie ČR realizované na území Jihomoravského kraje: 

1. Pro veřejnost  

▪ Chraň si svůj majetek – projekt proti kapesním krádežím 
▪ Auto není trezor – projekt, který upozorňuje nejen řidiče, aby nenechávali věci ve 

vozidle, 
▪ Bezpečné kempování – akce zaměřená proti krádežím v kempech 
▪ Bezpečné koupání – akce zaměřená proti krádežím na koupalištích a vodních ploch 
▪ Bezpečně u vody – bezpečnostní opatření zaměřené na návštěvníky vodních ploch, kde 

se jim snažíme předávat důležité informace o bezpečném pohybu na vodě i ve vodě a 
dále informace o tom, jak chránit svůj majetek při různých rekreačních aktivitách. 

▪ Pozor na kapesní krádeže – projekt zaměřený proti kapesním krádežím ve velkých 
obchodních centrech a v městské hromadné dopravě 

tel:720988260
tel:778719575
https://www.pmscr.cz/


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

45 

 

▪ Bezpečný market – projekt zaměřený proti krádežím v nákupních centrech 
▪ Víš, kde máš svou tašku – projekt proti krádežím na hřbitovech, zaměřený hlavně na 

seniory 
▪ Stop domácímu násilí 
▪ Bezpečně v kyberprostoru – projekt pro všechny cílové skupiny zaměřený na 

počítačovou kriminalitu. Důležité informace o možných nástrahách na internetu 
poskytované pedagogům, rodičům, zdravotníkům a dalším formou školení, besed 
a seminářů.  

▪ Vidět a být viděn – preventivní akce zaměřené na viditelnost chodců a cyklistů 
▪ Nebezpečný útočník nejen ve školském zařízení – vzdělávací seminář pro pedagogické 

a nepedagogické pracovníky školských zařízení 
▪ Bezpečně na kole, Na kole jen s přilbou – akce zaměřené na bezpečný pohyb cyklistů 
▪ Řídím, piju nealko pivo – akce zaměřená proti požívání alkoholu řidiči. 

2. Pro školy 

▪ Kapka prevence – cílem projektu je zvyšovat právní vědomí dětí mladšího školního 
věku, zvyšovat informovanost o bezpečném pohybu v silničním provozu 

▪ Bezpečné přechody, Zebra se za Tebe nerozhlédne 
▪ Bezpečně v kyberprostoru – pro žáky i pedagogy, seznámení s možným nebezpečím na 

internetu a sociálních sítích 
▪ Nedej pokušení šanci – preventivní akce pro středoškolské studenty zaměřena zejména 

na drogovou problematiku a gamblerství 
▪ Zvyšování právního vědomí u žáků a studentů 
▪ Besedy zaměřené na drogovou problematiku 
▪ Besedy zaměřené na šikanu 
▪ Preventivní akce zaměřené na dopravu – besedy pro začínající řidiče, kde se doví 

nejčastější příčiny a důsledky dopravních nehod a co vše může způsobit alkohol a drogy 
za volantem 

▪ Policistou na zkoušku – akce pro veřejnost a studenty, kteří by měli zájem o práci 
u policie. Na akci si mohou vyzkoušet fyzické testy a dále část psychotestů a seznámit 
se blíže s prací policie 

▪ Tvoje cesta načisto – preventivní aktivita určená pro žáky a studenty na druhém stupni 
ZŠ a pro studenty prvních, popř. druhých ročníků SŠ. 

3. Pro seniory 

▪ Obezřetný senior – preventivní aktivity pro seniory. Realizace preventivních besed, 
seminářů ve spolupráci s kluby seniorů, senior pointy a senior parky. Tvorba 
preventivních brožur a dalších tiskovin, tvorba preventivních kalendářů pro seniory a 
dalšího preventivního materiálu. 

4. Další preventivní aktivity: 

▪ Veletrh dopravní prevence – pro středoškolské studenty, prevence pro začínající řidiče 
▪ Nežij vteřinou – prevence pro motocyklisty 
▪ Šťastný návrat – prevence pro motocyklisty 
▪ Bez uší neslyšíš, bez očí nevidíš – preventivní akce zaměřená zejména na mládež, kdy 

na vybraných místech oslovujeme chodce, kteří mají na uších sluchátka a v ruce 
mobilní telefon a nevěnují se okolnímu dění a ruchu v silničním provozu 

▪ Spolupráce s dětskými domovy a handicapovanými dětmi 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

46 

 

▪ Besedy pro ZŠ, SŠ 
▪ Spolupráce s dětmi ze sociálně vyloučených lokalit 
▪ Besedy pro pedagogy, školní metodiky prevence 
▪ Besedy pro rodiče, seniory. 

Policie ČR je pro Krajský úřad Jihomoravského kraje hlavním partnerem při zpracování analýz 
trestné činnosti na území Jihomoravského kraje, při formulování návrhů na řešení 
identifikovaných problémů a bezpečnostních rizik. Zástupci Policie ČR jsou stabilními členy 
Pracovní skupiny prevence kriminality Jihomoravského kraje. 

Tabulka č. 39: Kontakty na preventivní pracoviště na jednotlivých územních odborech 
Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje: 

Územní 
odbor 

Jméno funkce telefon e-mail 

KŘP JMK mjr. Mgr. 
Pavel Šváb 

vedoucí 
oddělení 
tisku a 
prevence 

974 622 409606 637 
505 

krpb.tisk@pcr.cz 

KŘP JMK mjr. Mgr. Bc.  
Petra 
Ledabylová 

zástupce 
ved. 
oddělení 
tisku a 
prevence 

974 624 045 
606 828 037 

petra.ledabylova@pcr.cz 

KŘP JMK por. Mgr. 
Zdeňka 
Procházková 

preventistka   
metodik 

974 624 486 
602 161 766 

zdenka.prochazkova@pcr.cz 

MŘ Brno por. Bc.  
Alena 
Peterková 

preventistka 974 624 025 
601 381 628 

alena.peterkova@pcr.cz 

ÚO Brno 
venkov 

por. Bc. 
Miroslava 
Šimoníková 

preventistka 974 624 026 
702 256 055 

miroslava.simonikova@pcr.cz 

ÚO 
Blansko 

por. Mgr.  
Lenka 
Koryťáková 

preventistka 974 631 207 
727 880 551 

lenka.korytakova@pcr.cz 

ÚO 
Vyškov 

por. Mgr. 
Alice Musilová 

preventistka 974 639 207 
725 087 301 

alice.musilova@pcr.cz 

ÚO 
Znojmo 

por. Mgr.  
Lenka 
Drahokoupilová 

preventistka 974 641 207 
724 189 028 

lenka.drahokoupilova@pcr.cz 

ÚO 
Hodonín 

por. Bc. 
Petr Zámečník 

preventista 974 633 207 
724 862 133 

petr.zamecnik@pcr.cz 

ÚO 
Břeclav 

por. Ing. Bc. 
Miroslav 
Měchura, 
MBA, LL.M. 

preventista 974 632 207 
724 188 879 

miroslav.mechura@pcr.cz 

3.5. Obecní/Městské policie a jejich preventivní aktivity  

Obecní policie je orgánem obce, který zřizuje a zrušuje obecní zastupitelstvo obecně závaznou 
vyhláškou. Obecní policie se při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a plnění 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

47 

 

dalších úkolů v souladu se zákonem č. 553/1991 Sb. o obecní policii, ve znění pozdějších 
předpisů, podílí rovněž na prevenci kriminality v obci. a to zejména přípravou a realizací 
projektů prevence kriminality.  

Za dobu své existence jsou obecní a městské policie v mnohých obcích Jihomoravského kraje 
velmi významným realizátorem preventivních opatření. 

Preventivní činnost obecních a městských policií na území Jihomoravského kraje lze rozdělit 
do následujících základních oblastí: 

• komplexní osvětová, informační a poradenská činnost ve školách a školských 
zařízeních, 

• komplexní osvěta a poradenská činnost se zaměřením na ochranu před trestnými činy 
páchanými na seniorech, zdravotně a tělesně postižených občanech, 

• metodická příprava strážníků obecních policií, 

• dopravní výchova, 

• volnočasové aktivity u dětí a mládeže, 

• posílení důvěry v policejní složky, 

• spolupráce se sdělovacími prostředky a ostatními organizacemi. 

Tabulka č. 40: Městské policie zřízené při obcích s rozšířenou působností v JMK 
obec s rozšířenou 

působností 
MP 

zřízena 
od roku 

adresa městské policie 
e-mail 

Blansko ano 1992 
MP Blansko 
Sadová 2 
678 01 Blansko 

mp@blansko.cz 

Boskovice ano 1991 
MP Boskovice, 
Masarykovo náměstí 4/2 
680 01 Boskovice 

straznici.mp@boskovice.cz 

Brno ano 1992 
MP Brno  
Štefánikova 112/43  
602 00 Brno 

podatelna.mpb@brno.cz 

Břeclav ano 1992 
MP Břeclav  
Kupkova 3 
690 02 Břeclav 

info@mpbv.cz 

Bučovice ano 1993 
MP Bučovice 
Slavkovská 95 
685 01 Bučovice 

mpolicie@bucovice.cz 
 

Hodonín ano 1992 
MP Hodonín  
Dvořákova 3 
695 01 Hodonín 

policie@muhodonin.cz 

Hustopeče ano 1992 
MP Hustopeče 
Dobrovského 2 
693 01 Hustopeče  

policie@hustopece.cz 

Ivančice ano 1992 
MP Ivančice 
Palackého nám. 1013/12 
664 91 Ivančice 

Mestska.policie@ivancice.cz 

Kuřim ano 2020 
MP Kuřim 
nám. Osvobození 847/2 
664 34 Kuřim 

info@mpkurim.cz 

Kyjov ano 1992 
MP Kyjov 
Masarykovo náměstí 30 

 mp@mukyjov.cz 

mailto:mp@blansko.cz
mailto:straznici.mp@boskovice.cz
mailto:podatelna.mpb@brno.cz
mailto:info@mpbv.cz
mailto:mpolicie@bucovice.cz
mailto:policie@hustopece.cz


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

48 

 

697 01 Kyjov 

Mikulov ano 1992 
MP Mikulov 
Náměstí 158/1 
692 01 Mikulov 

policie@mikulov.cz 

Moravský Krumlov ano 1991 
MP Moravský Krumlov 
Palackého 112 
672 11 Moravský Krumlov 

mestska.policie@tiscali.cz 

Pohořelice ano 1992 
MP Pohořelice 
Vídeňská 699 
691 23 Pohořelice 

mpolicie@pohorelice.cz 
 

Rosice ano 1991 
MP Rosice 
Tyršova 75 
665 01 Rosice u Brna 

policie@mesto.rosice.cz 
 

Slavkov u Brna ano 2008 
MP Slavkov u Brna, 
Palackého náměstí 89 
684 01 Slavkov u Brna 

mestskapolicie@meuslavkov.cz 

Šlapanice ano 1992 
MP Šlapanice 
Nádražní 7 
664 51 Šlapanice 

mestska.policie@slapanice.cz 
 

Židlochovice ano 2002 
MP Židlochovice, 
Nádražní 325  
667 01 Židlochovice 

mp@zidlochovice.cz 
 

Veselí nad Moravou ano 1992 
MP Veselí nad Moravou, 
tř. Masarykova 119  
698 01 Veselí n. Moravou 

mepo@veseli-nad-moravou.cz 

Vyškov ano 1993 
MP Vyškov 
Žižkova 812/3 
682 01 Vyškov-Předměstí 

mp@meuvyskov.cz 
 

Znojmo ano 1992 
MP Znojmo 
Jana Palacha 2 
669 02 Znojmo 

info@mp.muznojmo.cz 
 

Tišnov ano 2014 
MP Tišnov 
Radniční 14 
666 19 Tišnov 

policie@tisnov.cz 

3.6. Pomoc obětem a svědkům trestné činnosti  

Poskytování pomoci obětem a svědkům trestných činů je komplexně řešeno zákonem 
č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých zákonů (zákon o obětech 
trestných činů) a zákonem č. 137/2001 Sb., zákon o zvláštní ochraně svědka a dalších osob 
v souvislosti s trestním řízení, ve znění pozdějších předpisů.  Zákon o obětech trestných činů 
umožňuje advokátům a různým neziskovým organizacím, které pomáhají obětem trestných 
činů zápis do veřejného registru.    

Ministerstvo spravedlnosti ČR vede v elektronické podobě podle § 48 odst. 1 zákona  
o obětech trestných činů veřejný Registr poskytovatelů pomoci obětem trestných činů, do 
kterého zapisuje na základě žádosti advokáty, subjekty poskytující služby psychologického 
a sociálního poradenství, služby sociální prevence na základě registrace podle zákona 
o sociálních službách a také střediska Probační a mediační služby.  

Registr obsahuje aktuální seznam poskytovatelů pomoci obětem trestných činů, druhů 
poskytovaných služeb a jejich územního rozsahu a lze jej nalézt na uvedených webových 

mailto:mestska.policie@tiscali.cz
mailto:policie@mesto.rosice.cz
mailto:%20mestskapolicie@meuslavkov.cz
mailto:mestska.policie@slapanice.cz
mailto:mp@zidlochovice.cz
mailto:mepo@veseli-nad-moravou.cz
mailto:mp@meuvyskov.cz
mailto:info@mp.muznojmo.cz
mailto:policie@tisnov.cz


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

49 

 

stránkách Ministerstva spravedlnosti ČR: Registr poskytovatelů pomoci obětem trestných činů 
(justice.cz) 

Mezi nejvýznamnější organizace v Jihomoravském kraji, které pracují s oběťmi trestných činů 
patři např.: 

• In IUSTITIA, o.p.s. (Poradna Justýna Brno) 

• Persefona o. s. 

• DROM, romské středisko 

• La Strada Česká republika, o.p.s. 

• Bílý kruh bezpečí, z.s. 

• Diecézní charita Brno 

• ROZKOŠ bez RIZIKA, z.s. 

• SPONDEA, z.ú. 

• Občanská poradna Brno 

• Cesta naděje Kolibřík, o. p. s.  

• Spolek K-Fontána 

3.7. Školy a školská zařízení 

Prevence rizikového chování dětí a mládeže se stala součástí obsahu poradenských služeb. 
Legislativně je zakotvena ve Vyhlášce č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb 
ve školách a školských poradenských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů, zákonu 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(„Školský zákon“), ve znění pozdějších předpisů a zákonu č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní 
výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči 
ve školských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů.  

Školy a školská zařízení se řídí základními školskými dokumenty, a to Národní strategií primární 
prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 2019–2027 a Metodickým 
doporučením k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže č.j.: 21291/2010-28. 

Koordinace a přímá práce se školami je v rámci Jihomoravského kraje zajišťována:  

• Krajským školským koordinátorem,  

• řediteli škol a školských zařízení, 

• metodiky prevence pedagogicko-psychologických poraden, 

• školními metodiky prevence. 

Přehled zacílených programů primární prevence: 

• Nespecifická primární prevence (pestrá nabídka aktivit bez přímé souvislosti na 
rizikové chování u dětí a mládeže), 

• Specifická primární prevence (aktivity a programy specificky zaměřené na výskyt 
rizikového chování), 
1. Všeobecná (zaměřená na běžnou populaci dětí a mládeže, tematické programy 

s metodikou), 
2. Selektivní (zaměřená na žáky s předpokladem rizikového chování), 
3. Indikovaná (zaměřená na jednotlivce nebo skupinu s projevy rizikového chování). 

Na úrovni Jihomoravského kraje je primární prevence v gesci odboru školství, oddělení 
prevence a volnočasových aktivit. Na systému primární prevence se dále podílejí státní 
i nestátní subjekty: školy a školská zařízení, pedagogicko-psychologické poradny, Poradenské 

https://otc.justice.cz/verejne/seznam.jsf
https://otc.justice.cz/verejne/seznam.jsf


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

50 

 

centrum pro drogové závislosti při PPP v Brně, Magistrát města Brna, obce, OSPOD, Krajská 
hygienická stanice, Policie ČR, městské policie a nestátní neziskové organizace (centra 
prevence drogových závislostí, kontaktní a preventivní centra, nízkoprahové kluby apod.). 
Nestátní neziskové organizace doplňují síť primární prevence. Jedná se především 
o preventivní aktivity v mimoškolním prostředí a realizaci specifických preventivních 
programů v oblasti protidrogové prevence.  

3.7.1. Dětské domovy, diagnostické, výchovné ústavy a SVČ v Jihomoravském kraji  

Výkon ústavní a ochranné výchovy zajišťují v Jihomoravském kraji dětské domovy, 
diagnostické ústavy, výchovné ústavy a dětské domovy se školou. Základním právním 
předpisem, upravujícím činnost těchto zařízení, je zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní 
výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči 
ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Podrobněji je 
činnost zařízení upravena dalšími právními předpisy, zejména vyhláškou č. 438/2006 Sb., 
kterou se upravují podrobnosti výkonu ústavní a ochranné výchovy ve školských zařízeních, ve 
znění pozdějších předpisů a ve vyhlášce MŠMT č. 458/2005 Sb., kterou se upravují podrobnosti 
o organizaci výchovně vzdělávací péče ve střediscích výchovné péče. 

Dětské domovy v Jihomoravském kraji 

Dětský domov jako školské zařízení pro výkon ústavní výchovy zajišťuje péči o děti s nařízenou 
ústavní výchovou, které nemají závažné poruchy chování a pečuje o ně podle jejich 
individuálních potřeb. Poskytuje plné přímé zaopatření dětem, kterým byla na základě 
rozhodnutí soudu nařízena ústavní výchova, nebo byly přijaty na základě předběžného 
opatření. Do dětského domova se umísťují děti ve věku zpravidla od 3 do 18 let (případně do 
26 let v případě studia).  

V Jihomoravském kraje je zřízeno celkem 11 dětských domovů, 10 působí jako samostatné 
dětské domovy a 1 funguje při škole zřízené pro děti a žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami (zde jsou ubytovány děti s těžkými zdravotními postiženími): 

• Dětský domov Boskovice, příspěvková organizace, Štefánikova 2344/2b, 680 00 Boskovice  

• Dětský domov Brno, příspěvková organizace, Jílová 119/13, 639 00 Brno 

• Dětský domov Dagmar Brno, příspěvková organizace, Zeleného 825/51, 616 00 Brno 

• Dětský domov Hodonín u Kunštátu, příspěvková organizace, Hodonín u Kunštátu 48, 
679 71 Hodonín 

• Dětský domov Hodonín, příspěvková organizace, Jarošova 2267/1, 695 01 Hodonín 

• Dětský domov Mikulov, příspěvková organizace, Nádražní 974/26, 692 01 Mikulov 

• Dětský domov Strážnice, příspěvková organizace, Boženy Hrejsové 1255, 696 62 Strážnice 

• Dětský domov Tišnov, příspěvková organizace, Purkyňova 1685, 666 01 Tišnov 

• Dětský domov Vranov, příspěvková organizace, Vranov 160, 664 32 Vranov 

• Dětský domov Znojmo, příspěvková organizace, Hakenova 716/18, 669 02 Znojmo 

• Mateřská škola, základní škola, praktická škola a dětský domov Kyjov, příspěvková 
organizace, Za Humny 3304/45, 679 01 Kyjov. 

Výchovné ústavy a dětský domov se školou na území Jihomoravského kraje: 

V Jihomoravském kraji se nachází tři výchovné ústavy, všechny jsou zřizované MŠMT.  V rámci 
jednoho výchovného ústavu je zřízen i dětský domov se školou. Výchovný ústav pečuje o děti 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

51 

 

starší 15 let se závažnými poruchami chování, u nichž byla soudně nařízena ústavní výchova 
nebo uložena ochranná výchova.  

Do dětského domova se školou jsou umísťovány děti zpravidla od 6 let do ukončení povinné 
školní docházky. Zajišťuje péči o děti s nařízenou ústavní výchovou, mají-li závažné poruchy 
chování nebo pro svou přechodnou nebo trvalou duševní poruchu vyžadují výchovně léčebnou 
péči, a dále o děti s uloženou ochrannou výchovou. 

Výchovné ústavy na území Jihomoravského kraje: 

• Výchovný ústav, dětský domov se školou, středisko výchovné péče, střední škola a základní 
škola, Moravský Krumlov, Nádražní 698, 672 01 Moravský Krumlov  
tel. 515 322 423, 734 319 041  
e-mail: vudds@seznam.cz, http://www.vuddmoravskykrumlov.cz/  

• Výchovný ústav, střední škola a školní jídelna Višňové, Zámek 1, 673 38 Višňové 
tel. 702 012 064, info@vuvisnove.cz, http://www.vuvisnove.cz 

• Výchovný ústav a střední škola, Olešnice na Moravě, Trpínská 317, 679 74 Olešnice na 
Moravě, tel. 516 463 773, e-mail: vu@vuolesnice.cz, http://www.vuolesnice.cz 

Diagnostický ústav v Jihomoravském kraji 

Diagnostický ústav je školské zařízení, které přijímá děti s nařízeným předběžným opatřením, 
nařízenou ústavní výchovou nebo uloženou ochrannou výchovou, děti s uloženou ochrannou 
výchovou také na základě výsledků komplexního vyšetření, zdravotního stavu dětí a volné 
kapacity jednotlivých zařízení umísťuje do dětských domovů se školou nebo výchovných 
ústavů.  

Na území Jihomoravského kraje zřizovalo MŠMT 2 diagnostické ústavy, od 1. 7. 2021 došlo ke 
sloučení Dětského diagnostického ústavu a střediska výchovné péče, základní školy a školní 
jídelny, Brno, Hlinky 140 a Diagnostického ústavu a střediska výchovné péče, Brno, Veslařská 
246. Nástupnická organizace nese nově název Diagnostický ústav Brno, středisko výchovné 
péče a základní škola, která sídlí na adrese Hlinky 140: 

• Diagnostický ústav Brno, středisko výchovné péče a základní škola, Brno, Hlinky 140, 
603 69 Brno a pracoviště Veslařská 246, 637 00 Brno, tel. 778 543 075, info@dubrno.cz 

Střediska výchovné péče v Jihomoravském kraji 

Střediska výchovné péče (dále jen SVČ) nabízejí všestrannou preventivně výchovnou péči 
dětem a mládeži s negativními jevy chování, u nichž ještě nejsou důvody pro výkon ústavní 
nebo ochranné výchovy ve speciálních výchovných zařízeních. Jsou koncipována buď jako 
internátní pobytová výchovná zařízení nebo zařízení, která poskytují ambulantní péči 
i poradenské služby. 

V Jihomoravském kraji působí SVČ: 

• Středisko výchovné péče Hlinky 55/140, 603 69 Brno – Pisárky, tel. 543 420 752 
e-mail: info@svpbrno.cz, https://svpbrno.cz/kontakty-svp-brno/ 

• Středisko výchovné péče, Veslařská 252, 637 00 Brno, tel. 543 216 685, 722 952 499 
e-mail: svpbrno@svpbrno.cz, https://strediskobrno.cz/index.php 

• Středisko výchovné péče Hodonín, Masarykovo náměstí 396/5, 695 01 Hodonín,  
tel. 778 759 388, e-mail.cz: info@svphodonin.cz, http://svphodonin.cz/ 

• HELP ME, z.s., Bořetická 2, 629 00 Brno, tel. 544 216 178, 602 547 563 
e-mail: helpme@volny.cz, http://www.svphelpme.cz  

mailto:vudds@seznam.cz
http://www.vuddmoravskykrumlov.cz/
mailto:info@vuvisnove.cz
http://www.vuvisnove.cz/
mailto:vu@vuolesnice.cz
http://www.vuolesnice.cz/
mailto:info@dubrno.cz
mailto:info@svpbrno.cz
mailto:svpbrno@svpbrno.cz
mailto:info@svphodonin.cz
mailto:helpme@volny.cz
http://www.svphelpme.cz/


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

52 

 

• Středisko výchovné péče Moravský Krumlov – ŠANCE, Zámecká 2, 672 01 Moravský 
Krumlov, tel. 778 703 250, 778 703 249  
e-mail: svpmk@seznam.cz http://svp-mk-zn.webnode.cz/ 

• Středisko výchovné péče Znojmo – LABYRINT, Obroková 7, 669 02 Znojmo, tel. 
515 322 423, 778 705 133-4, e-mail: svpzn@vuddsmk.cz, http://svp-mk-zn.webnode.cz/ 

3.7.2. Pedagogicko-psychologické poradny 

Činnost pedagogicko-psychologických poraden (dále také PPP) je upravena zákonem 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a Vyhláškou č. 72/2005 Sb., o poskytování 
poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, ve znění pozdějších 
předpisů.  

PPP se zaměřuje zejména na děti, žáky a studenty s vývojovými poruchami učení nebo 
chování. Poradenské služby poskytuje PPP žákům a studentům, jejich zákonným zástupcům 
i pedagogickým pracovníkům. Poradny vykonávají svou činnost převážně ambulantně, 
ale také formou návštěv pracovníků ve školách a školských zařízeních. Týmy pracovníků 
poraden tvoří psychologové, speciální pedagogové, metodici prevence a sociální pracovníci.  

Tabulka č. 41: Pedagogicko-psychologické poradny v JMK dle zřizovatele 
PPP Adresa PPP kontakt 

zřizované krajem 

PPP Brno Hybešova 253/15, 602 00 Brno 
543 245 914-16 poradna@pppbrno.cz   
http://www.pppbrno.cz 

Oblastní PPP 
Vyškov 
 

Jungmannova 76/2 
682 01 Vyškov 

517 348 706 
podatelna@opppvyskov.cz 
http://www.opppvyskov.cz 

Pracoviště Blansko  
Nad Čertovkou 17, 678 01 Blansko 

516 417 431, 605 286 685 
blansko@opppvyskov.cz 

Pracoviště Boskovice 
Štefánikova 2, 680 01 Boskovice 

516 454 178, 721 754 139 
boskovice@opppvyskov.cz 

PPP Hodonín 
P. Jilemnického 2854/2 
695 01 Hodonín 

518 606 411 
poradna@ppphodonin.cz 
http://ppphodonin.cz 

PPP Břeclav 
Bratří Mrštíků 30 
690 01 Břeclav 

519 373 996 
pppbreclav@mybox.cz 
http://www.pppbreclav.cz 

PPP Znojmo 
Jana Palacha 955/6 
669 02 Znojmo 

515 260 077, 602 543 941 
pppznojmo@skolyjm.cz 
http://ppp-znojmo.cz 

soukromá 

PPP při Gymnáziu 
J. G. Mendela a 
jeho zařízení a ZUŠ, 
Brno  

Voroněžská 5, 616 00 Brno 
775 211 793, 543 216 135 
ppp@skolskykomplex.cz  
https://www.skolskykomplex.cz/ppp/ 

církevní 

Křesťanská 
pedagogicko-
psychologická 
poradna Brno 

Veveří 462/15, 602 00 Brno 
739 450 034 
poradna@kpppb.cz 
www.kpppb.cz 

mailto:svpmk@seznam.cz
http://svp-mk-zn.webnode.cz/
http://svp-mk-zn.webnode.cz/
http://www.msmt.cz/dokumenty-3/vyhlaska-c-72-2005-sb-1
http://www.msmt.cz/dokumenty-3/vyhlaska-c-72-2005-sb-1
mailto:
http://www.pppbrno.cz/
http://www.pppbrno.cz/
mailto:podatelna@opppvyskov.cz
mailto:blansko@opppvyskov.cz
mailto:boskovice@opppvyskov.cz
mailto:
http://ppphodonin.cz/
http://ppphodonin.cz/
mailto:pppbreclav@mybox.cz
http://www.pppbreclav.cz/
http://www.pppbreclav.cz/
mailto:pppznojmo@skolyjm.cz
http://ppp-znojmo.cz/
mailto:ppp@skolskykomplex.cz
https://www.skolskykomplex.cz/ppp/
mailto:poradna@kpppb.cz


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

53 

 

3.7.3. Střediska volného času  

Střediska volného času (dále také SVČ) tvoří síť výchovně vzdělávacích zařízení, která zajišťují 
především zájmové, výchovné, vzdělávací, rekreační aktivity a táborovou činnost. SVČ pracují 
i s ohroženými sociálními skupinami, poskytují účastníkům možnosti různých zájmových 
činností pro smysluplné naplňování volného času, významně přispívají v oblasti prevence 
patologických jevů a rizikového chování. Podle Vyhlášky č. 74/2005 Sb., o zájmovém 
vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, se SVČ člení na domy dětí a mládeže a stanice 
zájmových činností. 

Nabídka jejich činností je určena širokému spektru zájemců, a to od nejmenších dětí, žáků 
a studentů, až po dospělé či seniory. Při vybraných zájmových činnostech integrují děti se 
speciálními vzdělávacími potřebami, podílejí se také na další péči o nadané děti, žáky a 
studenty a ve spolupráci se školami a dalšími institucemi rovněž na organizaci soutěží a 
přehlídek dětí a žáků.  

Síť SVČ v Jihomoravském kraji je dlouhodobě stabilizovaná. V Jihomoravské kraji v roce 2022 
poskytuje zájmové vzdělávání celkem 33 středisek volného času, z nichž 19 zřizuje 
Jihomoravský kraj, 11 obce a 3 církev. 

3.7.4. Školní družiny a kluby 

Mezi školská zařízení pro zájmové vzdělávání žáků základních škol patří školní družiny a školní 
kluby.  Školní družiny jsou školská zařízení, která poskytují zájmové vzdělávání žákům z jedné 
nebo několika základních škol podle vlastního vzdělávacího programu, který jim umožňuje 
výrazně se profilovat podle zájmů a potřeb žáků.  Školní družina slouží výchově, vzdělávání, 
rekreační, sportovní a zájmové činnosti žáků v době mimo vyučování. Je přednostně určena 
nejmladším žákům (1. až 5. třída).  

Školní kluby jsou rovněž školská zařízení pro zájmové vzdělávání a poskytují zájmové 
vzdělávání žákům jedné nebo několika škol podle vlastního školního vzdělávacího programu. 
Od školní družiny se klub liší především starším věkem účastníků a odlišnými formami činností, 
přednostně jsou určeny žákům druhého stupně základní školy. 
Zdroj a další informace ke školství: Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávání v Jihomoravském kraji 

3.8. Vazební věznice a věznice na území Jihomoravského kraje 

Posláním Vězeňské služby ČR je zajišťovat výkon vazby, výkon zabezpečovací detence, výkon 
trestu odnětí svobody a ochranu pořádku a bezpečnosti v soudních budovách. Vězeňská 
služba spravuje a střeží věznice a ústavy pro výkon zabezpečovací detence.  

Vězni jsou v ČR rozmístěni v celkem 35 věznicích, z toho je 25 věznic, 10 vazebních věznic a 
3 detenční ústavy v Brně, Opavě a v Praze.   

V ČR se věznice člení dle způsobu vnějšího střežení, zajištění bezpečnosti a režimu výkonu 
trestu do dvou typů, a to: 

• věznice s ostrahou 

• věznice se zvýšenou ostrahou.  

Věznice se zvýšenou ostrahou se podle stupně zabezpečení člení na: 

• oddělení s nízkých stupněm zabezpečení 

• střední stupněm zabezpečení 

• s vysokým stupněm zabezpečení.   

https://www.jmk.cz/content/14294


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

54 

 

Vedle základní typů věznic se zřizují zvláštní věznice pro mladistvé a pro ženy. Na území 
Jihomoravského kraje se nachází celkem pět věznic, které se nachází ve městě Brně, Břeclavi, 
Kuřimi, Rapoticích a ve Znojmě.  

Tabulka č. 42: Členění odsouzených dle nařízeného typu věznice v letech 2017 až 2021 
(k 31. 12. 2021)   

Stav 
k 31.12. 

S ostrahou Se zvýšenou ostrahou mladiství 
Celkem 

stav % stav % stav % 

2017 19 203 94,73 1 002 4,94 66 0,33 20 271 

2018 18 577 94,41 1 044 5,31 56 0,28 19 677 

2019 17 969 93,81 1 135 5,93 51 0,27 19 155 

2020 16 394 93,08 1 146 6,51 72 0,41 17 612 

2021 16 025 92,94 1 159 6,72 59 0,34 17 243 

Zdroj: Statistická ročenka Vězeňské služby ČR za rok 2021 a Vězeňská služba ČR 

 Tabulka č. 43: Počet vězněných osob v letech 2011 až 2021 (k 31. 12. 2021) 

Zdroj: Statistická ročenka Vězeňské služby ČR za rok 2021 a Vězeňská služba ČR 

3.9. Vazební věznice a ústav pro výkon zabezpečovací detence Brno 

Vazební věznice a ústav pro výkon zabezpečovací detence (dále jen VVaÚpVZD) v Brně 
Bohunicích je profilována jako vazební věznice a zajišťuje výkon vazby obviněných mužů, žen 
a mladistvých. Výkon trestu odnětí svobody vykonávají v Brně odsouzení zařazení do věznice 
s ostrahou s vysokým stupněm zabezpečení (kapacita 46 míst) a odsouzení zařazení do věznice 
s ostrahou se středním stupněm zabezpečení (kapacitou 87 míst).  

Kromě toho je ve VVaÚpVZD v Brně vyčleněna kapacita pro dočasně umístěné odsouzené 
(nástupy do výkonu trestu odnětí svobody, eskorty k jiným soudům apod.). V roce 1997 byl 
zahájen v objektu VVaÚpVZD Brno provoz vězeňské nemocnice s rehabilitačním, 
specializovaným (interním, infekčním, jednotkou intermediální péče a oddělením následné 
lékařské péče) a psychiatrickým pavilonem. Od roku 2005 je ve VVaÚpVZD v provoze oddělení 
se zesíleným stavebně-technických zabezpečením pro odsouzené zařazené do výkonu trestu 
s ostrahou. 

Ubytovací kapacita Vazební věznice Brno činí 549 míst, z toho je 170 míst určeno pro výkon 
vazby a 221 míst pro výkon trestu odnětí svobodu, 45 míst pro výkon zabezpečovací detence 
a 113 míst pro vězeňskou nemocnici.  

Vězněné 
osoby 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 
 

2018 2019 2020 2021 

Obvinění 2 613 2 183 2 308 2 185 1 960 1 907 1 809 1 816 1 798 1 570 1 392 

Odsouzen
í 

20 541 20 429 14 301 16433 18 850 20 501  20 271 19 677 19 155 17 612 17 243 

Chovanci    40 56 73 79 84 95 104 113 

celkem 23 154 22 612 16 609 18 658 20 866 22 481 22 159 21 577 21 048 19 286 18 748 

https://www.vscr.cz/media/organizacni-jednotky/generalni-reditelstvi/odbor-spravni/statistiky/rocenky/statisticka-rocenka-2021.pdf
http://www.vscr.cz/
https://www.vscr.cz/media/organizacni-jednotky/generalni-reditelstvi/odbor-spravni/statistiky/rocenky/statisticka-rocenka-2021.pdf
http://www.vscr.cz/


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

55 

 

 

Tabulka č. 44: Naplněnost VVaÚpVZD Brno  

Zdroj: Statistická ročenka Vězeňské služby ČR za rok 2021 a Vězeňská služba ČR 

3.9.1. Věznice Břeclav 

Jako samostatná věznice působí Věznice Břeclav od 1. 1. 1997. Do věznice jsou trvale 
umisťováni pouze muži. Celková současná kapacita věznice je 129 míst, z toho zůstalo 23 míst 
pro oddělení výkonu vazby, která je zabezpečována pro okres Břeclav a okres Hodonín. Výkon 
trestu odnětí svobody je zde tvořen odděleními s ostrahou s nízkým a vysokých stupněm 
zabezpečení. Součástí obou těchto typů jsou specializovaná oddělení pro trvale pracovně 
nezařaditelné.  

Kapacita oddělení výkonu vazby v objektu Věznice Břeclav je 23 míst, z toho 8 míst jako tzv. 
vazba se zmírněným režimem, zbytek vazby je vykonáván tzv. pevnou formou. To znamená, 
že cely obvinění opouštějí jen v případě vykonávání úkonů souvisejících s jejich trestním 
řízením, návštěvou lékaře, vycházek, návštěvy v návštěvní místnosti a v souvislosti s plněním 
programu zacházení.  

Objekt v Poštorné prošel v roce 2017 rozsáhlou rekonstrukcí, díky které se tak kapacita 
rozšířila z původních 32 míst na 187, která jsou rozdělena na oddělení s ostrahou s nízkým 
stupněm zabezpečení a se středním stupněm zabezpečení. Oddělení s ostrahou se středním 
stupněm zabezpečení zde také disponuje oddílem specializovaným pro výkon trestu 
odsouzených trvale pracovně nezařaditelných.  

Tabulka č. 45: Naplněnost Břeclav   

Zdroj: Statistická ročenka Vězeňské služby ČR za rok 2021 a Vězeňská služba ČR 

3.9.2. Věznice Kuřim 

Věznice Kuřim je určena pro výkon trestu odnětí svobody odsouzených mužů starších 18 let, 
kteří byli soudem zařazeni k výkonu trestu do věznice s ostrahou ve středním a vysokém stupni 

VVaÚpVZD Brno k 31. 12. 2020 k 31. 12. 2021 

věznice kapacita 391 391 

stav 343 363 

detence kapacita 45 45 

stav 49 59 

nemocnice kapacita 113 113 

stav 25 24 

Věznice Břeclav k 31. 12. 2020 k 31. 12. 2021 

kapacita 314 314 

stav 294 291 

https://www.vscr.cz/media/organizacni-jednotky/generalni-reditelstvi/odbor-spravni/statistiky/rocenky/statisticka-rocenka-2021.pdf
http://www.vscr.cz/
https://www.vscr.cz/media/organizacni-jednotky/generalni-reditelstvi/odbor-spravni/statistiky/rocenky/statisticka-rocenka-2021.pdf
http://www.vscr.cz/


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

56 

 

zabezpečení. V rámci vysokého stupně zabezpečení jsou ve věznici specializovaná oddělení 
pro výkon ochranného léčení sexuologického a pro výkon trestu odsouzených s poruchou 
osobnosti a chování. Zdejší specializované oddělení pro sexuální delikventy je jediné v českých 
věznicích. Vzniklo v roce 1997 a po léčebné stránce úzce spolupracuje s externími lékaři. Jsou 
zde umístěni odsouzení, kterým soud uložil po vykonání trestu odnětí svobody ústavní 

sexuologickou léčbu nebo sexuologickou ambulantní léčbu během výkonu trestu.   

Ubytovací kapacita věznice je stanovena na 490 odsouzených. Vězni jsou ubytováni na 
společných ložnicích s průměrnou kapacitou 10 lůžek, jsou zde i pokoje pro 2 nebo 13 
odsouzených.  

 

Tabulka č. 46: Naplněnost Věznice Kuřim 

Zdroj: Statistická ročenka Vězeňské služby ČR za rok 2021 a Vězeňská služba ČR 

3.9.3. Věznice Rapotice 

Do roku 2003 sloužil objekt jako základna raketového vojska Armády ČR, v září 2005 se stal 
objekt Rapotice oddělením Vazební věznice Brno. Na základě nařízení ministryně 
spravedlnosti ČR č. 1/2009 se stal objekt Rapotice samostatnou věznicí.  Jedná se o prostory 
a pozemky bývalé vojenské raketové základny ležící 30 km západně od Brna. Věznice je 
profilována pro odsouzené muže v typu zařazení ostraha s nízkým, středním a vysokých 
stupněm zabezpečení, současná kapacita věznice je 755 odsouzených.  

 

Tabulka č. 47: Naplněnost Věznice Rapotice 

Zdroj: Statistická ročenka Vězeňské služby ČR za rok 2021 a Vězeňská služba ČR 

Věznice Kuřim k 31. 12. 2020 k 31. 12. 2021 

kapacita 498 498 

stav 562 527 

Věznice Rapotice k 31. 12. 2020 k 31. 12. 2021 

kapacita 755 755 

stav 691 649 

https://www.vscr.cz/media/organizacni-jednotky/generalni-reditelstvi/odbor-spravni/statistiky/rocenky/statisticka-rocenka-2021.pdf
http://www.vscr.cz/
https://www.vscr.cz/media/organizacni-jednotky/generalni-reditelstvi/odbor-spravni/statistiky/rocenky/statisticka-rocenka-2021.pdf
http://www.vscr.cz/


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

57 

 

3.9.4. Věznice Znojmo 

Novodobá historie věznice ve Znojmě začíná v roce 1991, kdy tehdejší generální ředitel VS ČR 
navštívil město Znojmo a po jednání s předsedkyní Okresního soudu paní Ludmilou 
Donátovou, inicioval možnost znovuobnovení věznice ve Znojmě. Dne 11. 11. 1996 proběhla 
celková kolaudace zrekonstruovaného objektu.  

Věznice Znojmo je v současné době profilována jako věznice s ostrahou mající oddělení 
s vysokým a středním stupněm zabezpečení, specializovaný oddíl pro výkon ochranného 
léčení proti-toxikomanického a zvláštní oddělení pro výkon vazby.  

Celková ubytovací kapacita věznice je 156 míst, z toho ubytovací kapacita vyčleněná pro 
zabezpečení výkonu trestu je 146 a ubytovací kapacita vyčleněná pro výkon vazby je 10 míst. 

 

Tabulka č. 48: Naplněnost Věznice Znojmo 

Zdroj: Statistická ročenka Vězeňské služby ČR za rok 2021 a Vězeňská služba ČR 

3.10. Služby sociální prevence v Jihomoravském kraji 

Služby sociální prevence jsou činnosti, které zabezpečují poskytovatelé sociálních služeb na 
základě oprávnění dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen zákon o sociálních službách). Služby sociální prevence jsou poskytovány 
jednotlivcům, rodinám i skupinám obyvatel.  

Služby sociální prevence napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které jsou tímto 
ohroženy pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se 
společností, sociálně znevýhodňující prostředí a ohrožení práv a oprávněných zájmů trestnou 
činností jiné fyzické osoby. Cílem služeb sociální prevence je napomáhat osobám k překonání 
jejich nepříznivé sociální situace a chránit společnost před vznikem a šířením nežádoucích 
společenských jevů. Poskytovatelem sociální služby je právnická nebo fyzická osoba, která má 
k této činnosti oprávnění dle zákona o sociálních službách.  

3.10.1. Azylové domy 

Azylové domy poskytují pobytové služby na přechodnou dobu osobám v nepříznivé sociální 
situace spojené se ztrátou bydlení.  

Věznice Znojmo k 31. 12. 2020 k 31. 12. 2021 

kapacita 156 156 

stav 185 191 

https://www.vscr.cz/media/organizacni-jednotky/generalni-reditelstvi/odbor-spravni/statistiky/rocenky/statisticka-rocenka-2021.pdf
http://www.vscr.cz/


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

58 

 

V azylových domech je poskytováno hlavně ubytování po dobu zpravidla nepřevyšující jeden 
rok, poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy a pomoc při uplatňování práv, 
oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. Klienty azylových domů mohou být 
např. ženy, těhotné ženy, matky s dětmi, rodiny s dítětem, oběti domácího násilí, oběti 
obchodování se ženami, lidé bez přístřeší, osoby v krizi, osoby žijící v sociálně vyloučených 
komunitách.  

Azylové domy na území Jihomoravského kraje zaregistrované, a to na základě zákona 
o sociálních službách v Registru poskytovatelů sociálních služeb:  

• Centrum PRO Blansko, Dukelská 2627 a Dukelská 2265/12b, 680 01 Boskovice 
(Oblastní charita Blansko), tel. 736 529 290  
e-mail: matka-dite@blansko.charita.cz http://www.blansko.charita.cz  

• Centrum sociálních služeb Josefa Korbela, Mlýnská 316/25, Trnitá, 602 00 Brno 
(Armáda spásy v České republice, z.s.), tel. 737 215 412  
e-mail: ivan.borek@armadaspasy.cz http://www.armadaspasy.cz 

• Dům sociální prevence, Podnásepní 384/20, Brno-střed, 602 00 Brno (Centrum 
sociálních služeb, příspěvková organizace), tel. 543 255 525  
e-mail: dsppodnasepni@cssbrno.cz http://www.css.brno.cz 

• Azylový dům, Křenová 296/20, Brno-střed, 602 00 Brno (Centrum sociálních 
služeb, příspěvková organizace), tel. 724 837 835  
e-mail: adkrenova@cssbrno.cz http://www.css.brno.cz 

• Domov pro matky s dětmi – Společná cesta, Heyrovského 610/11, 635 00 Brno 
(Centrum sociálních služeb, příspěvková organizace), tel. 546 210 763 
e-mail: dmdheyrovskeho@cssbrno.cz http://www.css.brno.cz 

• Domov sv. Markéty – azylové domy Brno, Staňkova 386/47, 612 00 Brno (Diecézní 

charita Brno), tel. 549 122 965  
e-mail: dsm@brno.charita.cz http://www.brno.charita.cz 

•   

• Azylový dům pro lidi bez domova, Bratislavská 931/58a, 602 00 Brno (Diecézní 
charita Brno), tel. 515 536 435  
e-mail: ad@brno.charita.cz http://www.brno.charita.cz 

• Azylový dům pro lidi bez domova, Zámečnická 90/2, 602 00 Brno (Diecézní charita 
Brno), tel. 515 536 435  
e-mail: ad@brno.charita.cz http://www.brno.charita.cz 

• Azylový dům – Magdalenium, Bratislavská 215/31, 602 00 Brno (MAGDALENIUM, 
z.s.), tel. 776 718 459  
e-mail: magdalenium@magdalenium.cz http://www.magdalenium.cz 

• Domov pro dětský život, Příložany 97, 675 51 Jaroměřice nad Rokytnou (Na 
počátku, o. p. s.), tel. 774 440 811  
e-mail:  domov@napocatku.cz http://www.napocatku.cz 

• Azylový dům pro mládež, Celní 15/3, Štýřice, 639 00 Brno (Statutární město Brno), 
tel. 543 210 670 
e-mail: gajdziok.jan@brno.cz http//www.socialniprevence.cz 

• Azylový dům pro mládež, Vídeňská 14/78, Štýřice, 639 00 Brno (Statutární město 
Brno), tel. 543 210 670  
e-mail: gajdziok.jan@brno.cz http//www.socialniprevence.cz 

• Domov svaté Agáty Břeclav, Komenského 409/6, Poštorná, 691 41 Břeclav 
(Diecézní charita Brno), tel. 519 331 455  

mailto:matka-dite@blansko.charita.cz
http://www.blansko.charita.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1659006045114_6&706f=7ceb5841455f3f1f
mailto:ivan.borek@armadaspasy.cz
http://www.armadaspasy.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1659006045114_6&706f=fccf6cc0b38b6be2
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1659006045114_6&706f=fccf6cc0b38b6be2
mailto:dsppodnasepni@cssbrno.cz
http://www.css.brno.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1659006045114_6&706f=fccf6cc0b38b6be2
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1659006045114_6&706f=fccf6cc0b38b6be2
mailto:adkrenova@cssbrno.cz
http://www.css.brno.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1659006045114_6&706f=fccf6cc0b38b6be2
mailto:dmdheyrovskeho@cssbrno.cz
http://www.css.brno.cz/
mailto:Diecézní%20charita%20Brno
mailto:Diecézní%20charita%20Brno
mailto:dsm@brno.charita.cz
http://www.brno.charita.cz/
mailto:Diecézní%20charita%20Brno
mailto:Diecézní%20charita%20Brno
mailto:ad@brno.charita.cz
http://www.brno.charita.cz/
mailto:Diecézní%20charita%20Brno
mailto:Diecézní%20charita%20Brno
mailto:ad@brno.charita.cz
http://www.brno.charita.cz/
mailto:MAGDALENIUM,%20z.s.
mailto:MAGDALENIUM,%20z.s.
mailto:magdalenium@magdalenium.cz
http://www.magdalenium.cz/
mailto:Na%20počátku,%20o.%20p.%20s.
mailto:Na%20počátku,%20o.%20p.%20s.
mailto:domov@napocatku.cz
http://www.napocatku.cz/
mailto:gajdziok.jan@brno.cz
https://kujmk-my.sharepoint.com/personal/ticha_pavla_kr-jihomoravsky_cz/Documents/Documents/TICHA.PAVLA%20(S-PRIMARYUSERS)/KONCEPCE%2023_28/http/www.socialniprevence.cz
mailto:gajdziok.jan@brno.cz
https://kujmk-my.sharepoint.com/personal/ticha_pavla_kr-jihomoravsky_cz/Documents/Documents/TICHA.PAVLA%20(S-PRIMARYUSERS)/KONCEPCE%2023_28/http/www.socialniprevence.cz
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1659007930263_1&706f=58d9d2e9b6fbc301


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

59 

 

e-mail: leona.balgova@breclav.charita.cz www.breclav.charita.cz 

• Centrum sociálních služeb Kyjov, příspěvková organizace, Brandlova 127/16, 
697 01 Kyjov (Centrum sociálních služeb Kyjov, příspěvková organizace města 
Kyjova), tel. 518 612 260, e-mail: info@css-kyjov.cz https://www.css-kyjov.cz/ 

• Domov pro matky s dětmi Hodonín, tř. Dukelských hrdinů 1715/57, 695 01 
Hodonín (Diecézní charita Brno), tel. 518 321 497  
e-mail: dmt@hodonin.charita.cz http://www.hodonin.charita.cz 

• Domov pro matky s dětmi Hodonín, nám. 17. listopadu 3870/5, 695 01 Hodonín, 
(Diecézní charita Brno), tel. 518 321 497  
e-mail: dmt@hodonin.charita.cz http://www.hodonin.charita.cz 

• Psychocentrum Domeček Hodonín, o.p.s., Skácelova 2711/2, 695 01 Hodonín, 
(Psychocentrum Domeček Hodonín, o.p.s.), tel. 518 321 629 
e-mail: bydleni@psychocentrumdomecek.cz  
http://www.psychocentrumdomecek.cz 

• Azylový dům pro ženy a matky s dětmi v tísni, Opatovice 92, 682 01 Vyškov 
(Centrum sociálních služeb Vyškov, o.p.s.), tel. 517 331 470  
e-mail: azylopatovice@centrum.cz http://www.css.vys.cz 

• Azylový dům, Přímětická 1789/42, 669 02 Znojmo (Centrum sociálních služeb 
Znojmo, příspěvková organizace), tel. 515 221 021  
e-mail: azylovydum@cssznojmo.cz http//www.cssznojmo.cz 

• Domov pro matky a otce v tísni Znojmo, Mašovická 3061/12, 669 02 Znojmo 
(Diecézní charita Brno), tel. 603 992 385  
e-mail: dmt@znojmo.charita.cz http://znojmo.charita.cz/ 

• Azylové bydlení pro matky s dětmi v tísni, Jiráskova 634, 672 01 Moravský 
Krumlov, (Město Moravský Krumlov), tel. 602 104 929  
e-mail: azylovydum@mkrumlov.cz https://www.mkrumlov.cz 

3.10.2. Domy na půl cesty 

Domy na půl cesty poskytují pobytové služby zpravidla pro osoby do 26 let věku, které po 
dosažení zletilosti opouštějí školská zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, popř. 
pro osoby z jiných zařízení pro péči o děti a mládež, a pro osoby, které jsou propuštěny 
z výkonu trestu odnětí svobody nebo ochranné výchovy. Domy na půl cesty poskytují těmto 
mladým lidem ubytování, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně 
terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání osobních 
záležitostí.  

Domy na půl cesty na území Jihomoravského kraje zaregistrované na základě zákona 
o sociálních službách v Registru poskytovatelů sociálních služeb:  

• SOS Kotva, Dům na půl cesty, Vychodilova 2554/14, 616 00 Brno (SOS dětské vesničky, 
z.s.), tel. 724 316 605  
e-mail: karolina.jelinkova@sos-vesnicky.cz http//www.sos-vesnicky.cz 

• SOS Kotva, Dům na půl cesty, Luční 3048/1a, Žabovřesky, 616 00 Brno 16 (SOS dětské 
vesničky, z.s.), tel. 724 316 605 
e-mail: karolina.jelinkova@sos-vesnicky.cz http//www.sos-vesnicky.cz 

mailto:leona.balgova@breclav.charita.cz
http://www.breclav.charita.cz/
http://www.breclav.charita.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1659008216498_1&706f=56e64eacedc5072f
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1659008216498_1&706f=56e64eacedc5072f
mailto:info@css-kyjov.cz
https://www.css-kyjov.cz/
mailto:dmt@hodonin.charita.cz
http://www.hodonin.charita.cz/
mailto:dmt@hodonin.charita.cz
http://www.hodonin.charita.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1659008216498_1&706f=a9c3485e0930aef7
mailto:bydleni@psychocentrumdomecek.cz
http://www.psychocentrumdomecek.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1659008216498_1&706f=312e023c27990a59
mailto:azylopatovice@centrum.cz
http://www.css.vys.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1659008216498_1&706f=a70d438059670521
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1659008216498_1&706f=a70d438059670521
mailto:azylovydum@cssznojmo.cz
https://kujmk-my.sharepoint.com/personal/ticha_pavla_kr-jihomoravsky_cz/Documents/Documents/TICHA.PAVLA%20(S-PRIMARYUSERS)/KONCEPCE%2023_28/http/www.cssznojmo.cz
mailto:dmt@znojmo.charita.cz
http://znojmo.charita.cz/
mailto:Město%20Moravský%20Krumlov
mailto:azylovydum@mkrumlov.cz
https://www.mkrumlov.cz/
mailto:SOS%20dětské%20vesničky,%20z.s.
mailto:SOS%20dětské%20vesničky,%20z.s.
mailto:karolina.jelinkova@sos-vesnicky.cz
https://kujmk-my.sharepoint.com/personal/ticha_pavla_kr-jihomoravsky_cz/Documents/Documents/TICHA.PAVLA%20(S-PRIMARYUSERS)/KONCEPCE%2023_28/http/www.sos-vesnicky.cz
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1659009028398_4&706f=1286bbd07c4592bf
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1659009028398_4&706f=1286bbd07c4592bf
mailto:karolina.jelinkova@sos-vesnicky.cz
https://kujmk-my.sharepoint.com/personal/ticha_pavla_kr-jihomoravsky_cz/Documents/Documents/TICHA.PAVLA%20(S-PRIMARYUSERS)/KONCEPCE%2023_28/http/www.sos-vesnicky.cz


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

60 

 

3.10.3. Noclehárny  

Noclehárny poskytují ambulantní služby osobám bez přístřeší, které mají zájem o využití 
hygienického zařízení a přenocování.  

Noclehárny na území Jihomoravského kraje zaregistrované na základě zákona o sociálních 
službách v Registru poskytovatelů sociálních služeb:  

• Armáda spásy, Centrum sociálních služeb Josefa Korbela, Mlýnská 316/25, 602 00 Brno 
(Armáda spásy v České republice, z.s.), tel. 737 215 412  
e-mail: ivan.borek@armadaspasy.cz  http://www.armadaspasy.cz 

• Městské středisko krizové sociální pomoci pro osoby v extrémní sociální tísni, Masná 
134/3b, 602 00 Brno (Centrum sociálních služeb, příspěvková organizace),  
tel. 725 385 322, e-mail: mskspmasna@cssbrno.cz  http://www.css.brno.cz 

• Dům sociální prevence, Podnásepní 384/20, 602 00 Brno (Centrum sociálních služeb, 
příspěvková organizace), tel. 543 255 522  
e-mail: dsppodnasepni@cssbrno.cz  http://www.css.brno.cz 

• Noclehárna, Přímětická 1789/42, 669 02 Znojmo (Centrum sociálních služeb Znojmo, 
příspěvková organizace), tel. 515 221 021  
e-mail: ad.znojmo@cssznojmo.cz  http://www.cssznojmo.cz 

• Noclehárna pro lidi bez domova, Brno, Bratislavská 931/58a, 602 00 Brno (Diecézní 
charita Brno), tel. 545 210 416  
e-mail: noc@brno.charita.cz  http://www.brno.charita.cz 

• Noclehárna pro lidi bez přístřeší Hodonín, Sv. Čecha 3106/4a, 695 01 Hodonín 
(Diecézní charita Brno), tel. 518 340 472  
e-mail: dc@hodonin.charita.cz  http://www.hodonin.charita.cz 

• Noclehárna pro muže Blansko, Luční 399/10, 678 01 Blansko (Diecézní charita Brno),   
tel. 605 886 936  
e-mail: noclehárna.blansko@blansko.charita.cz  http://www.blansko.charita.cz 

3.10.4. Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež  

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež poskytují ambulantní, popřípadě terénní služby 
dětem ve věku od 6 do 26 let ohroženým společensky nežádoucími jevy. Cílem služby je zlepšit 
kvalitu jejich života předcházením nebo snížením sociálních a zdravotních rizik souvisejících se 
způsobem jejich života, umožnit jim lépe se orientovat v jejich sociálním prostředí a vytvářet 
podmínky k řešení jejich nepříznivé situace. Služba může být poskytována anonymně.  

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež na území Jihomoravského kraje zaregistrovaná na 
základě zákona o sociálních službách v Registru poskytovatelů sociálních služeb:  

• Armáda spásy, Centrum sociálních služeb Staňkova, Nízkoprahové centrum pro děti a 
mládež Lavina, Staňkova 354/6, 602 00 Brno 2 (Armáda spásy v České republice, z.s.), 
tel. 773 770 233  
e-mail: kcstankova.brno@armadaspasy.cz  http://www-armadaspasy.cz 

• Armáda spásy, Centrum sociálních služeb Staňkova, Nízkoprahové centrum pro děti 
a mládež Jonáš, Kubíčkova 23, 635 00 Brno (Armáda spásy v České republice, z.s.), tel. 
773 770 235, e-mail: nzdjonas.brno@armadaspasy.cz  http://www.armadaspasy.cz 

• Armáda spásy, Centrum sociálních služeb Staňkova, Nízkoprahové centrum pro děti a 
mládež Dživipen, Körnerova 221/1, Zábrdovice, 602 00 Brno (Armáda spásy v České 
republice, z.s.), tel. 773 770 238  

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1660035424800_6&706f=7ceb5841455f3f1f
mailto:ivan.borek@armadaspasy.cz
http://www.armadaspasy.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476093262893_5&706f=fccf6cc0b38b6be2
mailto:mskspmasna@cssbrno.cz
http://www.css.brno.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476093262893_5&706f=fccf6cc0b38b6be2
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476093262893_5&706f=fccf6cc0b38b6be2
mailto:dsppodnasepni@cssbrno.cz
http://www.css.brno.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476093262893_5&706f=a70d438059670521
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476093262893_5&706f=a70d438059670521
mailto:ad.znojmo@cssznojmo.cz
http://www.cssznojmo.cz/
mailto:noc@brno.charita.cz
http://www.brno.charita.cz/
mailto:dc@hodonin.charita.cz
http://www.hodonin.charita.cz/
mailto:noclehárna.blansko@blansko.charita.cz
http://www.blansko.charita.cz/
mailto:kcstankova.brno@armadaspasy.cz
http://www-armadaspasy.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476096469701_1&706f=7ceb5841455f3f1f
mailto:nzdjonas.brno@armadaspasy.cz
http://www.armadaspasy.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476096469701_1&706f=7ceb5841455f3f1f
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476096469701_1&706f=7ceb5841455f3f1f


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

61 

 

e-mail: kckornerova.brno@armadaspasy.cz  http://www.armadaspasy.cz 

• Klub Coolna Moravský Krumlov, Břízová 254, 672 01 Moravský Krumlov (Diecézní 
charita Brno), tel. 739 389 274  
e-mail: coolna.mrkrumlov@znojmo.charita.cz  http://znojmo.charita.cz 

• Nízkoprahové centrum pro děti a mládež Vata, Komenského 38, 667 01 Židlochovice 
(Diecézní charita Brno), tel. 739 389 264, e-mail: vaclav.necas@rajhrad.charita.cz 

• Klub Coolna Znojmo, Masarykovo náměstí 448/21, 669 02 Znojmo (Diecézní charita 
Brno), tel. 739 389 275, e-mail: coolna@znojmo.charita.cz  http://znojmo.charita.cz 

• Klub Čas Tišnov, Ráboňova 116, Tišnov, 666 01 Tišnov (Diecézní charita Brno), tel. 
739 247 942, e-mail: zuzana.ucnova@tisnov.charita.cz  http://www.tisnov.charita.cz 

• Klub Čas Tišnov, nám. Palackého 16, 679 23 Lomnice u Tišnova (Diecézní charita Brno), 
tel. 739 247 942  
e-mail: zuzana.ucnova@tisnov.charita.cz  http://www.tisnov.charita.cz 

• Klub Čas, Jungmannova 950/28, 664 34 Kuřim (Diecézní charita Brno), tel. 739 247 942, 
e-mail: zuzana.ucnova@tisnov.charita.cz  http://www.tisnov.charita.cz 

• Nízkoprahový klub Pohoda Hodonín, Horní Valy 3655/2, 695 01 Hodonín (Diecézní 
charita Brno), tel. 737 234 093  
e-mail: centrum.hodonin@charita.cz  http://www.hodonin.charita.cz 

• Zlatá zastávka Adamov, Komenského 322/6, 679 04 Adamov (Diecézní charita Brno), tel. 
733 741 732, e-mail: z.zastavka.adamov@blansko.charita.cz  
http://www.blansko.charita.cz 

• Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM, Hvězdová 906/9, Zábrdovice, 602 00 
Brno (DROM, romské středisko), tel. 545 211 576  
e-mail: drom@drom.cz  http://www.drom.cz 

• Klub Bárka, Sv. Čecha 1429/4b, 697 01 Kyjov (Diecézní charita Brno), tel. 777 128 849 e-
mail: barka@kyjov.charita.cz  https://klubbarka.estranky.cz/ 

• PRO MLADÉ Brno, Vranovská 846/45, Husovice, 614 00 Brno (IQ Roma servis, z.s.), tel. 
731 152 877, e-mail: katerina.justychova@iqrs.cz  http://www.iqrs.cz 

• Nízkoprahový klub Likusák, Kotlanova 2469/10, Brno-Líšeň, 628 00 Brno (RATOLEST 
BRNO, z.s.), tel. 739 661 074, e-mail: likusak@ratolest.cz  http://www.ratolest.cz 

• Nízkoprahový klub Pavlač, Vranovská 52/4, Zábrdovice, 614 00 Brno (RATOLEST BRNO, 
z.s.), tel. 545 210 375, e-mail: pavlac@ratolest.cz  http://www.ratolest.cz 

• Dětský dům Zábrdovice – FARA, Lazaretní 9/1, Zábrdovice, 615 00 Brno (Sdružení 
Petrov, z.s.), tel. 545212156, e-mail: ddz@email.cz  http://www.sdruzenipetrov.cz 

• NZDM v Brně, Václavská 225/13, Brno-střed, 603 00 Brno (Společnost Podané ruce 
o.p.s.), tel. 733 534 464  
e-mail: nzdm.brno@podaneruce.cz  http://www.podaneruce.cz 

• NZDM v Brně, Václavská 31/15, Brno-střed, 603 00 Brno (Společnost Podané ruce 
o.p.s.), tel. 733 534 464  
e-mail: nzdm.brno@podaneruce.cz  http://www.podaneruce.cz 

• NZDM v Blansku, Sadová 149/2, 678 01 Blansko (Společnost Podané ruce o.p.s.), tel. 
777 916 283  
e-mail: nzdm.blansko@podaneruce.cz  http://www.pvcklub.podaneruce.cz 

• Nízkoprahový klub Kumbál, Vídeňská 14/78, Štýřice, 639 00 Brno (Statutární město 
Brno), tel. 543 210 670, e-mail: gajdziok.jan@brno.cz  http://www.brno.cz 

mailto:kckornerova.brno@armadaspasy.cz
http://www.armadaspasy.cz/
mailto:coolna.mrkrumlov@znojmo.charita.cz
http://znojmo.charita.cz/
mailto:vaclav.necas@rajhrad.charita.cz
mailto:coolna@znojmo.charita.cz
http://znojmo.charita.cz/
mailto:zuzana.ucnova@tisnov.charita.cz
http://www.tisnov.charita.cz/
mailto:zuzana.ucnova@tisnov.charita.cz
http://www.tisnov.charita.cz/
mailto:zuzana.ucnova@tisnov.charita.cz
http://www.tisnov.charita.cz/
mailto:centrum.hodonin@charita.cz
http://www.hodonin.charita.cz/
mailto:z.zastavka.adamov@blansko.charita.cz
http://www.blansko.charita.cz/
mailto:DROM,%20romské%20středisko
mailto:drom@drom.cz
http://www.drom.cz/
mailto:barka@kyjov.charita.cz
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476098229202_2&706f=dcd374a161820368
mailto:katerina.justychova@iqrs.cz
http://www.iqrs.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476098229202_2&706f=93ecf4c1eac3736a
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476098229202_2&706f=93ecf4c1eac3736a
mailto:likusak@ratolest.cz
http://www.ratolest.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476098229202_2&706f=93ecf4c1eac3736a
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476098229202_2&706f=93ecf4c1eac3736a
mailto:pavlac@ratolest.cz
http://www.ratolest.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476098375334_2&706f=84b489b114ec2ed5
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476098375334_2&706f=84b489b114ec2ed5
mailto:ddz@email.cz
http://www.sdruzenipetrov.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476098375334_2&706f=14e56f7973b472bb
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476098375334_2&706f=14e56f7973b472bb
mailto:nzdm.brno@podaneruce.cz
http://www.podaneruce.cz/
mailto:Společnost%20Podané%20ruce%20o.p.s.
mailto:Společnost%20Podané%20ruce%20o.p.s.
mailto:nzdm.brno@podaneruce.cz
http://www.podaneruce.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476098375334_2&706f=14e56f7973b472bb
mailto:nzdm.blansko@podaneruce.cz
http://www.pvcklub.podaneruce.cz/
mailto:gajdziok.jan@brno.cz
http://www.brno.cz/


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

62 

 

• Dětské centrum Teen Challenge International ČR, Cejl 18, 602 00 Brno (Teen Challenge 
International ČR), tel. 739 600 052  
e-mail: dcbrno@gmail.com  http://www.dc-brno.cz 

3.10.5. Telefonická krizová pomoc 

Služba telefonické krizové pomoci je terénní služba poskytovaná na přechodnou dobu 
osobám, které se nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo života nebo v jiné obtížné životní 
situaci, kterou přechodně nemohou řešit vlastními silami. 

Telefonická krizová pomoc na území Jihomoravského kraje zaregistrovaná na základě zákona 
o sociálních službách v Registru poskytovatelů sociálních služeb: 

• Linka Anabell, Masarykova 506/37, 602 00 Brno (Centrum Anabell, z.s.)  
tel. 774 467 293, e-mail: posta@anabell.cz  http://www.anabell.cz 

• Linka důvěry Blansko, Komenského 2366/19, Blansko, 678 01 Blansko (Diecézní charita 
Brno), tel. 516 410 668, e-mail: soslinka@blansko.charita.cz 
http://www.blansko.charita.cz 

• Modrá linka, z.s., Anenská 10/10, 602 00 Brno (Modrá linka, z.s.), tel. 608 902 410 
549 241 010, e-mail: help@modralinka.cz  http://www.modralinka.cz 

3.10.6. Kontaktní centra 

Kontaktní centra jsou nízkoprahová zařízení poskytující ambulantní, popřípadě terénní služby 
osobám ohroženým závislostí na návykových látkách. Cílem služby je snižování sociálních 
a zdravotních rizik spojených se zneužíváním návykových látek. 

Kontaktní centra na území Jihomoravského kraje zaregistrovaná na základě zákona 
o sociálních službách v Registru poskytovatelů sociálních služeb: 

• Kontaktní centrum s terénním programem Břeclav, Stromořadní 596/8, 690 02 Břeclav 
2 (Diecézní charita Brno), tel. 775 950 094  
e-mail: hana.hajduchova@breclav.charita.cz  http://breclav.charita.cz/ 

• Kontaktní adiktologické centrum Vážka, Pančava 687/56, 695 01 Hodonín (Diecézní 
charita Brno), tel. 518 343 842  
e-mail: k-centrum.hodonin@charita.cz  http://www.hodonin.charita.cz 

• Kontaktní centrum DROM, Bratislavská 227/41, Zábrdovice, 602 00 Brno (DROM, 
romské středisko), tel. 545 211 576, e-mail: drom@drom.cz  http://www.drom.cz 

• Charita Kyjov, Kontaktní centrum – víceúčelová drogová služba, třída Palackého 
194/30, 697 01 Kyjov, tel.  tel. 518 611 158, 777 805 002  
e-mail: k.centrum@kyjov.charita.cz  http://www.kyjov.charita.cz 

• Charita Kyjov, Kontaktní centrum – víceúčelová drogová služba, třída Palackého 
194/30, 697 01 Kyjov, tel.  tel. 518 611 158, 777 805 002  
e-mail: k.centrum@kyjov.charita.cz  http://www.kyjov.charita.cz 

• Charita Kyjov, Kontaktní centrum – Adiktologická poradna Veselí nad Moravou, Hutník 
1495, 698 01 Veselí nad Moravou (Charita Kyjov), tel. 518 611 158, 777 805 002, e-
mail: k.centrum@kyjov.charita.cz  http://www.kyjov.charita.cz 

• Kontaktní centrum Renadi, Bratislavská 183/2, Zábrdovice, 602 00 Brno (RENADI, 
o.p.s.), tel. 539 011 302, 605 329 892, e-mail: renadi@renadi.cz  www.renadi.cz 

• Kontaktní centrum Vlhká, Vlhká 21, 602 00 Brno (Společnost Podané ruce o.p.s.), tel. 
770 168 177, e-mail: kcentrum.vl@podaneruce.cz  http://www.podaneruce.cz 

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476098375334_2&706f=255620e893a96b7b
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476098375334_2&706f=255620e893a96b7b
mailto:dcbrno@gmail.com
http://www.dc-brno.cz/
mailto:posta@anabell.cz
http://www.anabell.cz/
mailto:soslinka@blansko.charita.cz
http://www.blansko.charita.cz/
mailto:help@modralinka.cz
http://www.modralinka.cz/
mailto:hana.hajduchova@breclav.charita.cz
http://breclav.charita.cz/
mailto:k-centrum.hodonin@charita.cz
http://www.hodonin.charita.cz/
mailto:drom@drom.cz
http://www.drom.cz/
mailto:k.centrum@kyjov.charita.cz
http://www.kyjov.charita.cz/
mailto:k.centrum@kyjov.charita.cz
http://www.kyjov.charita.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476106048783_1&706f=976edbaa705cf72d
mailto:k.centrum@kyjov.charita.cz
http://www.kyjov.charita.cz/
mailto:renadi@renadi.cz
http://www.renadi.cz/
mailto:kcentrum.vl@podaneruce.cz
http://www.podaneruce.cz/


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

63 

 

• Kontaktní centrum v Brně, U Červeného mlýna 64/1, Královo Pole, 612 00 Brno, tel. 
543 249 343, 775 889 919, e-mail: kcentrum.br@podaneruce.cz  www.podaneruce.cz 

• Terapeutické centrum v Jihomoravském kraji, Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, 
Terapeutické centrum v Jihomoravském kraji, náměstí Čsl. armády 1/2a, 682 01 
Vyškov, Terapeutické centrum v Jihomoravském kraji, Fügnerova 916/1, 678 01 
Blansko, Terapeutické centrum v Jihomoravského kraji, nám. Armády 1215/10, 669 02 
Znojmo, Terapeutické centrum v Jihomoravském kraji, Hapalova 1490/22, Řečkovice, 
621 00 Brno (Společnost Podané ruce o.p.s.)  
tel. 541 227 704, e-mail: tereapie.jmk@podaneruce.cz, subsituce@podaneruce.cz 
http://www.podaneruce.cz 

• Kontaktní centrum ve Znojmě, Horní Česká 236/4, 669 02 Znojmo (Společnost Podané 
ruce o.p.s.), tel. 778 765 885 

e-mail: kcentrum.zn@podaneruce.cz  http://znojmo.podaneruce.cz/ 

3.10.7. Krizová pomoc 

Krizová pomoc je terénní, ambulantní nebo pobytová služba na přechodnou dobu 
poskytovaná osobám, které se nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo života, kdy přechodně 
nemohou řešit svoji nepříznivou sociální situaci vlastními silami.  

Krizová pomoc na území Jihomoravského kraje zaregistrovaná na základě zákona  
o sociálních službách v Registru poskytovatelů sociálních služeb: 

• Městské středisko krizové sociální pomoci pro osoby v extrémní sociální tísni, Masná 
134/3b, 602 00 Brno (Centrum sociálních služeb, příspěvková organizace), tel. 
542 212 648, 725 385 322, e-mail: mskspmasna@cssbrno.cz  http://www.css.brno.cz 

• Krizová pomoc Znojmo, Dolní Česká 313/1, 669 02 Znojmo (Diecézní charita Brno), tel. 
736 529 292, e-mail: krizovapomoc@znojmo.charita.cz  http://znojmo.charita.cz/ 

• Charitní krizová pomoc, Komenského 2366/19, 678 01 Blansko (Diecézní charita Brno), 
tel. 516417 351  
e-mail: krizovapomoc@blansko.charita.cz  http://www.blansko.charita.cz 

• Krizová pomoc SPONDEA, o.p.s., Sýpka 1351/25, Černá Pole, 613 00 Brno (SPONDEA, 
o.p.s.), tel. 541 235 511, 608 118 088  
e-mail: krizovapomoc@spondea.cz  http://www.spondea.cz 

3.10.8. Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi jsou terénní, popřípadě ambulantní služby 
poskytované rodině s dítětem, u kterého je jeho vývoj ohrožen v důsledku dopadů dlouhodobě 
krizové sociální situace, kterou rodiče nedokáží sami bez pomoci překonat,  
a u kterého existují další rizika ohrožení jeho vývoje. 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi na území Jihomoravského kraje zaregistrované 
na základě zákona o sociálních službách v Registru poskytovatelů sociálních služeb: 

• Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi v Kontaktním centru Anabell Brno, 
Masarykova 506/37, 602 00 Brno (Centrum Anabell, z.s.), tel. 724 824 619  
e-mail: posta@anabell.cz  http://www.anabell.cz 

• Centrum sociálních služeb Kyjov, příspěvková organizace města Kyjova, třída Palackého 
67/7, Kyjov, 697 01 Kyjov 1 (Centrum sociálních služeb Kyjov, příspěvková organizace 
města Kyjova), tel. 777 754 460  

mailto:kcentrum.br@podaneruce.cz
http://www.podaneruce.cz/
mailto:tereapie.jmk@podaneruce.cz
mailto:subsituce@podaneruce.cz
http://www.podaneruce.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476106048783_1&706f=14e56f7973b472bb
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476106048783_1&706f=14e56f7973b472bb
mailto:kcentrum.zn@podaneruce.cz
http://znojmo.podaneruce.cz/
mailto:mskspmasna@cssbrno.cz
http://www.css.brno.cz/
mailto:krizovapomoc@znojmo.charita.cz
http://znojmo.charita.cz/
mailto:krizovapomoc@blansko.charita.cz
http://www.blansko.charita.cz/
mailto:krizovapomoc@spondea.cz
http://www.spondea.cz/
mailto:posta@anabell.cz
http://www.anabell.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476108084350_3&706f=56e64eacedc5072f
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476108084350_3&706f=56e64eacedc5072f


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

64 

 

e-mail: rodinysdetmikyjov@seznam.cz  https://www.css-kyjov.cz/ 

• Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Hodonín, Wilsonova 4242/7, 695 01 
Hodonín (Diecézní charita Brno), tel. 739 389 236  
e-mail: sasrodiny@hodonin.charita.cz  http://www.hodonin.charita.cz 

• Rodinný sociální asistent Znojmo, Dolní Česká 313/1, 669 02 Znojmo (Diecézní charita 
Brno), tel. 604 294 189  
e-mail: rodinnyasistent@znojmo.charita.cz  http://znojmo.charita.cz  

• Centrum PRO Blansko, Komenského 2571/4a, 678 01 Blansko a Centrum PRO Blansko, 
U Lázní 1734/2a, 680 01 Boskovice (Diecézní charita Brno), tel. 731 630 746 e-mail: 
sas@blansko.charita.cz  http://www.blansko.charita.cz 

• HoSt – terénní sociální práce s rodinou v Brně, Viniční 3067/240, Židenice, 615 00 Brno 
(HoSt Home – Start Česká republika, z.ú.), tel. 777 801 405  
e-mail: sas-brno@hostcz.org  http://www.hostcz.org 

• Charita Veselí nad Moravou – SAS Anička, tř. Masarykova 136, 698 01 Veselí nad 
Moravou a Charita Veselí nad Moravou – SAS Anička, tř. Masarykova 1769, 698 01 
Veselí nad Moravou (Diecézní charita Brno), tel. 776 689 488  
e-mail: sas@veselinm.charita.cz  http: www.veselinm.charita.cz 

• PRO RODINY Břeclav, třída 1. máje 57/39, Poštorná, 691 41 Břeclav, PRO RODINY Brno, 
Vranovská 846/45, Husovice, 614 00 Brno, PRO RODINY Vyškov, náměstí Čsl. armády 
1/2a, 682 01 Vyškov (IQ Roma servis, z.s.), Vyškov tel. 774 898 817 
silvie.elsnrova@iqrs.cz, Břeclav tel. 773 798 420, e-mail: katka.suchomelova@iqrs, 
Brno tel.774 898 817, e-mail: silvie.elsnerova@iqrs.cz  http://www.iqrs.cz 

• Agentura pro občany, Sídliště Za Stadionem 1358, Nětčice, 697 01 Kyjov (Krok Kyjov, 
z.ú.), tel. 518 324 557  
e-mail: agentura@krokkyjov.cz  http://www.krokkyjov.cz 

• Paspoint, z.ú., Anenská 10/10, Brno-střed, 602 00 Brno (Paspoint, z.ú), tel. 
778 071 913, e-mail: poradenskecentrum@paspoint.cz  http://paspoint.cz 

• PIAFA Vyškov, z.ú.- areál Šafářský dvůr, Cukrovarská 479/3a, 682 01 Vyškov a Sociálně 
rehabilitační centrum PIAFA, Nosálovská 2/53, Nosálovice, 682 01 Vyškov (PIAFA 
Vyškov, z.ú.), tel. 739 082 637, e-mail: iva.dockova@piafa  http://www.piafa.cz  

• Návrat dítěte do rodiny, náměstí Čsl. armády 1/2a, 682 01 Vyškov (Poradna pro 
občanství Občanská a lidská práva, z.s.), tel. 773 154 568  
e-mail: nicol.homolkova@poradna-prava.cz  http://www.poradna-prava.cz 

• Sociálně aktivizační program, třída Kpt. Jaroše 2032/7b, Černá Pole, 602 00 Brno 
a Sociálně aktivizační program, Hybešova 1417/5, 693 02 Hustopeče u Brna 
(RATOLEST BRNO, z. s.), tel. 545 243 839 
e-mail: sap@ratolest.cz  http://www.ratolest.cz 

• Dětský dům Zábrdovice – Asaben, Lazaretní 9/1, Brno-Židenice, 615 00 Brno (Sdružení 
Petrov, z. s.), tel. 545 212 156, e-mail: ddz@email.cz  http://www-sdruzenipetrov.cz 

• SOS Kompas JmK – Oslavany, Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, náměstí 
13. prosince 1182/17, 664 12 Oslavany  
SOS Kompas JmK – Kuřim, Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, nám. 1. května 
63/20, 664 34 Kuřim  
SOS Kompas JmK – Hrušovany, U Výzkumu 603, 664 62 Hrušovany u Brna (SOS dětské 
vesničky, z.s), tel. 778 086 598  
e-mail: lucie.prechtl@sos-vesnicky.cz  http://www.sos-vesnicky.cz 

mailto:rodinysdetmikyjov@seznam.cz
mailto:sasrodiny@hodonin.charita.cz
http://www.hodonin.charita.cz/
mailto:rodinnyasistent@znojmo.charita.cz
http://znojmo.charita.cz/
mailto:sas@blansko.charita.cz
http://www.blansko.charita.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476108084350_3&706f=1caa50361b9897e5
mailto:sas-brno@hostcz.org
http://www.hostcz.org/
mailto:sas@veselinm.charita.cz
http://www.veselinm.charita.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1660126682911_3&706f=dcd374a161820368
mailto:silvie.elsnrova@iqrs.cz
mailto:katka.suchomelova@iqrs
mailto:silvie.elsnerova@iqrs.cz
http://www.iqrs.cz/
mailto:agentura@krokkyjov.cz
http://www.krokkyjov.cz/
mailto:poradenskecentrum@paspoint.cz
http://paspoint.cz/
mailto:iva.dockova@piafa
http://www.piafa.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476108259782_3&706f=2e12a67cc603427f
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476108259782_3&706f=2e12a67cc603427f
mailto:nicol.homolkova@poradna-prava.cz
http://www.poradna-prava.cz/
mailto:RATOLEST BRNO, z. s.
mailto:sap@ratolest.cz
http://www.ratolest.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476108259782_3&706f=84b489b114ec2ed5
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476108259782_3&706f=84b489b114ec2ed5
mailto:ddz@email.cz
http://www-sdruzenipetrov.cz/
mailto:SOS%20dětské%20vesničky,%20z.s).
mailto:SOS%20dětské%20vesničky,%20z.s).
mailto:lucie.prechtl@sos-vesnicky.cz
http://www.sos-vesnicky.cz/


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

65 

 

• Dětské centrum Teen Challenge International ČR, Cejl 18, 602 00 Brno (Teen Challenge 
International ČR), tel. 739 600 052  
e-mail: dcbrno@gmail.com  http://www.dc-brno.cz 

• Za sklem o.s. – Brno, Moravské náměstí 754/13, 602 00 Brno, tel. 739 999 190  
e-mail: sasbrno@zasklem.com  http://www.zasklem.com 

3.10.9. Terapeutické komunity 

Terapeutické komunity poskytují pobytové služby i na přechodnou dobu pro osoby závislé na 
návykových látkách nebo osoby s chronickým duševním onemocněním, které mají zájem 
o začlenění do běžného života. 

Terapeutické komunity na území Jihomoravského kraje zaregistrované na základě zákona  
o sociálních službách v Registru poskytovatelů sociálních služeb: 

• Terapeutická komunita Krok, třída Komenského 2124/88, Nětčice, 697 01 Kyjov (Krok 
Kyjov, z.ú.), tel. 518 616 801  
e-mail: krokkyjov@krokkyjov.cz  http://www.krokkyjov.cz 

• Terapeutická komunita Salebra, Tavíkovice 56, 671 40 Tavíkovice (Salebra z.s.),  
tel. 774 725 464, e-mail: hladik@salebra-znojmo.cz  http://www.salebra-znojmo.cz 

3.10.10. Terénní programy 

Terénní programy zajišťují podporu osobám, které vedou rizikový způsob života nebo jsou 
tímto způsobem života ohroženy. Služba je určena pro problémové skupiny osob, uživatele 
návykových látek nebo omamných psychotropních látek, osoby bez přístřeší, osoby žijící 
v sociálně vyloučených komunitách a jiné sociálně ohrožené skupiny. Cílem služby je tyto 
osoby vyhledávat a minimalizovat rizika jejich způsobu života. Služba může být osobám 
poskytována anonymně. 

Terénní programy na území Jihomoravského kraje zaregistrované na základě zákona  
o sociálních službách v Registru poskytovatelů sociálních služeb: 

• Armáda spásy, Centrum sociálních služeb Josefa Korbela, Mlýnská 316/25, Brno-střed, 
602 00 Brno (Armáda spásy v ČR, z.s.), tel. 737 770 412  
e-mail: ivan.borek@armadaspasy.cz  http://www.armadaspasy.cz 

• Armáda spásy, Centrum sociálních služeb, Prevence bezdomovectví, Staňkova 354/4, 
602 00 Brno, tel. 773 770 283 
Armáda spásy, Centrum sociálních služeb, Prevence bezdomovectví, Bratislavská 
226/40, 602 00 Brno, tel.773 770 399 
Armáda spásy, Centrum sociálních služeb, Prevence bezdomovectví, Francouzská 
407/72, 602 00 Brno, tel. 773 770 253 (Armáda spásy v České republice, z.s.),  
e-mail: ivana.kudelova@armadaspasy.cz  http://www.armadaspasy.cz 

• Terénní služba sv. Františka, Brno, Bratislavská 931/58a, 602 00 Brno (Diecézní charita 
Brno), tel. 730 578 751  
e-mail:  frantisek@brno.charita.cz  http://www.brno.charita.cz 

• SPONA – Společná cesta, Soukopovo náměstí 91, 679 11 Doubravice nad Svitavou 
(Diecézní charita Brno), tel. 731 626 173  
e-mail: teren@blansko.charita.cz  http://www.blansko.charita.cz 

• Terénní sociální práce Brno, Hvězdová 906/9, 602 00 Brno (DROM, romské středisko), 
tel. 545 211 576, e-mail: drom@drom.cz  http://www.drom.cz 

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476108259782_3&706f=255620e893a96b7b
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476108259782_3&706f=255620e893a96b7b
mailto:dcbrno@gmail.com
http://www.dc-brno.cz/
mailto:sasbrno@zasklem.com
http://www.zasklem.com/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1660558357443_1&706f=8670244b0819ca15
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1660558357443_1&706f=8670244b0819ca15
mailto:krokkyjov@krokkyjov.cz
http://www.krokkyjov.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1660558357443_1&706f=edfe31afbcafe8fb
mailto:hladik@salebra-znojmo.cz
http://www.salebra-znojmo.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476167271565_3&706f=7ceb5841455f3f1f
mailto:ivan.borek@armadaspasy.cz
http://www.armadaspasy.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1660130819390_4&706f=7ceb5841455f3f1f
mailto:ivana.kudelova@armadaspasy.cz
http://www.armadaspasy.cz/
mailto:frantisek@brno.charita.cz
http://www.brno.charita.cz/
mailto:teren@blansko.charita.cz
http://www.blansko.charita.cz/
mailto:drom@drom.cz
http://www.drom.cz/


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

66 

 

• Zdravotně sociální pomoc (Malinovského náměstí 603/4, 602 00 Brno (DROM, romské 
středisko), tel. 777 477 835  
e-mail: zuzana.marhoulova@drom.cz  http://www.drom.cz  

• PRO DOSPĚLÉ – terénní programy Brno, Vranovská 846/45, 614 00 Brno (IQ Roma 
servis, z.s., tel. 774 224 510, e-mail: martina.horvathova@iqrs.cz 
PRO DOSPĚLÉ – terénní programy Břeclav, třída 1. máje 57/39, Poštorná, 691 41 
Břeclav (IQ Roma servis, z.s.), tel. 773 798 420, e-mail: katka.suchomelova@iqrs.cz 
PRO DOSPĚLÉ – terénní programy Vyškov, náměstí Čsl. armády 1/2a, 682 01 Vyškov (IQ 
Roma servis, z.s.), tel.  774 898 817, e-mail: silvie.elsnerova@iqrs.cz 
http://www.iqrs.cz 

• OPU Brno, Josefská 504/8, Brno-město, 602 00 Brno (Organizace pro pomoc 
uprchlíkům, z.s.), tel. 731 448 938, e-mail: opu.brno@opu.cz  http://www.opu.cz 

• Terénní programy – Jihomoravský kraj, Koliště 646/31, 602 00 Brno (Romodrom o.p.s.), 
tel. 778 531 940, e-mail: evazlamalova@romodrom.cz  
http://www.romodrom.cz 

• Terénní programy R-R, Vlhká 166/10, 602 00 Brno (ROZKOŠ bez RIZIKA, z.s.), tel. 
722 938 044, e-mail: brno@rozkosbezrizika.cz  http://www.rozkosbezrizika.cz 

• SRNM Brno + Hodonín, Národní třída 384/13, 695 01 Hodonín 
SRNM Brno + Hodonín, Cejl 460/35, 602 00 Brno (Společenství Romů na Moravě 
Romano jekhetaniben pre Morava), tel. 774 116 568  
e-mail: srnm@srnm.cz  http://www.srnm.cz 

• Terénní programy na Blanensku, Fügnerova 916/1, 678 01 Blansko (Společnost Podané 
ruce o.p.s.), tel. 605 839 039, 605 839 039  
e-mail: terenbk@podaneruce.cz  http://www.podaneruce.cz 

• Terénní programy v Brně, Renneská třída 414/36, Štýřice, 639 00 Brno (Společnost 
Podané ruce o.p.s.), tel. 543 210 802  
e-mail: street@podaneruce.cz  http://www.podaneruce.cz 

• Terénní programy na Vyškovsku, náměstí Čsl. armády 1/2a, 682 01 Vyškov (Společnost 
Podané ruce o.p.s.), tel. 778 762 087  
e-mail: vyskov@podaneruce.cz  http://www.podaneruce.cz 

3.10.11. Intervenční centra 

Intervenční centrum je zařízení sociálních služeb dle § 60a zákona o sociálních službách, které 
nabízí pomoc osobám ohrožených násilným chováním osob ve společné domácnosti, osob, 
které byly vykázány ze společného obydlí. Jedná se o služby ambulantní, terénní nebo 
pobytové.  

Intervenční centrum na území Jihomoravského kraje zaregistrované na základě zákona       
o sociálních službách v Registru poskytovatelů sociálních služeb:  

• SPONDEA, z.ú., Sýpka 1351/25, Černá Pole, 613 00 Brno (SPONDEA, z.ú.),  
tel. 739 078 078, e-mail: intervencni-centrum@spondea.cz  http://www.ic-brno.cz 

3.10.12. Nízkoprahová denní centra 

Nízkoprahová denní centra poskytují ambulantní, popřípadě terénní služby pro osoby bez 
přístřeší. 

mailto:zuzana.marhoulova@drom.cz
http://www.drom.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476167271565_3&706f=dcd374a161820368
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476167271565_3&706f=dcd374a161820368
mailto:martina.horvathova@iqrs.cz
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476167271565_3&706f=dcd374a161820368
mailto:katka.suchomelova@iqrs.cz
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476167271565_3&706f=dcd374a161820368
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476167271565_3&706f=dcd374a161820368
mailto:silvie.elsnerova@iqrs.cz
http://www.iqrs.cz/
mailto:opu.brno@opu.cz
http://www.opu.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476167271565_3&706f=47e1ac12814b1072
mailto:evazlamalova@romodrom.cz
http://www.romodrom.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476167271565_3&706f=656c231fd8cf48e4
mailto:brno@rozkosbezrizika.cz
http://www.rozkosbezrizika.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476167271565_3&706f=fd81cd6cca4eb8e3
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476167271565_3&706f=fd81cd6cca4eb8e3
mailto:srnm@srnm.cz
http://www.srnm.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476167271565_3&706f=14e56f7973b472bb
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476167271565_3&706f=14e56f7973b472bb
mailto:terenbk@podaneruce.cz
http://www.podaneruce.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476167271565_3&706f=14e56f7973b472bb
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476167271565_3&706f=14e56f7973b472bb
mailto:street@podaneruce.cz
http://www.podaneruce.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476167271565_3&706f=14e56f7973b472bb
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476167271565_3&706f=14e56f7973b472bb
mailto:vyskov@podaneruce.cz
http://www.podaneruce.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dom%C3%A1cnost
mailto:intervencni-centrum@spondea.cz
http://www.ic-brno.cz/


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

67 

 

Nízkoprahová denní centra na území Jihomoravského kraje zaregistrované na základě zákona       
o sociálních službách v Registru poskytovatelů sociálních služeb:  

• Armáda spásy, Centrum sociálních služeb Josefa Korbela, Mlýnská 316/25, 602 00 Brno 
(Armáda spásy v ČR, z.s.), tel. 737 215 412  
e-mail: ivan.borek@armadaspasy.cz  http://www.armadaspasy.cz 

• Nízkoprahové denní centrum Hodonín, Sv. Čecha 3106/4a, 695 01 Hodonín (Diecézní 
charita Brno), tel. 518 340 472  
e-mail: dc@hodonin.charita.cz  http://www.hodonin.charita.cz 

• Denní centrum pro lidi bez domova Brno, Bratislavská 931/58a, 602 00 Brno (Diecézní 
charita Brno), tel. 515 536 434  
e-mail: dcb.brno@brno.charita.cz  http://www.brno.charita.cz 

• Nízkoprahové denní centrum Břeclav, Svatoplukova 1018/18, 690 02 Břeclav (Diecézní 
charita Brno), tel. 519 331 440  
e-mail: premek.suchomel@breclav.charita.cz  http://www.charitabreclav.cz 

• Stará fabrika Blansko, Sadová 149/2, 678 01 Blansko (Diecézní charita Brno),  
tel. 516 412 137  
e-mail: dennicentrum@blansko.charita.cz  http://www.blansko.charita.cz 

Zdroj a další informace ke kapitole 3.10: Ministerstvo práce a sociální věcí ČR a Registr poskytovatelů sociálních 
služeb (mpsv.cz) 

3.11. Instituce zabývající se zájmovou a sportovní činností 

Volnočasové aktivity jsou všeobecně vnímány jako jeden z důležitých a efektivních prvků 
prevence rizikového chování dětí a mládeže. Tyto aktivity mají mimo jiné významnou úlohu 
v usměrňování agresivního chování u dětí a mládeže. Velkou měrou se podílejí na utváření 
osobnosti mladého člověka a jeho uplatnění ve společnosti, napomáhají rozvoji sociálního 
vědomí a etického kodexu jedince právě v raném věku. Mnohým, zejména zdravotně 
postiženým a handicapovaným jedincům, napomáhají v úspěšné integraci do společenského 
života. Volnočasové aktivity, které jsou dobře strukturované a organizované, plní funkci 
socializace jedince, tedy potřebu sounáležitosti, potřebu patřit do nějaké skupiny.  

V Jihomoravském kraji působí mnoho spolků, které se zabývají sportovní a volnočasovou 
činností. Jihomoravský kraj jejich činnost dlouhodobě finančně podporuje v rámci každoročně 
vyhlašovaných dotačních programů v oblasti sportu, volnočasových aktivit a podpory rodinné 
politiky.  

  

 

 

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1476179704680_1&706f=7ceb5841455f3f1f
mailto:ivan.borek@armadaspasy.cz
http://www.armadaspasy.cz/
mailto:dc@hodonin.charita.cz
http://www.hodonin.charita.cz/
mailto:dcb.brno@brno.charita.cz
http://www.brno.charita.cz/
mailto:premek.suchomel@breclav.charita.cz
http://www.charitabreclav.cz/
mailto:dennicentrum@blansko.charita.cz
http://www.blansko.charita.cz/
http://www.mpsv.cz/cs/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/vitejte.fw.do;jsessionid=34D35F1F622DCFE2985D49559080E38B.node1?SUBSESSION_ID=1667315794716_1
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/vitejte.fw.do;jsessionid=34D35F1F622DCFE2985D49559080E38B.node1?SUBSESSION_ID=1667315794716_1


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

68 

 

Strategická část 

4. Vize, cíle a cílové skupiny 

Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 navazuje na 
Strategii prevence kriminality v České republice na léta 2022 až 2027 a je koncipována na 
základě současné situace v oblasti kriminality na území Jihomoravského kraje. Definuje 
základní cíle a priority Jihomoravského kraje v oblasti prevence kriminality.  

Silné stránky: 

• Funkční a ukotvený systém prevence 
kriminality 

• Stabilní financování projektů prevence 
kriminality ze státního rozpočtu 

• Odborná úroveň a zkušenosti zástupců 
subjektů působících v oblasti prevence na 
krajské i obecní úrovni 

• Dobrá spolupráce obcí, kraje a nestátních 
neziskových organizací v oblasti prevence 

• Kvalitní a dlouhodobá spolupráce 
s Krajským ředitelstvím policie JMK 

• Finanční podpora projektů prevence 
kriminality z rozpočtu JMK 

• Snižující se kriminalita 

• Realizace preventivních programů Policií 
ČR a městských policií v kraji  

• Stabilní a krajem podporovaný systém 
primární prevence na školách 

• Funkční a kvalitní síť služeb sociální 
prevence rozložená po celém území JMK 

• Metodická a koordinační činnost kraje 
vůči obcím v oblasti prevence kriminality 

• Existence Pracovní skupiny prevence 
kriminality Jihomoravského kraje 

• Existence pracovních skupin prevence 
kriminality v 14 obcích s rozšířenou 
působností 

Slabé stránky: 

• Prevence kriminality není ukotvena 
v legislativě 

• Chybí ukotvení pozice manažera prevence 
kriminality (na mnoha obcích pozice chybí)  

• Velká kumulace agend u preventistů na 
obcích s rozšířenou působností 

• Administrativní náročnost získání  
finančních prostředků z PPK MV 

• Nezájem obcí o zapojení se do systému 
prevence kriminality 

• Nedostatečný zájem o včasné řešení 
problémů v některých obcích 

• Omezený objem finančních prostředků 
určených na prevenci kriminality 

• Nedostatečné finanční prostředky na 
primární prevenci s ohledem na počet 
škol 

• Špatná dostupnost bydlení, 
nezaměstnanost, velká zadluženost 
občanů  

• Neefektivita některých trestů, sankcí 
a opatření  

• Vysoká tolerance společnosti ke 
konzumaci alkoholu, tabákových výrobků 
a marihuany 

• Nedostatek nízkoprahových zařízení pro 
děti a mládež 

Příležitosti: 

• Podpora rozvoje další vzájemné 
spolupráce všech subjektů zapojených do 
systému prevence kriminality v kraji 

• Systematické vzdělávání pracovníků 
zabývajících se prevencí kriminality v kraji 

• Znalost lokalit a jejich problémů 

• Využití zkušeností s řešením 
bezpečnostních problémů nejen v SVL – 
příklady dobré praxe a jejich využití 
v dalších obcích v Jihomoravském kraji 

Hrozby: 

• Přetrvávání nedostatků v legislativě 

• Zhoršování sociálních podmínek některých 
skupin obyvatelstva a zvyšující se počet 
osob žijících v SVL 

• Zvýšení kriminality v souvislosti se 
současnými hrozbami (válka na Ukrajině, 
migrační vlna) 

• Přesun kriminality do kyberprostoru 

• Nárůst lhostejnosti, strachu obyvatel, ale 
současně zvyšující se agresivita mezi lidmi 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

69 

 

Úkolem Jihomoravského kraje je především iniciovat a podporovat rozvoj preventivních aktivit 
v obcích a mikroregionech, koordinovat aktivity prevence kriminality na svém území 
a zabezpečovat účinný systém přenosu informací mezi obcemi a resorty. 

4.1. Východiska  

Základními východisky pro tvorbu Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na 
období 2023–2028 jsou: 

• analýza kriminality  

• sociodemografické údaje 

• institucionální analýza 

• SWOT analýza kraje 

• analýza možných zdrojů financování preventivních aktivit (dotační tituly ústředních 
orgánů státní správy, vlastní krajské dotační možnosti, dotační politika samospráv)  

• doporučení expertů (PSPK JMK, manažeři a pracovníci prevence kriminality obcí, 
poznatky obecních a městských policií, Policie ČR, Probační a mediační služby, NNO) 

• zkušenosti kraje s realizací preventivních aktivit v rámci Programu prevence kriminality 
a v rámci krajského dotačního programu prevence kriminality 

• zkušenosti měst a obcí z realizace svých preventivních programů. 

4.2. SWOT analýza  

Na základě výše uvedených údajů byla vytvořena SWOT analýza faktorů ovlivňujících oblast 
prevence kriminality na území Jihomoravského kraje. Byla sestavena členy PSPK JMK a dalšími 
odborníky v oblasti prevence v kraji a souhrnně předkládá, jak vnímají stávající situaci, jak 
hodnotí přednosti (silné stránky), rezervy (slabé stránky), příležitosti ke změnám a nebezpečí 
(hrozby).   

• Využití médií, informování veřejnosti 

• Větší využívání moderních forem 
komunikace, zejména sociálních sítí 

• Lepší informovanost o systému prevence 
a možnostech ochrany před trestnou 
činností 

• Posílení aktivit směrem k dětem a  
mládeži navštěvující školská zařízení  

• Zapojení nových obcí v kraji do programů 
prevence kriminality na místní úrovni 

• Vzájemné propojení všech subjektů 
zapojených do oblasti prevence 
kriminality 

• Větší zapojení nestátního sektoru do 
oblasti prevence kriminality 

• Využití všech dostupných dotačních 
programů a zdrojů 

• Sdílení příkladů dobré praxe mezi obcemi 
v kraji 

• Radikalizace společnosti 

• Nedostatek kvalifikovaných odborníků 
věnujících se prevenci  

• Omezení či zrušení podpory projektů 
prevence kriminality z krajského rozpočtu 

• Omezení či snížení finančních prostředků 
ze státního rozpočtu na Program prevence 
kriminality 

• Ukončení financí z evropských fondů 
(např. na projekty typu Asistent prevence 
kriminality, Domovník-preventista) 

• Negativní vliv násilí v médiích na utváření 
životních postojů u dětí a mládeže 
a vzrůstající brutalita u dětí a mládeže 

• Rostoucí dysfunkce rodin, krize rodiny 

• Narůstající nezájem některých samospráv 
řešit prevenci  

• Vysoký počet řidičů pod vlivem alkoholu či 
návykových látek 

• Stárnutí obyvatelstva a rostoucí náklady na 
zdravotní a sociální péči 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

70 

 

4.3. Vize 

Jihomoravský kraj je bezpečným krajem pro obyvatele a jeho návštěvníky.  

Záměrem Strategie, která vychází ze závěrů jednotlivých analýz (analýzy kriminality, 
institucionální analýzy, sociodemografických údajů, SWOT analýzy), je zvýšení bezpečnosti 
obyvatel i návštěvníků Jihomoravského kraje.  

K tomu, aby byl Jihomoravský kraj bezpečný, musíme využít takových opatření, která 
předchází páchání kriminality a zmenšují její důsledky. Na krajské úrovní je potřeba 
koordinovat preventivní aktivity na území Jihomoravského kraje, vytvářet prostor pro 
vzájemnou a kvalitní spolupráci všech subjektů působících v oblasti prevence a zajistit 
efektivní vynakládání finančních prostředků do prevence kriminality. Tato vize je výchozím 
nástrojem pro identifikaci cílů a opatření této Strategie.  

4.4. Základní cíle  

Základní cíle krajské strategie prevence kriminality vychází z vize Jihomoravského kraje 
v oblasti prevence kriminality a tvoří základní pilíře tohoto materiálu a rámcově identifikují 
směry, kterým bude v období platnosti věnována náležitá pozornost:  

 

 

Cíl 1: Podpora projektů zaměřených na prevenci kriminality 

Smyslem a účelem tohoto cíle je zajistit odpovídající finanční, materiální a metodickou 
podporu všem aktérům prevence kriminality, jejichž preventivní aktivity eliminují sociálně 
rizikové jevy na území Jihomoravského kraje. Cílem je zajistit informovanost a metodickou 
pomoc při získávání finanční podpory z různých zdrojů a současně tyto prostředky dostatečně 
doplňovat dotacemi či materiální pomocí z krajského rozpočtu a doplňovat je realizací 
projektů s celokrajskou působností.   

Cílem je, aby byla města a obce Jihomoravského kraje v co největší míře úspěšná při získávání 
státních účelové dotace z Programu prevence kriminality, z evropských sociálních fondů 
a rovněž z dalších dotačních programů Jihomoravského kraje a Dotačního programu pro oblast 
prevence kriminality.  

ZÁKLADNÍ CÍLE

PODPORA 
PROJEKTŮ

KOORDINACE A 
EDUKACE

NOVÉ HROZBY A 
NOVÁ PREVENTIVNÍ 

TÉMATA

BEZPEČNÝ KYBER 
PROSTOR

OSVĚTA 
VEŘEJNOSTI



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

71 

 

Cíl 2: Koordinace aktivit a subjektů zapojených do systému prevence kriminality 
a zvyšování jejich odborné úrovně 

Smyslem a účelem tohoto cíle je systematická a dlouhodobá koordinace aktivit a prohlubování 
spolupráce všech subjektů působících v Jihomoravském kraji v oblasti prevence kriminality. 
Jedná se o pořádání pravidelných setkání, sdílení příkladů dobré praxe, vzájemné seznamování 
všech aktérů v oblasti prevence kriminality a v neposlední řadě pak systematické zvyšování 
jejich odborné úrovně.  

Cílem je zkvalitňování a rozšiřování stávající sítě všech spolupracujících subjektů na poli 
prevence kriminality a současně edukace všech aktérů.    

Cíl 3: Nové hrozby a nová preventivní témata v oblasti prevence kriminality 

Smyslem a účelem tohoto cíle je rychle reagovat na nové hrozby, které se objevují ve 
společnosti. Jedná se o nové způsoby a příležitosti k páchání trestné činnosti, narůstající 
podvody nejenom v kyberprostoru. V důsledku současných ekonomických a sociálních změn 
dochází k radikalizaci ve společnosti, dochází k dezinformačním kampaním a útokům na 
veřejnost, které zvyšují napětí ve společnosti a ovlivňují veřejné mínění.  

Cílem je rychlá informovanost všech kompetentních subjektů působících v oblasti prevence 
kriminality i veřejnosti o nových typech podvodů a trestných činů a o možnostech využívání 
nových nástrojů a technologií, nasazování nových inteligentních funkcí u MKDS. Cílem je 
rovněž podpora a tvorba preventivních aktivit, které budou na tyto nové hrozby reagovat.   

Cíl 4: Bezpečnost v kyberprostoru 

S ohledem na zvyšující se dostupnost internetu a jeho využívání a bohužel i přetrvávající trend 
přesunu kriminality do virtuálního prostředí internetu, je nutné se neustále zaměřovat na 
prevenci v oblasti bezpečného chování na internetu.   

Cílem je zintenzivnit preventivní působení zaměřené na bezpečnost v kyber prostředí, 
dostatečně rychle reagovat na změny vhodnými vzdělávacími a osvětovými opatřeními 
a zejména preventivně působit na všechny věkové kategorie s důrazem na obzvláště 
zranitelné skupiny obyvatel jako jsou děti a mládež či senioři. Nadále finančně podporovat 
aktivity v této oblasti realizované různými subjekty působícími v oblasti prevence kriminality 
v Jihomoravském kraji a finančně i materiálně podporovat realizované projekty s celokrajskou 
působností. I nadále se aktivně zapojovat do celonárodního projektu Kraje pro bezpečný 
internet.  

Cíl 5: Informování veřejnosti o problematice prevence kriminality a její osvěta   

Cílem a účelem tohoto cíle je informování odborné i laické veřejnosti o prevenci kriminality. 
K tomuto účelu je vhodné využívat v maximální míře i sociální sítě a další moderní komunikační 
prostředky, které jsou v současné době veřejností hojně využívány.  

Cílem je podporovat projekty s celokrajskou působností, které se zaměřují na vzdělávání 
a osvětu veřejnosti v oblasti prevence, zejména zaměřené na zranitelnou skupinu seniorů, ale 
rovněž také na pedagogy, rodiče, zaměstnance firem a veřejnost.  



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

72 

 

4.5. Priority a podporované cílové skupiny 

Oběti trestné činnosti, svědci a rizikové skupiny obyvatel 

Jedná se zejména o pomoc a podporu zvlášť zranitelným obětem, a to obětem mladším 18 let, 
obětem vysokého věku a hendikepovaným osobám, obětem trestného činu obchodování 
s lidmi, obětem trestného činu znásilnění, týraní svěřené osoby a trestného činu týrání osoby 
žijící ve společném obydlí, obětem rasově, národnostně nebo nábožensky motivovaných 
trestných činů, obětem majetkové kriminality. Dále podpora a pomoc svědkům těchto 
trestných činů a pomoc rizikových skupin obyvatel, mezi které patří zejména senioři, děti, 
mládež a hendikepované osoby.  

Pachatelé trestné činnosti, recidivisté, mladí pachatelé   

Jedná se zejména o práci s pachateli trestné činnosti, recidivisty, mladými dospělými 
a prvopachateli trestné činnosti a nezbytnou resocializaci. Rovněž se jedná o práci 
s potencionálními pachateli trestné činnosti (např. osoby dlouhodobě ohrožené sociálním 
vyloučením, zadlužené, dlouhodobě nezaměstnané osoby, mladí dospělí s poruchami 
chování). 

Děti a mládež 

Jedná se zejména o pomoc a práci s dětmi a mládeží s poruchami chování, pomoc mladým 
lidem opouštějícím školská zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, podporu 
probačních programů pro děti a mládež, podpora dlouhodobé a systematické práce kurátorů 
pro mládež. 

Obyvatelé a návštěvníci Jihomoravského kraje 

Pozornost bude věnována i všem obyvatelům a návštěvníkům Jihomoravského kraje.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

73 

 

5. Akční plán prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023-
2025 

Akční plán prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2025 (dále také Akční 
plán) je prováděcím dokumentem Strategie prevence kriminality v Jihomoravského kraje na 
období 2023–2028.  

Akční plán je přehledem konkrétních aktivit Jihomoravského kraje v oblasti prevence 
kriminality pro následující období 2023–2025, které vychází z cílů a priorit stanovených ve 
Strategii.  

Odpovědnost za realizaci a vyhodnocení Akčního plánu má oddělení prevence 
a volnočasových aktivit Krajského úřadu Jihomoravského kraje, jednotlivá opatření bude 
naplňovat ve spolupráci s ostatním odbory Krajského úřadu Jihomoravského kraje, subjekty 
realizujícími prevenci kriminality v kraji, obcemi, Policií ČR, Městskými policiemi v kraji.  
 
 
  
  



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

74 

 

Základní cíl 1:  Podpora projektů zaměřených na prevenci kriminality 
 

Opatření 1.1. Podpora projektů prevence kriminality realizovaných obcemi 
Jihomoravského kraje prostřednictvím Dotačního programu pro oblast 
prevence kriminality zaměřených na oběti trestné činnosti, svědky 
trestných činů a rizikové skupiny obyvatel  

Odpovědnost Odbor školství KrÚ JMK  

Participující 
subjekty 

Obce a města Jihomoravského kraje 

Časový horizont 1x ročně (po dobu platnosti SPK JMK) 

Hlavní finanční 
zdroje 

Jihomoravský kraj, obce  

Výstupy 
 

Počty úspěšně realizovaných projektů prevence kriminality. 
Závěrečné zprávy o realizaci a vyhodnocení projektů úspěšných 
žadatelů.  
Závěrečná zpráva o dotačním programu. 

 

Opatření 1.2. Podpora projektů prevence kriminality realizovaných obcemi 
Jihomoravského kraje prostřednictvím Dotačního programu pro oblast 
prevence kriminality zaměřených na pachatele trestné činnosti, 
recidivisty a mladé pachatele  

Odpovědnost Odbor školství KrÚ JMK  

Participující 
subjekty 

Obce a města Jihomoravského kraje 

Časový horizont 1x ročně (po dobu platnosti SPK JMK) 

Hlavní finanční 
zdroje 

Jihomoravský kraj, obce  

Výstupy 
 

Počty úspěšně realizovaných projektů prevence kriminality. 
Závěrečné zprávy o realizaci a vyhodnocení projektů úspěšných 
žadatelů.  
Závěrečná zpráva o dotačním programu. 

 

Opatření 1.3. Podpora projektů prevence kriminality realizovaných obcemi 
Jihomoravského kraje prostřednictvím Dotačního programu pro oblast 
prevence kriminality zaměřených na děti a mládež 

Odpovědnost Odbor školství KrÚ JMK 

Participující 
subjekty 

Obce a města Jihomoravského kraje 

Časový horizont 1x ročně (po dobu platnosti SPK JMK) 

Hlavní finanční 
zdroje 

Jihomoravský kraj, obce  

Výstupy 
 

Počty úspěšně realizovaných projektů prevence kriminality. 
Závěrečné zprávy o realizaci a vyhodnocení projektů úspěšných 
žadatelů.  
Závěrečná zpráva o dotačním programu. 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

75 

 

Opatření 1.4. Podpora projektů prevence kriminality s celokrajskou působností 
zaměřených na priority a cílové skupiny stanovené v SPK JMK 

Odpovědnost Odbor školství KrÚ JMK  

Participující 
subjekty 

Obce, Policie ČR, MP, NNO 

Časový horizont 
 

1x ročně (po dobu platnosti KPK JMK) 

Hlavní finanční 
zdroje 

Jihomoravský kraj, obce, P ČR, MP, NNO 

Výstupy 
 

Počet realizovaných projektů prevence kriminality s celokrajskou 
působností.  
Závěrečné zprávy o realizaci a vyhodnocení projektu. 

 

Opatření 1.5. Podpora preventivních aktivit realizovaných Krajským ředitelstvím 
Policie Jihomoravského kraje zaměřených na cílovou skupinu 
stanovenou v SPK JMK na děti a mládež či seniory.  

Odpovědnost Odbor školství KrÚ JMK, KŘP JMK 

Participující 
subjekty 

Krajské ředitelství Policie Jihomoravského kraje 

Časový horizont 
 

1x ročně (po dobu platnosti KPK JMK) 

Hlavní finanční 
zdroje 

Jihomoravský kraj, KŘP JMK 

Výstupy 
 

Závěrečná zpráva o realizaci preventivního projektu.  

 

Aktivita 1.6. Aktivní role kraje ve vyhlášených Programech prevence kriminality MV 
ČR na podporu projektů obcí a měst Jihomoravského kraje  

Odpovědnost Odbor školství KrÚ JMK, PSPK JMK  
 

Participující 
subjekty 

Jednotliví členové PSPK JMK (PČR, PN Brno, PMS, MP Brno, zástupce 
NNO)  

Časový horizont 
 

1x ročně (po dobu platnosti KPK JMK) 

Hlavní finanční 
zdroje 

MV ČR, JMK, obce 

Výstupy 
 

Realizace jednotlivých úkolů kraje (konzultace s obcemi, příprava 
podkladů …) a PSPK JMK (hodnocení projektů) vyplývajících  
z harmonogramu a Zásad pro poskytování dotací z Programu prevence 
kriminality.  
Počty podpořených projektů z Programu prevence kriminality MV ČR.  

 

 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

76 

 

Základní cíl 2: Koordinace aktivit a subjektů zapojených do systému prevence kriminality 
a zvyšování jejich odborné úrovně 

Aktivita  2.1 Podpora spolupráce s obcemi prostřednictvím metodického vedení 
pracovníků na obcích s rozšířenou působností odpovídajících za oblast 
prevence kriminality a zapojování dalších obcí v kraji 

Odpovědnost Odbor školství KrÚ JMK 
  

Participující 
subjekty 

Obce, další subjekty dle aktuální potřeby 

Časový horizont 
 

Průběžně po dobu platnosti SPK JMK 

Hlavní finanční 
zdroje 

V rámci režijních výdajů JMK 

Výstupy 
 

Metodické porady a pracovní setkání s pracovníky obcí s rozšířenou 
působností, metodická pomoc prostřednictvím osobních, e-mailových 
konzultací, předané metodické materiály.  
Seznam spolupracujících obcí v kraji.  

 

Aktivita 2.2. Realizace odborných vzdělávacích akcí pro pracovníky zabývající se 
prevencí kriminality v JMK na aktuální témata z oblasti prevence 
kriminality 

Odpovědnost Odbor školství KrÚ JMK 
 

Participující 
subjekty 

Dle aktuální potřeby 

Časový horizont 
 

Průběžně po dobu platnosti SPK JMK 

Hlavní finanční 
zdroje 

JMK 

Výstupy 
 

Počet zrealizovaných vzdělávacích akcí a odborných seminářů. 
Počet vyškolených pracovníků.   

 

Aktivita 2.3. Podpora kraje při realizaci vzdělávacích akcí pro odborníky jinými 
subjekty v systému prevence kriminality 

Odpovědnost Odbor školství KrÚ JMK 
 

Participující 
subjekty 

NNO, PČR, obce, další subjekty 

Časový horizont 
 

Průběžně po dobu platnosti SPK JMK 

Hlavní finanční 
zdroje 

Organizující subjekty a režijní výdaje JMK  

Měření efektivity 
 

Počet zrealizovaných akcí.  
Počty vyškolených pracovníků. 

 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

77 

 

Aktivita 2.4. Pravidelná jednání PSPK JMK  
 

Odpovědnost Odbor školství KrÚ JMK, koordinátorka prevence kriminality  
 

Participující 
subjekty 

členové PSPK JMK, další přizvaní hosté a odborníci  

Časový horizont 
 

Průběžně po dobu platnosti SPK JMK (dle aktuálních potřeb) 

Hlavní finanční 
zdroje 

V rámci režijních výdajů JMK 

Měření efektivity 
 

Počet uskutečněných pracovních jednání PSPK JMK, počty akcí, kterých 
se zúčastňují i členové PSPK JMK.  

 

Aktivita 2.5. Zajištění vzájemné informovaností jednotlivých odborů Krajského 
úřadu Jihomoravského kraje o činnosti týkající se oblasti prevence 
(zejména sociálních služeb, protidrogové prevence, prevence 
rizikového chování, národnostních menšin) 

Odpovědnost Odbor školství KrÚ JMK 
 

Participující 
subjekty 

Členové PSPK JMK, dotčené odbory KrÚ JMK 

Časový horizont 
 

Průběžně po dobu platnosti SPK JMK 

Hlavní finanční 
zdroje 

V rámci režijních výdajů JMK 

Výstupy 
 

Výměna informací o činnosti a připravovaných aktivitách, koncepčních 
materiálech jednotlivých odborů, které mají v gesci prevenci. 
Jednání pracovních skupin v rámci KrÚ JMK.  
Telefonická a e-mailová komunikace.  
Účast na pracovních schůzkách a jednáních s příslušnými odbory.  

 

Aktivita 2.6. Koordinovaný systém primární prevence v Jihomoravském kraji  
 

Odpovědnost Odbor školství KrÚ JMK 
koordinátorka prevence kriminality a školská koordinátorka prevence 

Participující 
subjekty 

Pedagogicko-psychologické poradny v JMK, školy v JMK 

Časový horizont 
 

Průběžně po dobu platnosti KPK JMK 

Hlavní finanční 
zdroje 

JMK, případně PPP a školy 

Výstupy 
 

Krátkodobý realizační plán pro oblast rizikového chování, závislostí 
a závislostního chování Jihomoravského kraje.  
Počet podpořených škol v rámci programu Preventivní program škol.  
Počet porad a setkání s metodiky prevence z PPP v JMK. 

 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

78 

 

Aktivita 2.7. Iniciace a podpora činnosti pracovních skupin prevence kriminality 
v obcích s rozšířenou působností. 

Odpovědnost Odbor školství KrÚ JMK – koordinátorka prevence kriminality  

Participující 
subjekty 

Manažeři prevence kriminality obcí s rozšířenou působností a 
pracovníci zabývající se prevencí v JMK 

Časový horizont 
 

Průběžně po dobu platnosti SPK JMK 

Hlavní finanční 
zdroje 

V rámci režijních výdajů JMK a příslušných obcí 

Výstupy 
 

Navýšení počtu ustavených a fungujících pracovních skupin prevence 
kriminality v obcích s rozšířenou působností proti stavu v roce 2022.  

 
Cíl 3: Nové hrozby a nová preventivní témata v oblasti prevence kriminality 

Aktivita 3.1. Podpora projektů reagujících na nové hrozby, trendy v oblasti 
bezpečnosti a veřejného pořádku či další nová preventivní témata 
(např. projekty zaměřené na předcházení kriminality ve virtuálním 
prostředí, na dluhové poradenství, finanční gramotnost, mediální 
gramotnost, fake news, radikalizaci a extremismus) v rámci Dotačního 
projektu prevence kriminality, individuální podpory z rozpočtu kraje a 
Programu prevence kriminality MV.  

Odpovědnost Odbor školství KrÚ JMK  
 

Participující 
subjekty 

Obce, PČR, MP, NNO 

Časový horizont 
 

Průběžně po dobu platnosti SPK JMK 

Hlavní finanční 
zdroje 

MV ČR, Jihomoravský kraj (dotační programy a individuální dotace, 
obce, P ČR, MP, jiné zdroje 

Výstupy 
 

Počet úspěšně realizovaných projektů.  
Závěrečné zprávy o realizaci a vyhodnocení projektu. 

 

Aktivita  3.2. Realizace odborných vzdělávacích akcí pro pracovníky zabývající se 
prevencí kriminality v JMK zaměřené na nové hrozby a nová 
preventivní témata v oblasti prevence kriminality 

Odpovědnost Odbor školství KrÚ JMK 
 

Participující 
subjekty 

Dle aktuální potřeby – MV, Policie ČR, bezpečnostní subjekty, MP, NNO 
a další organizace 

Časový horizont 
 

Průběžně po dobu platnosti SPK JMK 

Hlavní finanční 
zdroje 

JMK, příp. MVČR 

Výstupy 
 

Počet zrealizovaných vzdělávacích akcí a odborných seminářů. 
Počet vyškolených pracovníků.   

 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

79 

 

Aktivita  3.3. Informování odborné veřejnosti o nových hrozbách a trendech 
v oblasti bezpečnosti 

Odpovědnost Odbor školství KrÚ JMK 
 

Participující 
subjekty 

Dle aktuální potřeby – MV, Policie ČR, bezpečnostní subjekty, MP, NNO 
a další organizace 

Časový horizont 
 

Průběžně po dobu platnosti SPK JMK 

Hlavní finanční 
zdroje 

JMK, PČR, MVČR, další organizace 

Výstupy 
 

Počet předaných materiálů, informací, tiskovin týkajících se nových 
trendů, nových rizik, podvodů kontaktním pracovníkům zabývajících se 
prevencí kriminality v kraji a dalším spolupracujícím organizacím.    

 
Cíl 4: Bezpečnost v kyberprostoru 

Opatření 4.1 Podpora projektů zaměřených na bezpečnost ve virtuálním prostředí  
  

Odpovědnost Odbor školství KrÚ JMK  
 

Participující 
subjekty 

Obce, PČR, MP, NNO 

Časový horizont 
 

Průběžně po dobu platnosti SPK JMK 

Hlavní finanční 
zdroje 

MV ČR, Jihomoravský kraj (dotační programy a individuální dotace, P ČR, 
MP, obce, jiné zdroje 

Výstupy 
 

Počet úspěšně realizovaných projektů.  
Závěrečné zprávy o realizaci a vyhodnocení projektu. 

 

Opatření 4.2. Realizace odborných vzdělávacích akcí pro širokou odbornou 
veřejnost (preventisty z obcí, NNO, PČR, MP, učitele, metodiky 
prevence a další odborníky) zaměřené na nové trendy a podvody ve 
virtuálním prostředí 

Odpovědnost Odbor školství KrÚ JMK 
 

Participující 
subjekty 

Dle aktuální potřeby 

Časový horizont 
 

Průběžně po dobu platnosti SPK JMK 

Hlavní finanční 
zdroje 

JMK 

Výstupy 
 

Počet zrealizovaných vzdělávacích akcí a odborných seminářů. 
Počet vyškolených pracovníků.   

 

 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

80 

 

Opatření 4.3. Zajištění vzájemné informovaností všech subjektů působících v oblasti 
prevence v kraji o nových trendech, materiálech, metodikách 
týkajících se nových trendů ve virtuálním prostředí. Aktivní zapojení 
veřejnosti do dané problematiky.  

Odpovědnost Odbor školství KrÚ JMK 
 

Participující 
subjekty 

Obce, školy, PČR, MP, NNO 

Časový horizont 
 

Průběžně po dobu platnosti SPK JMK 

Hlavní finanční 
zdroje 

V rámci režijních výdajů JMK 

Výstupy 
 

Výměna informací, šíření aktuálních preventivních materiálů a dalších 
informací mezi všechny subjekty působící v prevenci v kraji.  
Počty škol, seniorů či veřejnosti aktivně zapojených do projektů 
zaměřených na kyber bezpečnost (např. různé kurzy, kvízy, soutěže).   

 

Cíl 5: Informování veřejnosti o problematice prevence kriminality a její osvěta   

Opatření 5.1. Publicita realizace projektů prevence kriminality v Jihomoravském 
kraji  

Odpovědnost Odbor školství KrÚ JMK, PSPK JMK  
 

Spolupracující 
subjekty 

Jednotliví členové PSPK JMK, manažeři prevence kriminality na obcích, 
NNO realizující programy prevence, Policie ČR, městské policie 

Časový horizont 
 

Průběžně po dobu platnosti SPK JMK 
 

Hlavní finanční 
zdroje 

V rámci režijních nákladů jednotlivých subjektů (JMK, obce, P ČR, MP 
a další) 

Výstupy 
 

Semináře a pracovní setkání zaměřené na výměnu zkušeností s realizací 
projektů prevence kriminality, tzv. příklady dobré praxe. 
Medializace v tisku a na webu JMK.  
Realizace Krajského fóra prevence.  

 

Opatření 5.2. Zapojení obyvatel do aktivit v oblasti prevence kriminality (aktivní 
přístup občanů k ochraně osob a majetku, podpora šíření informací o 
osvědčených projektech prevence kriminality (např. asistenti 
prevence kriminality, domovníci-preventisté, seniorské akademie, 
forenzní identifikační značení) do dalších obcí a měst v kraji. 

Odpovědnost Odbor školství KrÚ JMK  
 

Spolupracující 
subjekty 

PSPK JMK, obce, MP, P ČR, NNO, MV ČR, JMK a další subjekty 
 

Časový horizont 
 

Průběžně po dobu platnosti SPK JMK 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

81 

 

Hlavní finanční 
zdroje 

Program prevence kriminality MV ČR, MPSV, JMK, obce, dotace od ÚP 

Výstupy 
 

Počty uskutečněných besed a přednášek pro veřejnost, seniory, učitele, 
zaměstnance firem a počty proškolených osob.  
Počet asistentů prevence kriminality a domovníků v Jihomoravském 
kraji.  

 

Opatření 5.3. Zvyšování informovanosti občanů o možnostech ochrany před 
trestnými činy 

Odpovědnost Odbor školství KrÚ JMK – koordinátorka prevence kriminality,  
PSPK JMK, manažeři prevence kriminality na obcích, NNO realizující 
programy prevence, Policie ČR, městské policie 

Spolupracující 
subjekty  

Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje, městské policie, PSPK 
JMK, manažeři prevence kriminality na obcích, NNO realizující projekty 
prevence kriminality 
 

Časový horizont 
 

Průběžně po dobu platnosti SPK JMK 

Hlavní finanční 
zdroje 

Program prevence kriminality MV ČR, JMK, obce, PČR, NNO a další 

Výstupy 
 

Osvětové akce zaměřené na zvýšení informovanosti veřejnosti.   
Počet výjezdů Mobilního poradenského centra MP Brno. 
Počty proškolených občanů, např. v rámci seniorských akademií či 
dalších projektů zaměřených na zvýšení informovanosti občanů 
v Jihomoravském kraji.  

 

6. Způsob vyhodnocování 

Akční plán prevence kriminality Jihomoravského kraje je prováděcím dokumentem Strategie 
prevence kriminality v Jihomoravského kraje na období 2023-2028 a bude rozdělen na dvě 
samostatná období, a to na období 2023-2025 a následující období 2026-2028. Za 
vyhodnocení akčních plánů je zodpovědné oddělení prevence a volnočasových aktivit 
Krajského úřadu Jihomoravského kraje, konkrétně koordinátorka prevence kriminality.  

Udržitelnost a rozvoj nastaveného systému prevence kriminality v Jihomoravském kraji 
vyžaduje efektivní hospodaření s finančními prostředky vynaloženými na oblast prevence 
kriminality. Jihomoravský kraj má nastavené vyhodnocovací a kontrolní mechanismy, které 
vyplývají ze směrnice k zajištění kontrolní činnosti Krajského úřadu Jihomoravského kraje a ze 
směrnice týkající se obecných pravidel pro poskytování dotací. Čerpání finančních prostředků 
musí být v souladu s obsahem dotačních programů a v souladu se Smlouvou o poskytnutí 
dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje. 

K projektům předkládanými žadateli se vyjadřuje PSPK JMK. Pracovní skupina hodnotí 
a následně doporučuje k podpoře projekty obcí předložených do Programu prevence 
kriminality MV ČR, rovněž je seznámena s projekty předloženými do krajského dotačního 
programu pro oblast prevence kriminality. Pracovní skupina je pravidelně seznamována 
s žádostmi o individuální podporu z rozpočtu Jihomoravského kraje a vyjadřuje se k jejich 
podpoře.    



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

82 

 

Každoročně je zpracována závěrečná hodnotící zpráva o Dotačním programu pro oblast 
prevence kriminality, která obsahuje zejména: 

• zdůvodnění nastavených priorit dotačního řízení, vazba na Strategii prevence 
kriminality Jihomoravského kraje  

• výše finančních prostředků určená na oblast prevenci kriminality 

• stručný popis procesu administrace žádostí 

• výsledky hodnotícího procesu 

• čísla usnesení Rady nebo Zastupitelstva Jihomoravského kraje, kterými bylo schváleno 
poskytnutí účelových dotací 

• počty uzavřených smluv a výše finančních prostředků zaslaných úspěšným žadatelům 

• informace o vyúčtování 

• splnění cílů dotačního titulu.  

7. Dlouhodobé řešení oblasti prevence kriminality na úrovni kraje - závěr 

Efektivních opatření v oblasti prevence kriminality je možné dosáhnout pouze dlouhodobým 
a koordinovaným úsilím a spoluprací orgánů státní správy, orgánů Jihomoravského kraje, obcí, 
Policie ČR, městských policií, nestátních neziskových organizací a dalších subjektů v kraji. 
Předpokladem pro účinné provádění prevence kriminality je tedy především vzájemná 
spolupráce všech subjektů, které v této oblasti působí nebo mohou působit. 

Rozsah prováděné prevence je závislý na objemu finančních prostředků vynakládaných na tuto 
oblast. Bez dlouhodobé stabilní finanční podpory z veřejných rozpočtů nelze vytyčené cíle a 
specifické opatření realizovat. Jihomoravský kraj nadále počítá s finanční a metodickou 
podporou preventivních aktivit měst a obcí na svém území a také s podporou činnosti Pracovní 
skupiny prevence kriminality Jihomoravského kraje a krajského koordinátora prevence 
kriminality.  

Naplňování cílů a opatření krajské strategie má vazbu na Strategii prevence kriminality v České 
republice na léta 2022-2027 a rovněž na Strategii rozvoje 2021+, prioritní osu 6: Cestovní ruch 
a kultura, veřejná správa, občanská vybavenost a bezpečnost - tematické opatření 6.9.5: 
Zkvalitňování systému preventivních opatření a vzdělávání v oblasti bezpečnosti, podpora 
aktivit zaměřených na prevenci vzniku sociálně-patologických jevů, vzdělávání a osvěta 
veřejnosti v oblasti bezpečnost, prevence kriminality i kriminality mládeže. 

 

  



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

83 

 

Přílohy 

Příloha č. 1: Seznam manažerů prevence kriminality a kontaktních pracovníků pro oblast 
prevence kriminality na obcích s rozšířenou působností v Jihomoravském kraji 

OIII.  
Kontaktní 
pracovník 

adresa Telefon E-mail 

Blansko Mgr. Stanislav 
Sotolář 
zástupce ředitele 
MP a manažer PK 

Městská policie 
Blansko 
Sadová 149/2 
678 01 Blansko 

516 775 515 sotolar@blansko.cz 
 

Boskovice David Krátký 
ředitel MP, 
manažer PK 

MP Boskovice 
Masarykovo 
náměstí 4/2 
680 01 Boskovice 

516 488 681 david.kratky@boskovice.cz 
 

Brno Mgr. Lenka 
Štěpánková 
vedoucí KCP 
Mgr, Bc. Sylvie  
Vorlová 
koordinátorka PK 

Magistrát města 
Brna 
KCP  
Malinovského 
nám. 3, 601 67 
Brno 

542 173 189 
 
 
542 173 112  
 

stepankova.lenka@brno.cz 
 
 
vorlova.sylvie@brno.cz 

Břeclav Ing. Denisa 
Mahovská 
manažerka PK 

MěÚ Břeclav 
Nám. T. G. 
Masaryka 42/3 
690 81  Břeclav 

519 311 262 
 
 

denisa.mahovska@breclav.eu 
 

Bučovice Mgr. Andrea 
Kovářová 
tajemnice MÚ 
Mgr. Martina 
Teuchnerová  
ved. OSV 

MěÚ Bučovice 
Jiráskova 502 
685 01 Bučovice 

517 324 499 
517 324 118 

kovarova@bucovice.cz 
teuchnerova@bucovice.cz 

Hodonín Mgr. Jindřich 
Vašíček 
ředitel MP a 
manažer PK 

MP Hodonín 
Dvořákova 3 
695 01 Hodonín 

518 345 000 
 

vasicek.jindrich@muhodonin.
cz 

Hustopeče Pavel Furch, DiS. 
kurátor pro 
dospělé, soc. 
pracovník + PK 

MěÚ Hustopeče 
Dukelské nám. 22 
693 17 Hustopeče 

519 441 021 furch@hustopece.cz 
 

Ivančice Mgr. Zdeněk 
Geyer 
kurátor pro 
mládež a PK 

MěÚ Ivančice 
Palackého nám. 
196/6 
664 91 Ivančice 

546 419 489 geyer@muiv.cz 

Kuřim Mgr. Radim 
Novák, DiS. 
krizové řízení a 
PK 

MěÚ Kuřim 
Jungmannova 
968/75 
664 34 Kuřim 

541 422 329 novak@kurim.cz 

Kyjov Mgr. Lubomír 
Plachý 
velitel MP a PK 

MP Kyjov 
Masarykovo nám. 
30/1 
697 01 Kyjov 

518 697 460 
 

l.plachy@mukyjov.cz 
 

Mikulov Jiří Hamerník MP Mikulov 519 444 580 hamernik@mikulov.cz  

mailto:sotolar@blansko.cz
mailto:david.kratky@boskovice.cz
mailto:stepankova.lenka@brno.cz
mailto:kovarova@bucovice.cz
mailto:teuchnerova@bucovice.cz
mailto:vasicek.jindrich@muhodonin.cz
mailto:vasicek.jindrich@muhodonin.cz
mailto:furch@hustopece.cz
mailto:novak@kurim.cz
mailto:l.plachy@mukyjov.cz
mailto:hamernik@mikulov.cz


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

84 

 

velitel MP, 
manažer PK 

Náměstí 158/1 
692 20 Mikulov 

Moravský 
Krumlov 

Lenka Benáková 
protidrogová 
koordinátorka 
Rudolf Fráňa 
velitel MP 

MěÚ Mor. 
Krumlov 
Nám. Klášterní 125 
672 11 M. Krumlov 

515 300 729 
 
 
724 282 837 

benakoval@mkrumlov.cz 
 
 
mestska.policie@worldonline
.cz 

Pohořelice Ing. Hana 
Mlýnková 
PK, regionální 
rozvoj, školství 

MěÚ Pohořelice 
Vídeňská 699 
691 23 Pohořelice 

519 301 324 hana.mlynkova@pohorelice.c
z 

Rosice Mgr. Miroslav 
Novotný 
soc. práce a PK 

MěÚ Rosice 
Palackého 13 
665 01 Rosice 

546 492 135 novotny@mesto.rosice.cz 

Slavkov u 
Brna 

Mgr. Denisa 
Mrázová 
kurátorka pro 
mládež a PK 

MěÚ Slavkov 
Palackého nám. 
260 
684 01 Slavkov 

544 121 151 denisa.mrazova@slavkov.cz 

Šlapanice Mgr. Markéta 
Vlkojanová 
soc. práce, PK, 
protidrog. koord.  

MěÚ Šlapanice 
Opuštěná 9/2 
656 70 Brno 

533 304 644  vlkojanova@slapanice.cz 
 

Tišnov Mgr. Michal 
Kudláček, DiS.  
vedoucí OSV a PK 

Městský úřad 
Tišnov 
Nám. Míru 346 
666 19 Tišnov 

549 439 721 
 

michal.kudlacek@tisnov.cz 
 

Veselí nad 
Moravou 

Mgr. Vlastimil 
Hruška 
vedoucí OSVZ 
Jana 
Chalabalová – PK 

MěÚ Veselí nad 
Moravou 
tř. Masarykova 
119 
698 01 Veselí n. M. 

518 670 220 
 
 
518 670 222 
 

hruska@veseli-nad-
moravou.cz 
 
chalabalova@veseli-nad-
moravou.cz 

Vyškov Věra Legnerová 
Referentka 
sportu a PK 
 

MěÚ Vyškov 
Masarykovo nám. 
108/1 
682 01 Vyškov 

517 301 295 
 
 
 

v.legnerova@meuvyskov.cz 
 
 

Znojmo PaedDr. Karel 
Rivola 
manažer PK 

MP Znojmo 
Jana Palacha 2 
669 02 Znojmo 

739 389 787 
 

karel.rivola@muznojmo.cz 

Židlochovice není ustanoven 
 

MěÚ Židlochovice 
Masarykova 100 
667 01 
Židlochovice 

  

 
 
 
 
 
 
 

mailto:benakoval@mkrumlov.cz
mailto:mestska.policie@worldonline.cz
mailto:mestska.policie@worldonline.cz
mailto:hana.mlynkova@pohorelice.cz
mailto:hana.mlynkova@pohorelice.cz
mailto:novotny@mesto.rosice.cz
mailto:denisa.mrazova@slavkov.cz
mailto:vlkojanova@slapanice.cz
mailto:michal.kudlacek@tisnov.cz
mailto:hruska@veseli-nad-moravou.cz
mailto:hruska@veseli-nad-moravou.cz
mailto:chalabalova@veseli-nad-moravou.cz
mailto:chalabalova@veseli-nad-moravou.cz
mailto:v.legnerova@meuvyskov.cz


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

85 

 

Příloha č. 2: Přehled podpořených projektů obcí Jihomoravského kraje z Programu prevence 
kriminality MV ČR v letech 2013-2022 

rok žadatel Název projektu 
celkové 
náklady 

výše 
dotace 

2013 

Brno 

Asistent prevence kriminality III. 690 000 620 000 

Komplexní řešení vyloučené lokality 152 760 30 000 

Práce s rizikovou mládeží – probační programy 628 000 18 000 

Břeclav 
 

Rozšíření MKDS 2013 450 000 300 000 

Asistenti prevence kriminality 562 700 487 000 

Domovník 425 600 153 000 

Mikulov 

MKDS – svod na OO P ČR Mikulov 550 000 350 000 

Odborná profesní příprava strážníků MP 
 a policistů PČR 

110 000 50 000 

Hodonín 

Profesní příprava strážníků MP  
a pracovníků PK 

100 000 78 000 

Chraň své kolo před odcizením 39 300 30 000 

2014 
 

Brno 

Asistent prevence kriminality IV. 170 000 151 000 

Klub Vespod 70 000 60 000 

Brno – bojovat srdcem 80 000 15 000 

Brno – Nízkoprahové centrum Jekhetane – 
Společně 

100 000 80 000 

Brno – Pestrá klubovna 139 000 80 000 

NZDM Likusák – pobočka Nový Lískovec 129 000 88 000 

Skupinová psychoterapie 64 000 49 000 

Břeclav 

Rozšíření MKDS 2014 750 000 300 000 

Asistenti prevence kriminality 194 000 174 000 

Domovník preventista 294 600 262 000 

Hodonín 

Asistenti prevence kriminality 307 600 252 000 

Mobilní kamerový systém 180 000 160 000 

Domovník – preventista 81 000 72 000 

Mikulov Kamerový bod Větrná + rekonstrukce trasy 600 000 350 000 

Šlapanice Výstavba multifunkčního hřiště 1 000 000 300 000 

Znojmo 
Speciální výslechová místnost 250 000 225 000 

Pro zahrádky bezpečněji 264 000 195 000 

Břeclav Asistenti prevence kriminality 2 (2. kolo) 100 500 90 000 

2015 

Brno 

Domovnická akademie 680 000 276 000  

Lepším místem pro život 360 000 155 000  

Senioři a bezpečnost 91 000 61 000  

Skupinové psychoterapie 108 500 50 000  

Mobilní a poradenské centrum prevence krimin. 81 000 40 000  

Změnit směr 843 779 119 000  

Bojovat srdcem 75 000 20 000  

Bezpečný střed pro seniory 40 000 36 000  

Břeclav 

Břeclav – Rozšíření MKDS 2015 1 000 000 350 000  

Asistent prevence kriminality 127 000 114 000  

Domovník preventista 296 000 263 000  



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

86 

 

Hodonín 
Asistenti prevence kriminality 2015 405 400 337 000 

Domovník – preventista 2015 117 036 98 000 

Mikulov 
VII. etapa MKDS 700 000 350 000 

Neotvírej! 110 000 55 000 

2016 

Brno 

Spojme kruh bezpečí pro oběti 293 000 192 00 

Aristoteles 89 000 79 000 

Skupinová psychoterapie 92 000 50 000 

Poradna Justýna 95 000 68 000 

Břeclav 

Asistent prevence kriminality 2016 866 250 776 000 

Domovník preventista 2016 241 372 214 000 

Forenzní identifikační značení 2016 120 850 100 000 

Hodonín 

Asistenti prevence kriminality 2016 463 000 384 000 

Domovník – preventista 2016 115 800 94 000 

KS pro identifikaci RZ na hranicích se SR 360 000 300 000 

Mikulov VIII. etapa MKDS 700 000 350 000 

Znojmo Rozšíření MKDS 2 060 000 350 000 

2017 

Brno 

Národní preventivní den 249 000 130 000 

Program pro děti – svědky domácího násilí 50 000 44 000 

Bojovat srdcem 55 000 33 000 

Lepším místem pro život 250 000 155 000 

Senioři a bezpečnost 95 000 39 000 

Břeclav 

Asistenti prevence kriminality 1 014 000 903 000 

Domovník preventista 2017 240 400 210 000 

FIZ 2017 190 000 100 000 

Hodonín 

Asistenti prevence kriminality 2017 583 000 516 000 

Domovník – preventista 2017 115 800 94 000 

Modernizace kamerového systému  470 000 280 000 

Mikulov 
IX. etapa MKDS 780 000 280 000 

Bezpečně městem 160 000 80 000 

Mor. Krumlov III. etapa MKDS 390 000 224 000 

Znojmo 
Rozšíření MKDS 1 350 000 280 000 

Forenzní značení 150 000 135 000 

2018 

Brno 

Blíže obětem 200 000 140 000 

Helceletka 50 000 20 000 

Pomoc obětem domácího násilí 105 000  75 000 

Břeclav 
Forenzní identifikační značení 2018 110 000 100 000 

Rozšíření MKDS 2018 950 000 339 000 

Hodonín 

Asistenti prevence kriminality 2018 1 739 000 504 000 

Domovník preventista 2018 347 400 94 000 

Modernizace KS města Hodonín 2018 500 000 339 000 

Mikulov 
Modernizace SW a HW pro MKDS 350 000 339 000 

Vzdělávání v IT pro bezpečnostní soubory 102 000 36 000 

Veselí n. M. Domovník preventista 59 400 52 000 

Znojmo 
FIZ 2018 70 000 43 000 

Rozšíření MKDS 2018 400 000 339 000 

2019 Brno Kdo si hraje, nezlobí 150 000 76 000 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

87 

 

Preventivní programy SaSM 159 000 80 000 

Národní dny prevence 380 000 200 000 

Psychorekondiční víkendový pobyt pro oběti 
kriminality 

67 000 33 000 

Břeclav Forenzní identifikační značení 2019 115 000 55 000 

 Modernizace MKDS 2019 700 000 350 000 

Hodonín Asistenti prev. kriminality 2018(víceletý) 1 739 000  504 000 

 Domovník – preventista 2018 (víceletý) 347 400 94 000 

Mikulov 
Implementace inteligentních funkcí + páteřní 
trasa pro MKDS 

875 000 350 000 

Mor. Krumlov IV. etapa MKDS 392 500 319 000 

Veselí nad 
Moravou  

Domovník preventista 59 000 52 000 

Znojmo Rozšíření MKDS 2019 270 000 243 000 

2020 

Mikulov Implementace inteligentních funkcí II. etapa 890 000 350 000 

Břeclav TagBust 2020 690 000 350 000 

Hodonín 
Kamerový bod na ulici Pravoslava Veselého 380 000 300 000 

Mobilní kamera 170 000 50 000 

Mikulov Implementace inteligentních funkcí II. etapa 890 000 350 000 

Veselí nad 
Moravou  

Domovník preventista 112 000 88 800 

Znojmo 
Modernizace MKDS 2020 160 000 144 000 

FIZ 2020 23 940 20 000 

2021 

Brno Asistenti prevence kriminality 680 000  548 000 

Břeclav Modernizace MKDS 2020 425 000 350 000 

Hodonín 

Asistenti prevence kriminality 626 000 528 000 

Rozšíření kamerového systému 700 000 350 000 

Domovník preventistka - 2021 120 000 94 000 

Mikulov 
Implementace inteligentních funkcí do MKDS III. 
etapa 2021 

900 000 350 000 

Mor. Krumlov V. etapa MKDS 2021 680 000 350 000 

Veselí nad 
Moravou 

Domovník preventista  114 000 90 800 

Rozšíření MKDS  390 000 350 000 

Znojmo Modernizace MKDS 2021 250 000 225 000 

2022 

Břeclav Asistenti prevence kriminality - 2022 1 414 000 606 000 

Bučovice   Vybudování MKDS 2022 1 118 000 721 000 

Hodonín 

Asistenti prevence kriminality - 2022 573 000 484 000 

Domovník-preventista – 2022 120 400 82 000 

Rozšíření kamerového systému - 2022 350 000 300 000 

Mikulov 
Implementace inteligentních funkcí + přestavba 
monitorovacího pracoviště 2022 

900 000 350 000 

Obec Veselí nad 
Moravou  

Domovník preventista - 2022 85 250 66 000 

Rozšíření kamerového systému - 2022 398 092 350 000 

Obec Znojmo   Rozšíření MKDS 2022 420 673 349 158 

Celkem za období 2013–2022 38 693 026 26 583 758 

 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

88 

 

Příloha č. 3: Přehled podpořených projektů z rozpočtu Jihomoravského kraje pro oblast 
prevence kriminality v období 2013 - 2022 

rok žadatel název projektu výše 
dotace 

2013 

nebyl vyhlášen DP – individuální dotace 

STŘED, o. s Podpůrný program pro děti a mládež ohrožené 
rizikovým chováním 

150 000 

SMB MP Brno Dopravní výchova-realizace požadavků škol a obcí  90 000 

SMB MP Brno Mobilní informační centrum prevence kriminality 69 300 

SMB MP Brno SENIOR AKADEMIE VIII. 100 000 

SMB MP Brno Sportem proti kriminalitě – Street dance 199 800 

R.M.I., o. s. Sportem proti kriminalitě – Thai-BOX  100 000 

Město Moravský 
Krumlov 

Výchovně rekreační tábor pro děti 104 000 

Město Znojmo 
 

Resocializační víkendové pobyty pro děti z evidence 
OSPOD MěÚ Znojmo 2013 

40 000 

Město Blansko Dobrodružství 2013 110 000 

Statutární město Brno Mediální kampaň k problematice domácího násilí 115 000 

KŘP JMK Senioři sobě II. 200 000 

2014 

Dotační program pro oblast prevence kriminality 2014 

Město Hodonín Bezpečně uzamčené jízdní kolo 38 000 

Statutární město Brno Práce s rizikovými a ohroženými skupinami 200 000 

Město Blansko Dobrodružství 2014 110 000 

Město Mikulov Pomocná ruka 91 000 

Město Tišnov Resocializační program pro děti v Tišnově – Táborem 
to může začít 2014 (*dotace vrácena) 

34 000* 

Město Rosice Duhové dny – projekt resocializace ohrožených dětí 70 000 

Město Moravský 
Krumlov 

Výchovně rekreační tábor pro děti 98 000 

Město Šlapanice Podpora vybavenosti kontrolních orgánů 20 000 

Individuální dotace pro oblast prevence kriminality v roce 2014 

SMB MP Brno Dopravní výchova 66 000 

SMB MP Brno Mobilní informační centrum prevence kriminality 73 000 

SMB MP Brno SENIOR AKADEMIE IX. 100 000 

Statutární město Brno Nechme mluvit a naslouchejme 100 000 

Město Břeclav Břeclav – Senior akademie bezpečí 56 000 

Město Hodonín Speciální technika pro aktivity MP ve spolupráci s 
Policií ČR 

48 000 

Město Znojmo Školící seminář – jednání s psychicky narušenou 
osobou se suicidními sklony 

46 000 

KŘP JMK Vybavení přijímací místnosti pro oběti domácího 
násilí 

200 000 

2015 

Dotační program pro oblast prevence kriminality 2015 

Statutární město Brno Nemusíte žít v násilném vztahu, pomůžeme Vám 100 000 

Město Znojmo Resocializační víkendové pobyty pro děti z evidence 
OSPOD Znojmo 2015 

40 000 

Město Břeclav Senior Akademie Bezpečí II. 70 000 

Město Břeclav Bezpečné bydlení seniorů 33 000 

Město Rosice Duhové dny – projekt resocializace ohrožených dětí  70 000 

Město Blansko Dobrodružství 2015 110 000 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

89 

 

Město Znojmo Znojmo – kurz sebeobrany pro ženy 60 000 

Město Břeclav Pager pro seniory 200 000 

Město Židlochovice Prevence kriminality ve městě Židlochovice 55 000 

Statutární město Brno Domovnická akademie – bezpečná adresa  200 000 

Město Hodonín Den s policií 2015 28 000 

Statutární město Brno Rozvoj činnosti APK 35 000 

Statutární město Brno Nízkoprahové centrum Jekhetane – Společně 60 000 

Město Boskovice Mládí bez drog 65 000 

Město Šlapanice Šlapanice – Podpora vybavenosti MP Šlapanice 21 000 

Město Moravský 
Krumlov 

Výchovně rekreační tábor pro děti 98 000 

Město Hustopeče Letní výchovně rekreační tábor pro děti ze sociálně 
slabých rodin 

77 000 

Obec Uherčice Jak na to, aby nevznikaly problémy? 53 000 

Město Pohořelice SENIOŘI POHOŘELICE 2015 51 000 

Obec Podbřežice Bezpečné Podbřežice 21 000 

Obec Letonice Mládež na rozcestí, senioři v ohrožení 53 000 

Individuální s celokrajskou působností v roce 2015 

SMB MP Brno Senior akademie - X. 100 000 

SMB MP Brno Mobilní poradenské centrum 98 000 

KŘP JMK Nedej pokušení šanci 200 000 

2016 

Dotační program pro oblast prevence kriminality 2016 

Statutární město Brno Školení strážníků obecní policie 100 000 

Město Břeclav Pager pro seniory II 160 000 

Město Pohořelice Bezpečnější Pohořelice 2016 94 000 

Město Břeclav Bezpečné bydlení seniorů II 33 000 

Statutární město Brno Brno lepším místem pro život 155 000 

Město Židlochovice Prevence kriminality ve městě Židlochovice 46 000 

Město Znojmo Resocializační víkendové pobyty pro děti z evidence 
OSPOD Znojmo 2016 

40 000 

Město Moravský 
Krumlov 

Výchovně rekreační tábor pro děti 93 000 

Město Rosice Duhové dny – projekt resocializace ohrožených dětí 70 000 

Město Blansko Dobrodružství 2016 110 000 

Město Ivančice Bezpečnost seniorů ve městě Ivančice       88 000 

Město Hustopeče Výchovně rekreační tábor pro děti ze sociálně 
slabých rodin 

69 000 

Město Mikulov Vědět, znamená žít 100 000 

Město Znojmo Znojmo – Kurz sebeobrany 42 000 

Statutární město Brno Asistence obětem a pachatelům trestné činnosti 40 000 

Statutární město Brno Domovnické preventivní minimum 40 000 

Obec Hrušky Víme, jak na to 42 000 

Město Boskovice Detektor kovů 23 000 

Město Moravský 
Krumlov 

Víkendová akce pro děti 28 000 

Město Šlapanice Rizika sociálních sítí a bezpečnost v kyberprostoru 25 000 

Město Ivančice Preventivní videospoty 102 000 

Individuální s celokrajskou působností v roce 2016 

SMB MP Brno Senior akademie – XI. 100 000 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

90 

 

SMB MP Brno Mobilní poradenské centrum 91 000 

KŘP JMK Nedej pokušení šanci 200 000 

2017 

Dotační program pro oblast prevence kriminality 2017 

Statutární město Brno 
Vytvoření profesních výukových modelů pro 
strážníky a zdravotníky 

100 000 

Statutární město Brno Domovnické preventivní minimum 40 000 

Statutární město Brno Podpora výkonu OPP 40 000 

Město Břeclav Bezpečné bydlení seniorů III. 38 000 

Město Břeclav Pagery pro seniory III.  140 000 

Město Blansko Dobrodružství 2017 110 000 

Město Boskovice Návykové nejsou jen drogy 24 800 

Město Boskovice Senioři a prevence kriminality 21 000 

Město Hustopeče 
Výchovně rekreační tábor pro děti ze sociálně 
slabých rodin 2017 

68 400 

Obec Hrušky Víme, jak na to II.  32 000 

Město Ivančice 
Preventivní aktivity k zajištění bezpečí ve městě 
Ivančice 

70 000 

Město Mikulov 
Resocializační víkendové pobyty pro děti z evidence 
OSPOD Znojmo 2017 

40 000 

Město Mikulov Mikulov – Bezpečně městem 80 000 

Město Moravský 
Krumlov 

Výchovně rekreační tábor pro děti 
 

93 100 

Město Moravský 
Krumlov 

Víkendová akce pro děti 
 

28 000 

Město Pohořelice Bezpečnější Pohořelice 2017 102 000 

Město Rosice 
Duhové dny 2017 - projekt resocializace ohrožených 
dětí 

70 000 

Město Znojmo 
Resocializační víkendové pobyty pro děti z evidence 
OSPOD Znojmo 2017 

40 000 

Individuální projekty s celokrajskou působností v roce 2017 

SMB MP Brno Senior akademie – XII.  100 000 

SMB MP Brno Mobilní poradenské centrum  78 000 

KŘP JMK Nedej pokušení šanci 150 000 

2018 

Individuální projekty s celokrajskou působností v roce 2018 
SMB MP Brno  Mobilní poradenské centrum – Mobidik 56 000 
SMB MP Brno Senior akademie XIII. 100 000 
Statutární město 
Brno  

Brno lepším místem pro život 
155 000 

 
Statutární město 
Brno  

Aristoteles 

 
66 000 

 
Statutární město 
Brno  

Klub Koniklecová 5  

 
56 000 

KŘP JMK  Nedej pokušení šanci 150 000 

2019 

Individuální s celokrajskou působností v roce 2019 
Statutární město 
Brno  

Aristoteles 152 000 

SMB MP Brno Senior akademie XIV. 100 000 

SMB MP Brno Mobilní poradenské centrum 61 000 

KŘP JMK Nedej pokušení šanci  150 000 

2020 
Individuální s celokrajskou působností v roce 2020 

SMB MP Brno Senior akademie XV. 120 000 

SMB MP Brno Mobilní poradenské centrum 61 000 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

91 

 

KŘP JMK Nedej pokušení šanci  180 000 

Dotační program byl vyhlášen, finanční podpora projektů nebyla z důvodu pandemie 
covid – 19 schválena. 

2021 

Individuální s celokrajskou působností v roce 2021 

RATOLEST BRNO, z.s. 
Programy prevence a resocializace pro mladistvé 
delikventy "Změnit směr" a "Aristoteles" 

84 000 

SMB MP Brno Senior akademie XVI. 100 000 

SMB MP Brno Mobidik – Mobilní poradenské centrum 41 000 

Bílý kruh bezpečí, z.s.  
Mobilní poradna Bílého kruhu bezpečí pro oběti 
kriminality v JmK 

195 000 

KŘP JMK Nedej pokušení šanci *realizace z roku 2021  

Dotační program nebyl v roce 2021 vyhlášen 

2022 

Individuální s celokrajskou působností v roce 2022 

Bílý kruh bezpečí, z.s. Pomoc zranitelným obětem kriminality v JmK 195 000 

KŘP JMK Nedej pokušení šanci  185 000 

SMB MP Brno Senior akademie XVII. 100 000 

SMB MP Brno Mobidik – Mobilní poradenské centrum 41 000 

RATOLEST BRNO, z.s. 
Programy prevence a resocializace pro mladistvé 
delikventy "Změnit směr" a "Aristoteles" 

136 800 

Dotační program pro oblast prevence kriminality v roce 2022 

Město Mikulov Mikulov – bezpečný kyberprostor 100 800 

Obec Bratčice Prevence kriminality v obci Bratčice 40 000 

Město Moravský 
Krumlov 

Výchovně rekreační tábor pro děti 
 

130 000 

Město Břeclav Břeclav - S.O.S. hodinky pro seniory 67 500 

Město Šlapanice Bacha v síti – bezpečné chování na internetu 38 400 

Město Znojmo Den pro IT bezpečí – Znojmo 2022 47 200 

Město Velké Opatovice Den bezpečného internetu ve městě Velké Opatovice 39 600 

Město Pohořelice Bezpečnější Pohořelice 2022 130 000 

Obec Zbraslav Prevence kyberkriminality dětí a mládeže v obci Zbraslav 94 000 

Město Újezd u Brna Bezpečný Újezd u Brna 50 000 

Celkem: 10 892 700 

 



Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

92 

 

Použité zdroje  

Analýza sociálně vyloučených lokalit v ČR (GAC spol. s.r.o.) 

Český statistický ústav 

ČSÚ - Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje 
Jihomoravského kraje - 2021  

ČŠÚ - Statistický bulletin Jihomoravského kraje - 1. až 2. čtvrtletí 2022  

Data Policie ČR 

Koncepce prevence kriminality JMK na období 2017-2022.pdf  

Ministerstvo práce a sociální věcí ČR 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR (msmt.cz) 

Ministerstvo vnitra České republiky (mvcr.cz) 

Policie České republiky 

Probační a mediační služba ČR 

Registr poskytovatelů pomoci obětem trestných činů (justice.cz) 

Registr poskytovatelů sociálních služeb (mpsv.cz) 

Ředitelství služby cizinecké policie 

Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2016 až 2020 

Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2022 až 2027 

Strategie romské integrace v Jihomoravském kraji na období 2021-2025 

Statistická ročenka Vězeňské služby ČR za rok 2021 

Vězeňská služba ČR 

Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávání v Jihomoravském kraji 

Zpráva o situaci národnostních menšin za rok 2021 

Zpráva o stavu romské menšiny v České republice za rok 2020 (vlada.cz) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.gac.cz/userfiles/File/nase_prace_vystupy/Analyza_socialne_vyloucenych_lokalit_GAC.pdf
https://www.czso.cz/
https://www.czso.cz/csu/czso/zakladni-tendence-demografickeho-socialniho-a-ekonomickeho-vyvoje-jihomoravskeho-kraje-2021
https://www.czso.cz/csu/czso/zakladni-tendence-demografickeho-socialniho-a-ekonomickeho-vyvoje-jihomoravskeho-kraje-2021
https://www.czso.cz/csu/czso/statisticky-bulletin-jihomoravsky-kraj-1-2-ctvrtleti-2022
https://kriminalita.policie.cz/
https://jmk.brandcloud.pro/cs#/document/13158/111087
http://www.mpsv.cz/cs/
https://www.msmt.cz/
https://www.mvcr.cz/
https://www.policie.cz/policie-cr.aspx
https://www.pmscr.cz/
https://otc.justice.cz/verejne/seznam.jsf
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/vitejte.fw.do;jsessionid=34D35F1F622DCFE2985D49559080E38B.node1?SUBSESSION_ID=1667315794716_1
https://www.policie.cz/clanek/kontakty-na-reditelstvi-sluzby-a-jednotliva-pracoviste-cizinecke-policie.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/web-o-nas-prevence-dokumenty.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/strategie-prevence-kriminality-v-ceske-republice-na-leta-2022-az-2027.aspx
https://jmk.brandcloud.pro/cs#/document/13158/110502/517920
https://www.vscr.cz/media/organizacni-jednotky/generalni-reditelstvi/odbor-spravni/statistiky/rocenky/statisticka-rocenka-2021.pdf
http://www.vscr.cz/
https://www.jmk.cz/content/14294
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnm/aktuality/Zprava-o-situaci-narodnostnich-mensin-za-rok-2021.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/Zprava-o-stavu-romske-mensiny-2020.pdf


Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023–2028 

 

93 

 

Zkratky 

ČR    Česká republika 
ČSÚ    Český statistický úřad 
DD    Dětský domov 
DDM    Dům dětí a mládeže 
DÚ    Diagnostický ústav 
ESF    Evropský sociální fond 
GŘVS     Generální ředitelství vězeňské služby 
JMK    Jihomoravský kraj 
KrÚ JMK   Krajský úřad Jihomoravského kraje 
KŘP JMK    Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje 
MěÚ    Městský úřad 
MKDS    Městský kamerový dohlížecí systém 
MP    Městská policie 
MPSV     Ministerstvo práce a sociálních věcí 
MŘP Brno   Městské ředitelství Policie Brno 
MV ČR    Ministerstvo vnitra České republiky 
MŠMT    Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
NNO    Nestátní nezisková organizace 
OOP    Obvodní oddělení policie 
ORP    Obec s rozšířenou působností 
PČR    Policie České republiky 
PMS ČR   Probační a mediační služby České republiky 
PN Brno   Psychiatrická nemocnice Brno 
POÚ    Pověřený obecní úřad 
PPK Program prevence kriminality (dotační program MVČR) 
PPP    Pedagogicko-psychologická poradna 
PSPK JMK            Pracovní skupina prevence kriminality Jihomoravského kraje 
RJMK    Rada Jihomoravského kraje 
SPK JMK Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje 
RVPPK    Republikový výbor pro prevence kriminality 
SVČ    Středisko volného času 
SVL    Sociálně vyloučená lokalita 
SVP    Středisko výchovné péče 
VS ČR    Vězeňská služba České republiky 
VTOS    Výkon tresu odnětí svobody 
VÚSC    Vyšší územní samosprávný celek 
VVaÚpVZD  Vazební věznice a Ústav pro výkon zabezpečovací detence 
ÚO    Územní odbor Policie ČR 
ÚP    Úřad práce 
ZJMK    Zastupitelstvo Jihomoravského kraje 
 
 
 
 
Strategie prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2023-2028 byla schválena 
na 83. RJMK dne 7. 12. 2022 usnesením č. 5560/22/R83. 


